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یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

بسیاری از ما منتظریم که رهبر انقلاب سخنرانی تازه ای 
انجام دهند تا تکلیف مان را در مسائل سیاسی مشخص 
کنیم. این روش هرچند از سر التزام پذیری محترم است، 
اما در عمل ما را وابسته به لحظه می کند و قدرت تحلیل راهبردی را از ما می گیرد؛ چه بسا 
فرصت های عمل را هم از بین ببرد. اما راهی عمیق تر وجود دارد؛ اینکه به  جای تکیه بر 
آخرین موضع، سراغ دستگاه اندیشه ای رهبر انقلاب برویم. این کار با بررسی مجموعه 
بیانات مرتبط و استخراج اصول مشترک، ما را به یک نظام محاسبه پایدار می رساند؛ 

دستگاهی که در همه عرصه ها راهگشاست.
نمونه عینی، سخنرانی اخیر ایشان درباره جنگ ۱۲روزه است. بیایید مرور کنیم.

یک سخنرانی و 5 اصل 
اصل اول: اراده ها مهم ترند...

در سخنرانی اخیر، رهبر انقلاب از مفهومی فراتر از عملیات نظامی سخن گفتند: اراده ملت. 
این مفهوم، قلب دستگاه محاسباتی ایشان است و چند الزام بنیادین در پی دارد:

اول حق انتخاب مردم، شرط اولیه شکل گیری اراده است. دوم اینکه این انتخاب باید بر پایه 
آگاهی سیاسی باشد. سوم آگاهی نیز باید به ایمان و تعهد درونی گره بخورد و در نهایت 

این اراده باید به ایستادگی و مقاومت جمعی منتهی شود.
این همان معنای عمیق جمهوری اسلامی است؛ سازه ای برای ارتقای اراده ها.

اصل دوم: دیپلماسی، مکمل میدان 
رهبر انقلاب در این سخنرانی تصریح کردند که دیپلماسی و میدان، ۲ ضلع از یک راهبرد 

واحدند. تقابل میان این دو، یک خطای تحلیلی است.
دیپلماسی، در منظومه ایشان، فقط ابزار توافق نیست، بلکه نقش هایی فراتر دارد مثل 
اثبات مشروعیت جمهوری اسلامی در سطح بین المللی و تثبیت روایت حق و اقناع افکار 
عمومی جهان برای شکل دهی به وجدان جهانی؛ در واقع، دیپلماسی در این دستگاه، 

امتداد نرم میدان است، نه جایگزین یا رقیب آن.
توجه کنیم تا اینجا و منطبق با این دو اصل یک ملاحظه راهبردی تعیین می شود:

برای جمهوری اسلامی هم افکار عمومی داخلی اهمیت دارد و هم خارجی. اما یک تفاوت 
کلیدی دارند؛ اولی با هدف ارتقای اراده ها و دومی با هدف اقناع ادراکی.

در دستگاه رهبری، افکار عمومی توده خام نیست؛ یا منبع قدرت سیاسی است  یا میدان 
نبرد روایتی.

اصل سوم: نقشه واحد
فرامتن سخنرانی تصریح دارد که اولا فرماندهی قوا تحت یک نقشه واحد   عمل می کند. 
اینطور نیست که بخش نظامی را رهبری هدایت کنند و بخش دیگر در اختیار فرد دیگری 
باشد. دوم اینکه اقدام جزئی مدیر میدان باید با جهت گیری نقشه کلان هم راستا باشد و 

سوم اینکه نقد رواست اما تضعیف ضرر جدی است.
اصل چهارم: صیانت از انسجام 

یکی از مهم ترین بخش های سخنان رهبری، تحلیل محاسبه دشمن بود؛ اینکه دشمن 
اینطور محاسبه کرده بود که با ترور برخی فرماندهان، جنگ داخلی ایجاد شود. در این 
میان مهم ترین پاسخ همین انسجام ملی بود که باطل السحر همه محاسبات دشمن در تمام 

سطوح است. صیانت از همین امر ملی یک اصل کلیدی است.
اصل پنجم: حریم شور انقلابی

رهبر انقلاب در عین تأیید شور و هیجان، 3تذکر اخلاقی مهم دادند: اول اینکه مطالبه 
بدون اطلاع، آفت است. دوم اینکه مطالبه باید خیرخواهانه باشد، نه تخریبی و سوم 

صبوری و پرهیز از فشارهای غیرمنصفانه.
کنش انقلابی، باید همراه با معرفت، انصاف و صبر باشد. در غیر این صورت، همان شور 

مقدس می تواند مضر باشد.
در نهایت اینکه 

اگر دقیق بنگریم، این 5 اصل فقط برای مدیریت یک جنگ نیست  بلکه یک دستگاه 
محاسباتی برای تصمیم گیری در تراز جمهوری اسلامی است که در همه عرصه ها 

کاربرد دارد.

 دستگاه محاسباتی رهبری
یا آخرین سخنرانی ایشان؟!

فرمود سازش، هزینه دارد و چه بسا هزینه  آن بیشتر از 
ایستادگی باشد. نمونه تاریخی اش هم بسیار است. حتی خود 
غربی ها تجربه اش کرده اند. هیتلر وقتی روی صندلی قدرت نشست، غربی ها سر خم کردند. نتیجه 
این سازش چه شد؟ آغاز جنگ جهانی دوم. قاعده این است: مماشات  مقابل یک حیوان وحشی، 

تهاجمی ترش می کند.
آمریکا و اسرائیل مصداق امروز همان حیوان وحشی اند. مرور تجربه  تاریخی تسلیم شدن مقابل آنها 
نشان داده که در متدولوژی سازش، حتما بهانه ای دیگر برای تجاوز و تداوم از بین بردن سازشگر 
فراهم خواهد شد. برای آمریکایی ها و رژیم صهیونیستی، دشمن خوب یک دشمن مرده است. برای 

همین هم سازش و تسلیم، فقط فرایند تجاوزات جدید را تسهیل می کند.
قذافی، برنامه تسلیحاتی و هسته ای لیبی را با فشار آمریکا کنار گذاشت. سازش شد. چند سال بعد 
اما آمریکا و ناتو به همین لیبی حمله کردند. قذافی سرنگون شد. لیبی هنوز روی آرامش به خود 

ندیده و گرفتار هرج و مرج است.
صدام بعد از جنگ خلیج فارس، برای سازش با آمریکایی ها بسیاری از زیرساخت های نظامی و 
موشکی اش را از بین برد. بهانه بعدی برای تجاوز آمریکا چه بود؟ وجود سلاح های کشتارجمعی. 

صدام سقوط کرد و عراق هنوز هزینه های اشغال آمریکایی ها را می پردازد.
ژنرال نوریگا، رهبر پاناما تسلیم خواسته های آمریکا شد. اجازه داد در اقتصاد کشورش دخالت کنند. 

چند سال بعد باز هم آمریکا حمله کرد. رهبر پاناما بازداشت و بی ثباتی در این کشور شروع شد.
در افغانستان، دولت ها همه جوره تسلیم خواسته های آمریکا شدند. هزینه این سازش، شکل گیری 
دولت های ضعیفی بود که به محض خروج آمریکایی ها، به سقوط شان و البته بازگشت طالبان انجامید.

این فهرست می تواند باز هم بیشتر شود. سوریه امروز را هم اضافه کنید. جولانی مقابل غرب سر تا پا 
تسلیم شد. منطقه جولان را دودستی تقدیم اسرائیل کرد؛ اما حالا موشک های صهیونیستی وسط 
دمشق فرود می آیند. در مواجهه با چنین منطقی تنها راه باقیمانده  مقاومت برای ادامه   بقاست؛ زیرا 

از دیدگاه متجاوزان، سازش تنها بهانه ای برای تداوم از بین بردن دشمن به شیوه ای دیگر است.
چشم اگر باز باشد، مشاهده سیاست آمریکا و اسرائیل سخت نیست. دوگانه سازش و عهدشکنی، 
همیشه بوده و هست. این دوگانه در مذاکرات هسته ای با ایران هم قابل رصد است. هدف، سلطه 
همه جانبه است. در چنین غایتی سازش یک تاکتیک است برای تداوم سلطه و از بین بردن کامل رقیب.

عبرت سوریه امروز جلوی چشم ماست. تجربه تاریخی هم گفته شده است؛ کشورها هر قدر در برابر آمریکا 
و سگ هار دست آموزش عقب نشینی کردند، به همان میزان دوشیده شدند  یا مورد تجاوز قرار گرفتند.

 دشمن خوب
یک دشمن مرده است

نگاه
بازی دو سر باختدانیال معمار؛  سردبیر

جولانی با وجود تسلیم شدن در برابر اسرائیل و آمریکا، 
هدف حملات صهیونیست ها قرار گرفت

داده نما
گرافیک:مهدی سلامی

 چرا  اسرائیل از دروزی ها 
حمایت می کند؟

شروع فصل سوم در تلویزیون همشهری

گفت وگو با مدیرعامل سازمان آتش نشانی

بازگشت »کات « با پیر پسر

دود خرابکاری یا آتش بی احتیاطی؟

نقد و بررسی»پیرپسر«  
در برنامه کات را در 
تلویزیون همشهری 

ببینید

یادگاری های کوچک

پیام های     بزرگ
شهردار تهران: خط مقدم این جنگ تهران بود. 

 در آخرین بررسی ۸5۰۰ خانه
 آسیب دید

رونمایی از یادمان بچه های آسمان در میدان هفتم تیر

 میانگین خدمات  روزانه 
آتش نشانی در تهران است.

 روزانه در تهران باعث 
اعزام آتش نشانان می شود.

50آتش سوزی350حادثه

سرلشکر امیر حاتمی، 
فرمانده ارتش:

 در دفاع از سرزمین، 
استقلال و نظام 
اسلامی لحظه ای 
درنگ نمی کنیم

سرلشکر محمد پاکپور، 
فرمانده سپاه:

  گریبان مهاجمان
و متجاوزان به ایران 

 اسلامی  را رها 
نخواهیم کرد

سپاه و ارتش؛ دست در دست هم  در برابر دشمن
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هویت دروزی ها
  نه شیعه اند، نه سنی   آیینی بسته و محرمانه
  بدون مسجد، روزه یا حج   فقط متولد دروزی می تواند دروزی باشد.

  کتاب های مقدس فقط در اختیار خواص )عُقلا(

اصل وفاداری
اصل محوری در آیین دروزی: وفاداری به حکومت میزبان

در هر کشوری زندگی کنند، با قدرت حاکم کنار می آیند )مگر اینکه تهدید شوند(.

  ایجاد امنیت در مرز شمالی     جلوگیری از نفوذ ایران و حزب الله
  ایجاد منطقه خودمختار دروزی )الگوی کردها(      مهار دولت جولانی

  تثبیت نظم جدید امنیتی در غیاب دولت دمشق

تجربه سوریه نشان می دهد:
  نزدیکی به غرب بدون پشتوانه مردمی، به فروپاشی اجتماعی

 و تکه تکه شدن جغرافیا می انجامد.

پراکندگی جمعیت

 سوریه
 ۶۰۰ تا ۷۰۰ هزار نفر

 لبنان
 ۳۵۰ تا ۵۰۰ هزار نفر

اسرائیل
۱۴۰ تا ۱۵۰ هزار نفر

اردن
۲۰ تا ۳۰ هزار نفر

چرا اسرائیل از دروزی ها حمایت می کند؟
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نتیجه گیری
صلح با آمریکا و اسرائیل، امنیت نمی آورد.
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هم پیمانی و همدلی ارتش و سپاه در مقابله با دشمنان 
ایران، یکی از تجلی های مهم جنگ تحمیلی 12روزه 
رژیم صهیونیستی علیه كشورمان بود؛ رویکردی 
كه طی روزهای اخیر و در جریان دیدار صمیمانه 
فرماندهان كل ارتش و سپاه پاسداران بیش از پیش 

به چشم آمد.
امیر حاتمی، فرمانده كل ارتش  پنجشنبه گذشته با 
سردار محمد پاكپور، فرمانده كل سپاه دیدار كرد؛ 
دیداری كه پیش از هر چیز نشان دهنده یکدلی 
نیروهای مسلح در برابر دشمنان قسم خورده این مرز و 
بوم است؛ پیوندی كه از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی 

تاكنون در مقاطع مختلف ظهور و بروز داشته است.
درخشش ارتش و سپاه در مواجهه با دشمن صهیونی 
در جریان جنگ 12روزه در حالی بود كه پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی هم پیمانی این دو نیرو نقشی كلیدی 
در حفظ كیان و تمامیت ارضی ایران داشته است. این 
همدلی در جریان 8سال دفاع مقدس به بلوغ رسید و در 
جنگ 12روزه در اوج خودش نمایان شد. ارتش با تمركز 
بر پدافند هوایی و سپاه با اجرای عملیات های سنگین و 
دقیق موشکی، تركیبی قدرتمند از بازدارندگی و دفاع 
چندلایه ایجاد كردند؛ راهبردی كه الگویی كم نظیر 
برای همکاری نیروهای نظامی با »مأموریت های مکمل« 

به حساب می آید.

هم پیمان برای ایران
جنگ 12روزه رژیم صهیونیستی علیه كشورمان تجلی گاه دیگری از همدلی ارتش و سپاه در دفاع از ایران بود

سپاه و ارتش؛ دست در دست هم  در برابر دشمن

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه نگار
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صفحه آرا: علی حسنی

خروج 800هزار تبعه غیرمجاز
2میلیون تبعه غیرمجاز در ایران حضور دارند. اسکندر مومنی، وزیر کشور با اعلام این خبر تأکید کرد: از 
ابتدای امسال تاکنون 800هزار تبعه غیرمجاز از ایران خارج شده اند. ما فقط به دنبال خروج اتباع غیرمجاز 
از کشور هستیم و اتباع مجاز شامل اخراج نخواهند شد./ایسنا

مجلس

مهاجرت زیر تیغ قانون
در میانه تلاش های مجلس شورای اسلامی برای تنظیم سیاست 
جامع مهاجرتی از طریق بررسی »لایحه ساختار و وظایف سازمان 
مهاجرت«، موضوع حضور اتباع خارجی غیرمجاز در بازار كار 
ایران بار دیگر به یکی از محورهای مهم گفت وگوهای سیاسی و 
تخصصی بدل شده است. این در حالی است كه بخشی از فعالان 
حوزه ساخت وساز، از كاهش دسترسی به نیروی كار ساده پس 
از تشدید روند شناسایی و اخراج اتباع غیرقانونی ابراز نگرانی 
كرده اند. با این حال مهرداد لاهوتی، نماینده مردم لنگرود در 
مجلس شورای اسلامی، در گفت وگویی با رد این نگاه هشدارآمیز، 
بر ضرورت بازنگری در ساختار نیروی انسانی صنعت ساختمان و 
گذار به شیوه های نوین ساخت وساز تأكید كرد. او می گوید: »اتباع 
برادران ما محسوب می شوند و ما نگاه انسانی به این موضوع داریم، 
اما در هیچ كجای جهان ورود غیرقانونی افراد به خاک كشور دیگر 
پذیرفته نمی شود. اگر قرار است كسی در ایران فعالیت كند، باید 

تحت چارچوب های قانونی و رسمی باشد.«

مجلس و رویکرد قانون محور به مدیریت مهاجرت
اظهارات لاهوتی در شرایطی مطرح می شود كه مجلس 
شورای اسلامی، به طور هم زمان، هم در حال حمایت از 
سیاست های كنترل حضور اتباع غیرمجاز است و هم در مسیر 
تدوین سیاست های جامع برای ساماندهی امور مهاجرتی 
گام برمی دارد. در همین راستا، لایحه »ساختار و وظایف 
سازمان مهاجرت« كه هم اكنون در دستور كار كمیسیون های 
تخصصی مجلس قرار دارد، تلاشی برای ایجاد نهادی تخصصی 
و هماهنگ در حوزه مدیریت اتباع خارجی است؛ نهادی كه 
مأموریت خواهد داشت به صورت یکپارچه، ساماندهی امور 
مهاجران، كنترل مرزها، صدور مجوزهای اقامت و اشتغال و 
نیز نظارت بر فعالیت های اتباع را مدیریت كند. به گفته برخی 
نمایندگان، این لایحه پاسخی به خلأهای قانونی و ناهماهنگی 
بین دستگاه های اجرایی در مواجهه با پدیده مهاجرت غیرقانونی 
است؛ پدیده ای كه آثار چندوجهی بر اقتصاد، امنیت، فرهنگ 

و خدمات عمومی دارد.

كارگر غیرمجاز یا فرصت نیروسازی؟
لاهوتی با تأكید بر اینکه خروج اتباع غیرقانونی نباید به عنوان 
تهدید تلقی شود، تصریح می كند: »ما نباید چشم امید به نیروی 
كار ارزان قیمت و غیرقانونی داشته باشیم. این نگاه نادرست است. 
باید به سمت نیروسازی داخلی حركت كنیم و با آموزش مهارت 
به جوانان، نیاز كشور را از داخل تأمین كنیم.« او با رد ادعای برخی 
فعالان بخش مسکن درباره كمبود نیروی كار ساختمانی، اظهار 
داشت: »ما با یک برنامه ریزی دقیق می توانیم این خلأ را به فرصت 
تبدیل كنیم. مهارت آموزی، توسعه آموزش های فنی و ارتقای 

بهره وری در اولویت است. جای نگرانی نیست.«

صنعتی سازی؛ نقطه رهایی صنعت ساختمان
یکی از محورهای اصلی سخنان لاهوتی، عبور از الگوهای سنتی 
ساخت وساز و حركت به سمت صنعتی سازی است؛ الگویی كه 
به گفته او، نیاز به نیروی انسانی ساده را به شدت كاهش می دهد و 
سرعت و كیفیت ساخت را افزایش می بخشد. وی می گوید: »اگر 
به سمت صنعتی سازی حركت كنیم، بخش بزرگی از نیاز ما به 
نیروی كار كاهش می یابد. وابستگی به نیروی غیرمجاز نتیجه ای 
جز كندی توسعه و افت استانداردها ندارد.« او همچنین هشدار 
می دهد كه تداوم حضور كارگران بدون مجوز، ضمن ایجاد 
اختلال در نظام اشتغال كشور، می تواند پیامدهای اجتماعی و 

امنیتی نیز به همراه داشته باشد.

موضع روشن مجلس: ساماندهی، نه تساهل
آنگونه كه از روند قانون گذاری در مجلس پیداست، قوه مقننه 
با محوریت كمیسیون های اجتماعی، امنیت ملی و امور 
داخلی، رویکردی مبتنی بر ساماندهی فعال و قانون محور را 
در قبال مسئله اتباع خارجی در پیش گرفته است. از یک سو 
حمایت از برخورد با ورود و اشتغال غیرقانونی در اولویت 
است و از سوی دیگر، طرح ها و لوایحی همچون ایجاد سازمان 
مهاجرت، می كوشند زمینه جذب هدفمند و كنترل شده 
نیروی كار خارجی را فراهم كنند. نمایندگان مجلس بارها 
تأكید كرده اند كه حضور اتباع خارجی در ایران نباید به صورت 
رهاشده، غیرمجاز و بی ضابطه ادامه یابد؛ بلکه باید در چارچوب 
سیاست گذاری های كلان، منافع ملی و ظرفیت های واقعی 

كشور انجام شود.

كلام پایانی
این دست سخنان را باید در بستر سیاست كلان مجلس در قبال 
مسئله مهاجرت ارزیابی كرد؛ سیاستی كه در آن، نه تساهل در 
برابر ورود و اشتغال غیرمجاز جایی دارد و نه نگاه صرفاً امنیتی 
و دفعی. بلکه رویکرد غالب، ساماندهی، قانون مداری و استفاده 

هدفمند از ظرفیت های انسانی، چه داخلی و چه خارجی است. 

تعمیق مناسبات تهران - پکن
پایگاه تحلیلی »نیوزویک« در گزارشی تأکید کرد که ایران قصد دارد صرف نظر از نتیجه مذاکرات هسته ای، شراکت 
خود را با چین تعمیق بخشد و روابط اقتصادی و همکاری دفاعی را مستحکم کند. دراین گزارش همچنین ادعا 

شده که چین قول داده به ایران کمک کند تا در برابر »زورگویی« مقاومت کند./ایرنا

یکی از اصول بنیادین دروزی ها، وفاداری به 
محل زندگی و حاكمیت موجود است؛ چه در 
لبنان، چه سوریه و چه در رژیم صهیونیستی 
یا اردن. آنان با قدرت حاكم كنار می آیند تا 

زمانی كه احساس تهدید نکنند.
امروزه جمعیت دروزی ها حدود 1.۳ میلیون 
نفر تخمین زده می شود: ۶۰۰ تا ۷۰۰ هزار نفر 
در استان سویدای سوریه، ۳۵۰ تا ۵۰۰هزار 
نفر در لبنان، 1۴۰ تا 1۵۰ هزار نفر در اسرائیل 

و حدود 2۰ تا ۳۰ هزار نفر در اردن.
در طول حکومت بشار اسد، دروزی ها موضع 
بی طرفی اتخاذ كردند و در جریان جنگ 
داخلی، به دلیل ترس از گروه های افراطی 
نظیر داعش و جبهه النصره، عمدتاً با دولت 
مركزی همراه ماندند. اما با ظهور دولت احمد 
الشرع )ملقب به جولانی( كه چهره ای تندرو 
و ریشه دار در جریان های افراطی دارد، شکاف 
میان این طایفه و حاكمیت جدید در جنوب 

در میان اقوام گوناگون خاورمیانه، دروزی ها 
جایگاه خاص و پیچیده ای دارند. گروهی 
مذهبی با آیین و مناسکی خاص كه نه به شیعه 
و سنی تعلق دارند، نه مسجد دارند و نه به روزه و حج عمل 
می كنند. آیین آنها درونی، بسته و رمزآلود است و تنها خواص 
و رهبران فکری شان مجاز به دسترسی به متون مذهبی اند. به 
باور آنها، امکان پیوستن به این مذهب از بیرون وجود ندارد و 
هركس باید دروزی زاده باشد. باور به تناسخ و پرهیز از تبلیغ 

دینی از دیگر ویژگی های فکری این طایفه است.

بازی دوسر باخت

 رمزگشایی از بازی چندلایه صهیونیسم
با کارت دروزی ها

جولانی با وجود تسلیم شدن محض در برابر اسرائیل و آمریکا، هدف حملات صهیونیست ها قرار گرفت

همه با هم 
ایستاده ایم
نشست صمیمی 
فرماندهان كل ارتش 
و سپاه دربردارنده 
نکات مهم و ویژه ای 
است كه بیش از هر 
چیز ترسیم كننده 
فضای كنونی حاكم بر 
نیروهای مسلح كشور 
است.

سردار پاكپور، فرمانده كل سپاه:
  روحیه: روحیه رزمندگان سپاه در عالی ترین سطح 

قرار دارد.
  آمادگی: نیروهای مسلح برای تکرار ضربه به دشمن 

در آمادگی و هماهنگی كامل به سرمی برند.
  سرمایه راهبردی: مردم، مهم ترین سرمایه و پشتوانه 

نیروهای مسلح هستند.
  رمز شکست ناپذیری: »وحدت در كثرت«، 

شکست ناپذیرترین دژ ایران است.
  دستاورد ویژه: نیروهای مسلح سخت ترین و 
پیچیده ترین جنگ و فتنه تاریخ علیه ایران را خنثی 

كردند.
  تجلی همدلی: اراده و غیرت مردم ایران و نیروهای 

مسلح پیروز میدان شد؛ همه با هم ایستاده ایم.
  جهنم صهیون: صهیونیست ها در روزهای آخر 

جنگ، جهنم وعده داده شده را به چشم دیدند.
  راهبرد پیش رو: گریبان مهاجمان و متجاوزان را رها 
نمی كنیم؛ جنگ و نبرد با متجاوزان را از همان نقطه ای 

كه توقف پیدا كرد، آغاز خواهیم كرد.

امیر حاتمی، فرمانده كل ارتش:
  یک لشکر الهی: پیمان می بندیم كه ارتش و سپاه، 
دوشادوش و دست در دست هم، به مثابه یک لشکر الهی، 
برای اعتلای پرچم ایران سربلند و امنیت و اقتدار كشورمان 

تلاش خواهند كرد.
  خاطره ماندگار: خاطرات  و اثرات راهبردی در همدلی 
و همکاری سپاه و ارتش، به ویژه در دوران فرماندهی شهید 
سپهبد سلامی و امیر سرلشکر موسوی، در حافظه تاریخ 

ماندگار خواهد بود.
  نیرویی مقتدر: نیروی هوافضای سپاه پاسداران در این 
حماسه بزرگ، خود را در قامت نیرویی توانمند و مقتدر نشان داد.

  راهبرد محوری: در دفاع از سرزمین و مقابله با هرگونه 
تجاوز به خاک ، هویت، ملیت و استقلال كشور و نظام اسلامی 

لحظه ای درنگ نمی كنیم.
  ضربه به دشمن: در جنگ اخیر با باورهای انقلابی و 

روحیه و اعتقاد راسخ، ضربات مهلکی بر دشمن وارد كردیم.
  هشداری به دشمن: ادامه این مسیر می توانست 
منجر به نابودی رژیم صهیونی شود و جز تلی از خاكستر در 

سرزمین های اشغالی باقی نماند.

در روزهایی كه برخی دولت های منطقه صلح با رژیم صهیونیستی را راهی 
برای امنیت خود می پندارند، تجربه سوریه هشداری جدی و عبرت آموز 
است. كشوری كه نه با آمریکا سر جنگ دارد، نه شعاری علیه اسرائیل و آمریکا 
می دهد؛ نه توان موشکی و هسته ای دارد و نه عضوی از جبهه مقاومت است. 
حتی در مسیر عادی سازی روابط و احتمالا پیوستن به پیمان ابراهیم نیز قرار 
گرفته و تحریم های آمریکا علیه آن كاهش یافته است. با این حال، همین 
سوریه هدف حمله اسرائیل قرار می گیرد؛ چرا؟ چون ذات رژیم صهیونیستی 
با توسعه طلبی و تجزیه طلبی آمیخته است. تجربه سوریه نشان می دهد كه 
صلح با اسرائیل نه تنها امنیت نمی آورد، بلکه كشورها را آسیب پذیرتر می كند. 
این همان حقیقتی است كه رهبر معظم انقلاب سال ها پیش بیان كردند: صلح 
با اسرائیل، كشورهای سازشکار را از گزند و خطر این رژیم مصون نخواهد كرد.

رضا عموییگزارش2
روزنامه نگار

در سوریه چه خبر است؟
تنش ها در سوریه در جنوب این كشور و در استان سویدا متمركز است. سویدا نام یکی از 
1۴ استان كشور جمهوری عربی سوریه است كه در جنوبی ترین نقطه آن قرار دارد. سویدا 
همچنین تنها استانی است كه دروزی ها در آن اكثریت دارند؛ هرچند فقط ۳ درصد جمعیت 

سوریه را دروزی ها تشکیل می دهند.
  تنش ها از كجا شروع شد؟ هفته پیش، دولت جدید سوریه به حاكمیت 
احمدالشرع)جولانی( در پی درگیری های دروزی ها با قبایل عرب و بادیه نشین حوران، 
نیروهای خود را به جنوب این كشور فرستاد، اما این نیروها خود به بخشی از درگیری تبدیل 
شدند و با پیوستن به صفوف قبایل عرب در قتل و كشتار علیه ساكنان السویدا شركت كردند.

  ورود اسرائیل و تغییر فاز جنگ: با ادامه درگیری های فرقه ای میان شبه نظامیان دروزی 
از یک طرف و نیروهای دولتی و قبایل مسلح در شهر سویدا از طرف دیگر، ارتش اسرائیل از هفته 
گذشته به بهانه حمایت از دروزی ها، حملاتی را علیه نیروهای حکومت موقت سوریه انجام داد 
و در عمل جنگ داخلی سوریه به جنگ اسرائیل علیه تمامیت ارضی سوریه تغییر ماهیت داد.

  وضعیت جنگی در سوریه: با وجود برقراری آتش بس در منطقه سویدا پس از ۴ روز 
درگیری ، گزارش های منطقه ای از شعله ور شدن دوباره حملات دروزی ها و بادیه نشینان 
حکایت دارد. عصر جمعه خبرنگار آناتولی در سوریه گزارش داد كه بادیه نشین های سنی 
با صدها جنگجو كه خود را از قبایل سراسر سوریه به سویدا رسانده اند، »ضدحمله« را آغاز 
كرده اند، كنترل شماری از روستاهای اطراف سویدا را به دست گرفته اند و به سمت دروازه 

غربی شهر سویدا به حركت درآمده اند.

بخش اول

گزارش۳
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گزارش4

افشای نامه جنجالی ترامپ به جفری اپستین
دونالد ترامپ در سال ۲۰۰۳ ایمیلی با محتوای یک زن برهنه برای جفری اپستین فرستاد. یک نقاشی که با این 
جمله همراه است: »تولدت مبارک؛ ممکن است هر روز یک راز شگفت انگیز دیگر باشد.« ترامپ اما نامه یا 

کشیدن نقاشی توسط خود را انکار کرده است. / وال استریت ژورنال

۵۹۰ هزار یورو هزینه آرایش و میکاپ اعضای کابینه اولاف شولتز!
دولت پیشین آلمان به رهبری اولاف شولتز مبلغی معادل ۵۹۰ هزار یورو را صرف آرایشگرها و استایلیست ها برای 
اعضای کابینه خود کرده است. آنالنا بائربوک، وزیر امور خارجه سابق، در صدر این هزینه ها قرار داشته که نزدیک 
به ۲۱ هزار یورو برای خدمات آرایش و میکاپ خود هزینه کرده است. / روزنامه بیلد

تحلیل

آثار تحولات عراق، ترکیه و سوریه 
بر منافع ملی ایران

تهدیدات مستقیم و غیرمستقیم برای منافع ایران
  تضعیف محور مقاومت و ایجاد گسست جغرافیایی

تحرکات آمریکا و رژیم صهیونیستی در اقلیم کردستان و شمال 
سوریه به وضوح با هدف قطع ارتباط زمینی ایران با سوریه و 
لبنان)محور مقاومت( صورت می گیرد. با کنترل و نفوذ بر اقلیم 
کردستان و گروه های مسلح کردی، ایران ممکن است بخشی 
از مسیرهای لجستیکی خود را از دست بدهد یا مجبور شود 

مسیرهای پیچیده تری را جایگزین کند.
  افزایش فعالیت های اطلاعاتی و امنیتی اسرائیل در 

مرزهای ایران
حضور موساد و سایر سرویس های اطلاعاتی غربی در اربیل و 
دهوک، برای ایران تهدید مستقیم به حساب می آید. در ماه های 
اخیر، گزارش هایی مبنی بر انجام عملیات خرابکاری و ترورهای 
هدفمند علیه عناصر وابسته به ایران از خاک اقلیم کردستان 

منتشر شده است.
  احتمال فعال شدن پژاک به عنوان یک عامل فشار

اگرچه پژاک فعلا اعلام کرده حاضر به تحویل سلاح نیست و 
مقاومت می کند، اما در صورت تشدید فشارها یا تغییر در معادلات 
میدانی، احتمال تغییر رفتار این گروه وجود دارد. ایران همواره 
نسبت به فعالیت پژاک در نوار مرزی غرب کشور حساسیت بالایی 

داشته است.

ملاحظات کلیدی ایران در مواجهه با این تحولات
  حفظ مرزهای امن غربی: ایران به طور سنتی نگران ناامنی در 
مناطق مرزی استان های آذربایجان غربی، کردستان و کرمانشاه 
است. تحرکات جدید می تواند بر این مناطق تأثیر بگذارد و ایران 

مجبور به تقویت حضور نظامی و اطلاعاتی در این مرزها شود.
  مدیریت تعادل میان کردها و دولت های مرکزی: ایران 
همزمان باید مراقب باشد که در حمایت از دولت های مرکزی)عراق 
و سوریه( زیاده روی نکند تا حساسیت و نارضایتی کردها را تحریک 

نکند. حفظ تعادل در این سیاست بسیار حساس و مهم است.
  مقابله با نفوذ اسرائیل در اقلیم: یکی از خطوط قرمز اصلی 
ایران، جلوگیری از استقرار پایگاه های اطلاعاتی و عملیاتی اسرائیل 
در مناطق نزدیک به مرزهایش است. این مسئله به ویژه در اربیل و 

دهوک اهمیت حیاتی دارد.

اسیرگیری؛ برگ برنده جدید 
مقاومت غزه 

مقاومت فلسطین در غزه با اتخاذ راهبردی تازه مبنی بر اسیرگیری 
نظامیان صهیونیست، در تلاش است تا موازنه قدرت در میدان 
نبرد و مذاکرات را به سود خود تغییر دهد. این رویکرد نه  تنها فشار 
امنیتی و روانی بر تل آویو را افزایش می دهد، بلکه جایگاه چانه زنی 
مقاومت را نیز تقویت می کند. مقاومت فلسطین، به ویژه شاخه های 
نظامی حماس )کتائب القسام( و جهاد اسلامی )سرایا القدس(، در 
نبردهای اخیر در جنوب غزه، تمرکز ویژه ای بر اسیرگیری سربازان 

اسرائیلی داشته اند.

عملیات های شاخص اخیر
  ۷ جولای – بیت حانون

کتائب القسام با طراحی یک کمین موفق، باعث کشته شدن 
۵ سرباز اسرائیلی و زخمی شدن ۱4 نفر دیگر شد. این عملیات 
نخستین تلاش بارز برای اسیرگیری در موج جدید درگیری ها بود.

  ۸ جولای – عبسان کبیره )خان یونس(
سرایا القدس با اجرای یک عملیات کمین و انفجار بمب های کنار 
جاده ای، یک خودروی زرهی را هدف قرار داد. اگرچه رزمندگان 
موفق به بیرون کشیدن یک نظامی شدند، اما آتش سنگین 

اسرائیل مانع از انتقال اسیر شد.
  ۹ جولای – شرق خان یونس

حمله رزمندگان القسام به یک تجمع نظامی منجر به درگیری 
شدید شد. در جریان این حمله، تلاش برای اسیر کردن یک سرباز 

ناکام ماند، اما سلاح وی به غنیمت گرفته شد.

 اهداف راهبردی مقاومت
  تغییر موازنه قدرت در مذاکرات

  تحمیل هزینه روانی و امنیتی به ارتش اسرائیل
  اثبات قدرت میدانی و توان عملیاتی در عمق جبهه دشمن
  افزایش قدرت چانه زنی در مذاکرات آتش بس و تبادل اسرا

تحلیل کارشناسان
  رامی ابوزبیده، تحلیلگر نظامی: این عملیات ها مرحله 
جدیدی از جنگ فرسایشی هستند که نشان می دهد مقاومت از 
فاز صرفاً دفاعی عبور کرده است و توان اجرای حملات پیچیده 

و هدفمند را دارد.
  ساری عرابی، تحلیلگر سیاسی: این تاکتیک ها فشار را بر 
دولت اسرائیل افزایش مي دهد و شکاف های اجتماعی در این رژیم 

را عمیق تر می کند.

برآورد اسرائیل
مقاومت فلسطین در حال حاضر حدود ۲۰ اسیر زنده و ۳۳ جسد از 
نظامیان صهیونیست را در اختیار دارد؛ موضوعی که تل آویو را به شدت 

تحت فشار افکار عمومی برای پایان دادن به جنگ قرار داده است.

سوریه آشکار شده است. در استان سویدا، 
اعتراضات گسترده و پاره کردن پرچم دولت 
جدید توسط جوانان دروزی، نشانه های این 

تقابل است.
از سوی دیگر، رابطه دروزی ها با رژیم 
صهیونیستی، تاریخی چندوجهی دارد. از 
دهه۱۹۵۰ دروزی های ساکن سرزمین های 
اشغالی به عنوان تنها گروه عرب زبان، مشمول 
خدمت اجباری در ارتش اسرائیل شده اند 
و برخی از آنها به رده های بالای نظامی و 
امنیتی نیز رسیده اند. اصطلاح »پیمان 
خون« اشاره به نزدیکی امنیتی و نظامی میان 
آنان و رژیم دارد. اسرائیل نیز همواره از این 
گروه به عنوان »اقلیت وفادار« یاد کرده است.

در تحولات اخیر جنوب سوریه، ورود نظامی 
اسرائیل به بهانه حمایت از دروزی ها در چند 

سطح قابل تفسیر است:
تلاش برای ایجاد منطقه ای امن در  مرزهای شمالی و جلوگیری از 1

شکل گیری تهدیدی مشابه لبنان 
ممانعت از نفوذ ایران و حزب الله به  عمق جنوب سوریه 2
در نهایت، زمینه سازی برای ایجاد  مناطق خودمختار دروزی با الگوی 3
نیروهای کرد در شمال، در چارچوب سیاست 

تجزیه و تضعیف دولت مرکزی سوریه
ادعای رسمی اسرائیل، »دفاع از دروزی ها 
در برابر افراط گرایان« است، اما هدف نهایی 
تثبیت نظمی امنیتی در غیاب دمشق و آغاز 
پروژه ای بلندمدت برای تجزیه و کنترل خاک 

سوریه است.
واقعیت آن است که حتی نزدیکی ظاهری با 

غرب و اسرائیل، نه امنیت می آورد و نه مانع 
تجاوز می شود. سوریه، امروز بار دیگر گواه آن 
است که اگر ملتی پشتوانه خود را از دست 
بدهد و قدرت واقعی از بطن جامعه و مقاومت 
برنخیزد، سرنوشتی جز تکه تکه شدن و 

تسلط بیگانگان در انتظار آن نخواهد بود.

اصل143
ارتش جمهوری اسلامی ایران پاسداری از استقلال و تمامیت ارضی و نظام 

جمهوری اسلامی کشور را برعهده دارد.
اصل144

ارتش جمهوری اسلامی ایران باید ارتشی اسلامی باشد که ارتشی مکتبی و 
مردمی است و باید افرادی شایسته را به خدمت بپذیرد که به اهداف انقلاب 

اسلامی مومن و در راه تحقق آن فداکار باشند.

پدافند هوایی: نیروی پدافند هوایی ارتش با استفاده از سامانه های راداری و 
موشکی مانند باور۳۷۳ و سوم خرداد، نقش کلیدی اي در دفع حملات هوایی 
رژیم صهیونیستی ایفا کرد. این نیرو با پوشش راداری گسترده، حملات را 

شناسایی و خنثی کرد.
عملیات زمینی و پشتیبانی: نیروی زمینی ارتش با استقرار در مرزهای 
غربی و جنوبی، از نفوذ و تحرکات ضدامنیتی زمینی احتمالی مزدوران 
رژیم صهیونیستی در منطقه جلوگیری و پشتیبانی لجستیکی برای 

عملیات های مشترک را فراهم کرد.
نیروی هوایی: نیروی هوایی ارتش با استفاده از هواپیماهای جنگنده مانند 

اف۱4 و میگ۲۹، عملیات شناسایی و دفاع هوایی را پشتیبانی کرد.

جبهه آفندی
اقدام راهبردی: مشارکت در حملات پهپادی به سرزمین های اشغالی

سلاح: در جریان جنگ ۱۲روزه گزارش های مختلفی از شلیک پهپادهای 
تهاجمی آرش به سوی سرزمین های اشغالی منتشر شد.

دستاورد: گزارش های مختلف رسانه های داخلی و خارجی از اصابت پهپادهای 
»آرش« به اهداف تعیین شده در سرزمین های اشغالی و انهدام آنها حکایت دارد.

جبهه پدافندی
اقدام راهبردی: عملکرد موفق پدافند ایران در برابر تهاجم های سنگین 

رژیم صهیونیستی در جنگ ۱۲روزه
دستاوردها:

  بازیابی توان عملیاتی در کوتاه ترین زمان ممکن پس از ضربات سنگین اولیه 
با ساختارهای پدافندی

  سرنگون کردن انواع هواگردهای دشمن در جریان جنگ ۱۲روزه 
  تاب آوری مطلوب در برابر حملات سنگین صهیونی

  مقابله مؤثر با پرواز گسترده ریزپرنده های شناسایی - انتحاری در آسمان ایران
نکته ویژه: ارتش در جنگ ۱۲روزه، ۵۶شهید تقدیم کرده  است که بخش 

قابل توجهی از آنها از شهدای پدافند هوایی هستند.

اصل150
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که در نخستین روزهای پیروزی این انقلاب تشکیل شد، برای 
ادامه نقش خود در نگهبانی از انقلاب و دستاوردهای آن پابرجا می  ماند. حدود وظایف و 
قلمرو مسئولیت این سپاه در رابطه با وظایف و قلمرو مسئولیت نیروهای مسلح دیگر با تأکید 

بر همکاری و هماهنگی برادرانه میان آنها به وسیله قانون تعیین می شود.

عملیات موشکی: نیروی هوافضای سپاه با شلیک انواع موشک های بالستیک، پاسخ سنگین و 
درهم شکننده ای به حملات اسرائیل داد. این عملیات بازدارندگی ایران را تقویت کرد.

عملیات پهپادی: انواع پهپادهای انتحاری و تهاجمی سپاه پاسداران در همپوشانی با پهپادهای 
ارتش، نقش ویژه ای در برهم زدن تمرکز ساختار پدافندی رژیم صهیونیستی داشتند.

جبهه آفندی
اقدام راهبردی: اجرای موفق ۲۲موج موشکی در جریان اجرای عملیات »وعده صادق۳«

سلاح: انواع موشک های بالستیک میان برد از جمله قدر، سجیل، عماد، خیبرشکن و پهپادهای 
انتحاری

دستاوردها:
  اصابت دقیق موشک های ایران به اهداف مدنظر در سرزمین های اشغالی

  تخریب پایگاه های نظامی- امنیتی رژیم صهیونیستی
  کشته شدن بیش از ۲8اسرائیلی و مجروح شدن صدها نفر)براساس گزارش های منابع عبری(

  تحمیل آتش بس به تل آویو زیر ضربات سنگین موشکی
  آواره شدن هزاران صهیونیست در پی اصابت موشک های ایران به اهداف

  اجرای حمله به پایگاه آمریکایی »االعدید« در قطر
  اعتراف جهانی به قدرت و دقت کم نظیر موشک های سپاه

جبهه پدافندی
اقدام راهبردی: مشارکت موفق در سامانه یکپارچه پدافندی در مواجهه با تهاجم های سنگین 

رژیم صهیونیستی 
دستاوردها: 

  مقابله امنیتی مطلوب با عوامل داخلی دشمن صهیونی
  تاب آوری مطلوب پدافندی در برابر حملات سنگین صهیونی

  عملکرد مطلوب پایگاه های آفندی و پدافندی با وجود حملات سنگین رژیم صهیونیستی
  عملکرد مطلوب ساختارهای مختلف با وجود ترور هدفمند فرماندهان

نکته ویژه: علاوه بر شهادت تعدادی از فرماندهان ارشد سپاه پاسداران از سوی 
رژیم صهیونیستی، بخش قابل توجهی از شهدای جنگ ۱۲روزه را سرداران، درجه داران و 

سربازان وظیفه سپاه در بخش های مختلف تشکیل می دهند.

برادری بر اساس قانون اساسی
بازخوانی قانون اساسی جمهوری اسلامی 
بیش از هر چیز نشان دهنده نقش مکمل 
ارتش و سپاه در حراست از کیان و تمامیت 
ارضی این مرز و بوم است؛ راهبردی که در 
جنگ تحمیلی 12روزه اخیر نیز به خوبی 
نمود یافت.

دفاع مشترک از ایران
در جریان جنگ تحمیلی 12روزه 
رژیم صهیونیستی علیه ایران، 
رزمندگان ارتش و سپاه دوشادوش 
یکدیگر و در دو جبهه آفندی و 
پدافندی به مقابله با دشمن صهیونی 
پرداختند.

ارتش

ارتش

سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی

سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی

دستاوردهای همدلی
مشارکت همدلانه رزمندگان ارتش و سپاه در مقابله راهبردی با دشمن صهیونی در جریان جنگ تحمیلی 12روزه با 

دستاوردهای مهمی همراه بود؛ از جمله:

کارنامه موفق دفاع مقدس
جنگ 12روزه تنها یکی از عرصه های تجلی همدلی و هم پیمانی ارتش و سپاه در حفاظت از کیان و تمامیت ارضی ایران اسلامی به حساب 

می آید. در جریان جنگ تحمیلی ۸ساله صدام علیه ایران نیز دفاع جانانه رزمندگان سپاه و ارتش، حماسه ای ماندگار خلق کرد.

  بازدارندگی: پاسخ موشکی سریع و هماهنگ ایران نشان دهنده 
همکاری مؤثر ارتش و سپاه در حفظ بازدارندگی نیروهای مسلح 

جمهوری اسلامی بود.
  دفاع چندلایه: ترکیب پدافند هوایی ارتش و عملیات تهاجمی 
سپاه، یک دفاع چندلایه در برابر حملات رژیم صهیونیستی ایجاد 

کرد که تحلیلگران بین المللی نیز به آن اذعان کردند.
  انسجام عملیاتی: با وجود خسارت های اولیه و ترور تعدادی 
از فرماندهان ارشد، هماهنگی بین ارتش و سپاه از زمینگیر شدن 

جبهه های پدافندی جلوگیری کرد.
  هماهنگی مشترک: به دنبال شهادت سرلشکر محمد باقری، 
ستادکل نیروهای مسلح، با فرماندهی سرلشکر سیدعبدالرحیم 
موسوی، عملیات های مشترک ارتش و سپاه را هماهنگ کرد. 
قرارگاه خاتم الانبیا به عنوان مرکز فرماندهی عملیات های مشترک، 

نقش محوری در مدیریت تحولات میدانی نبرد داشت.
  تحمیل آتش بس: همدلی ارتش و سپاه در مواجهه با دشمن 
صهیونی، در حوزه آفندی و پدافندی، آتش بس را به محور 

واشنگتن- تل آویو تحمیل کرد.
  خودکفایی تسلیحاتی: خودکفایی تسلیحاتی ارتش و سپاه، 
به ویژه در حوزه موشکی و سامانه های پدافندی، در جنگ ۱۲روزه 

نقش کلیدی داشت.
  عملکرد موفق دفاع موزائیکی: یکی از دستاوردهای 
مشترک ارتش و سپاه در جنگ ۱۲روزه، به کارگیری موفق 
راهبرد »دفاع موزائیکی« بود. تمرکز بر استفاده از یگان های 
کوچک، پراکنده و مستقل برای دفاع در برابر تهدیدهای متمرکز 
از محورهای این دکترین است که با عملکرد قابل قبول ارتش و 

سپاه همراه شد.

  آغاز جنگ 
در ابتدای آغاز جنگ تحمیلی در سال۱۳۵۹ و به ویژه در سال اول 
جنگ، ارتش نقش اصلی را در مدیریت جبهه ها برعهده داشت، اما با 

افزایش توان عملیاتی سپاه، همکاری ها نیز افزایش یافت.
  راهبردسازی مشترک

با گذشت حدود ۳سال از آغاز جنگ تحمیلی، قرارگاه های عملیاتی 
مشترک مانند قرارگاه هاي کربلا و خاتم الانبیا)ص( برای هماهنگی 
بین ارتش و سپاه ایجاد شدند. این قرارگاه ها امکان اجرای 

عملیات های مشترک را فراهم کردند.
  آغاز عملیات های مشترک

در هفته اول اردیبهشت سال۱۳۶۰ نیرو های سپاه و ارتش برای 
نخستین  بار یک عملیات مشترک در جبهه های غرب انجام دادند 

که به »بازی دراز۱« معروف شد.

  عملیات های مشترک
در طول 8سال جنگ تحمیلی، ارتش و سپاه عملیات های 
مشترک بسیاری داشتند که یکی از درخشان ترین آنها، عملیات 
»بیت المقدس« آزادسازی خرمشهر در خرداد۱۳۶۱ بود. به اذعان 
تحلیلگران نظامی، هماهنگی بالای ارتش و سپاه در این عملیات، 

سبب غافلگیری ارتش عراق شد.
  تقسیم کار 

یکی از نمودهای همکاری ارتش و سپاه در طول دفاع مقدس، 
تقسیم کار صورت گرفته میان این دو نیرو بود. ارتش با استفاده از 
تجهیزات سنگین و نیروی انسانی حرفه ای، عملیات های کلاسیک 
را هدایت می کرد؛ سپاه نیز با استفاده از نیروهای مردمی)بسیج( و 
تاکتیک های نامنظم، نقش مکمل ایفا می کرد. عملیات هایی مانند 

فتح المبین و بیت المقدس نمونه های موفق این همکاری بودند.

تا کنون چه بر سر سوریه آمده است؟
حملات ارتش اسرائیل علیه سوریه از زمان سقوط دولت بشار اسد شروع و 
این حملات طی یک هفته گذشته در استان سویدا تشدید شده و تبعات زیادی 

برای این کشور داشته است:
  600کشته: یک هفته درگیری در سویدا نزدیک به ۶۰۰ کشته برجای 

گذاشته است.
  نابودی ساختمان های دولتی: حملات اخیر جنگنده های اسرائیل به 
دمشق نیز کشیده شده است و ساختمان  وزارت دفاع سوریه و چندین ساختمان 

دولتی این کشور در کنار برخی پادگان ها و مراکز نظامی به کلی نابود شده اند.
  صد ها میلیارد خسارت روی دست سوریه: سایت صهیونیستی 
والا اعلام کرد که ارتش سوریه برای جبران خسارتی که حملات اسرائیل به 
آن زده است، صد ها میلیارد باید هزینه نماید و یک نسل باید خسارات آن را 

جبران کند.
  نابودی ۸0تا ۹0درصد از توان نظامی ارتش سوریه: برآورد های ارتش 
اسرائیل حاکی از آن است که بین 8۰ تا ۹۰درصد از توان نظامی ارتش سوریه 
طی حملات اسرائیل پس از سقوط دولت اسد نابود شده است. روزنامه 
صهیونیستی معاریو نیز در همین راستا نوشته است که ارتش اسرائیل 
در زمستان گذشته حدود 4۰۰ هدف استراتژیک در سوریه را در یکی از 

بزرگ ترین عملیات تاریخ اسرائیل مورد حمله قرار داد.

بخش دوم
اسرائیل چرا سوریه را بمباران می کند؟

با توجه به همراهی و همسویی کامل حاکمیت 
جدید سوریه به سرکردگی احمدالشرع با آمریکا و 
رژیم صهیونیستی، جای سؤال است که چرا اسرائیل 

دست از سر سوریه بر نمی دارد؟
  فقط تسلیم کامل: تل آویو با بمباران دمشق 
ثابت کرد که به دنبال تعامل و سازش با سوریه نیست 
و به چیزی جز تسلیم کامل احمدالشرع رضایت 
نمی دهد. تسلیم کامل یعنی تمام سرزمین شامات 
پایگاه نظامی اسرائیل است و صهیونیست ها هرجا 
که بخواهند می توانند دست به عملیات نظامی 

بزنند.
  فروپاشی یکپارچگی سوریه: ورود ارتش 
اسرائیل به جنوب سوریه به بهانه حمایت از 
دروزی ها دلیل واضحی بر آن است که اسرائیل 
به دنبال فروپاشاندن تمامیت ارضی سوریه و تبدیل 
این کشور به کانون های قومی و کوچک تر است. 
این هدف اسرائیل در راستای جلوگیری از تشکیل 

دولت های قدرتمند در منطقه است.

بخش چهارم
جنگ با کشوری که مرگ بر آمریکا نمی گوید!

بخش سوم

حملات اخیر ارتش اسرائیل به سوریه در حالی 
شدت گرفته است که حاکمیت جدید سوریه به 
رهبری احمدالشرع بارها نسبت به عادی سازی  روابط با 
اسرائیل چراغ سبز نشان داده بود. درواقع احمدالشرع 
یک چهره کاملا همسو با غرب و دست نشانده است که 
این روزها زیر بمباران ارتش اسرائیل قرار گرفته است. 
جهت گیری های الشرع از زمان به دست گرفتن قدرت 
در دمشق همواره در راستای اهداف غرب و اسرائیل 

بوده است:
  عدم قصد جنگ با آمریکا و اسرائیل: 
احمدالشرع)جولانی( یک روز پس از آغاز حملات 
رژیم صهیونیستی، ضمن تقدیر و تشکر از ترکیه و 
آمریکا، با وجود حملات رژیم صهیونیستی اعلام کرد 
با اسرائیل سر جنگ ندارد و ترجیح می دهد در آرامش 

و صلح بماند.
  بمباران همزمان با روند عادی سازی : به رغم 
آنکه حاکمیت احمدالشرع شروط اسرائیل برای ورود 
به فرایند عادی سازی  را پذیرفته بود، اما این موضوع 

باعث نشد تا اسرائیل به سوریه حمله نکند.
  یار نزدیک ترامپ: این نکته نیز قابل توجه است 
که ارتش اسرائیل این روزها در حالی حکومت الشرع 
در سوریه را می   کوبد که الشرع یک ماه پیش در ریاض 
به دیدار ترامپ رفته و ارادت خود را به رئیس جمهور 

آمریکا اعلام کرده بود.
  بمباران پس از لغو تحریم ها: همچنین حملات 
اسرائیل علیه سوریه کمتر از یک ماه پس از آن انجام 
می شود که دولت ترامپ با امضای فرمانی دستور لغو 
و تعلیق کلیه تحریم ها علیه دولت جدید سوریه را 
داده بود. لغو تحریم های سوریه تأثیری در خصومت 

اسرائیل نسبت به دمشق نداشته است.
  جنگ علیه کشور غیرهسته ای و 
غیرموشکی: از سوی دیگر، بمباران سوریه توسط 
ارتش اسرائیل در حالی ادامه دارد که سوریه نه 
تهدید هسته ای و نه حتی تهدید موشکی علیه رژیم 
صهیونیستی به شمار می رود؛ چون سوریه فعلی فاقد 

این توانایی هاست.

مهدی خورسند؛ تحلیلگر مسائل بین الملل

صفحه آرا: علی حسنی
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قیمت ارز باید زیر 30هزار تومان  باشد
حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت وگو با تلویزیون همشهری مطرح کرد

حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس در گفت وگو با تلویزیون همشهری به 
آسیب شناسی مشکلات اقتصادی کشور و علت 
گرانی ها پرداخت. به اعتقاد وی، سیاست های 
اقتصادی همچون وابسته کردن قیمت 
مواداولیه به نرخ های جهانی و اصرار دولت ها بر 
گران کردن نرخ ارز، عامل اصلی گرانی هاست. 
او توصیه هایی هم به دولت برای مهار افزایش 
قیمت ها داشت. در ادامه، مهم ترین اظهارات 

این نماینده مجلس آمده است.

مدیریت موفق بازار در دوره جنگ

با وجود افزایش 200درصدی تقاضا برای برخی 
موادغذایی در دوره جنگ 12روزه، خوشبختانه 
مشکلی پیش نیامد. در این دوره کوتاه جنگ، 
فقط مشکلاتی در عرضه بنزین ایجاد شد که 
فورا برطرف شد. این نشان می دهد در کوتاه مدت 

توانستیم مدیریت کنیم.

علت گرانی های اخیر

افزایش قیمت برخی کالاها 2دلیل دارد؛ یکی 
به علت برخی سیاست های کلان اقتصادی و 
بودجه ای است و یکی هم به علت افزایش تقاضا. 
علت سیاست های اقتصاد کلان، افزایش نرخ ارز 
است  که تاثیر بلندمدت بر قیمت ها دارد. اثر افزایش 
تقاضا هم این بود که قبل از جنگ، افزایش قیمت ها 
رخ داده بود و دوره جنگ هم برخی کالاها گران 
شدند که اکنون قیمت ها در حال فروکش است. 
برای مهار قیمت ها باید سیاست های دقیقی اجرا 
کرد، اکنون سیاست های پولی و مالی و بودجه ای 

هیچ تطابقی با شرایط جنگی کشور ندارد. 

علت موفقیت اقتصاد در اوایل انقلاب

در اوایل انقلاب و دفاع مقدس 8 ساله، تجربه الان را 
نداشتیم، منابع ارزی فعلی را هم نداشتیم و امکان 
صادرات نفت را نیز نداشتیم، اما توانستیم اقتصاد 
کشور را به خوبی مدیریت کنیم و کمترین تورم 
را داشتیم. در دوره جنگ تحمیلی ارز 7تومانی 
را از سفره مردم کنار نگذاشتیم و مردم دغدغه 
کالاهای اساسی نداشتند؛ چون اطمینان داشتند 
که با برنامه توزیع کوپن، قیمت کالا برایشان تقریبا 
ثابت خواهد بود. درواقع چون اقتصاد کشور آرایش 
جنگی داشت، وضعیت اقتصادی و معیشت مردم 

خوب بود.

موشک به اقتصاد زدیم

بنده معتقدم از سال 1369با سیاست های تعدیل 
اقتصادی، موشک اول را به اقتصاد زدیم و از سال 
1380موشک بعدی به اقتصاد و معیشت مردم  با 
وصل کردن قیمت کالاها به  قیمت های جهانی و نرخ 
ارز گره زده شد. تبعات این سیاست ها در بودجه های 
دولت اثر گذاشت؛ مثلا در بودجه امسال، ارز کالاهای 
اساسی را از 15میلیارد دلار به 12میلیارد دلار کاهش 
دادیم. در متن بودجه 1404آمده که تسعیر نرخ ارز با 
ارز مرکز مبادله یعنی حدود 69هزار تومان است که 
سبب افزایش قیمت ها خواهد شد. این سیاست ها با 
مقاوم سازی اقتصادی تطابق ندارد. مکانیسم ماشه 

را برای خودمان فعال و خودتحریمی ایجاد کردیم. 
اقتصاد را از درون سست و به اقتصاد مقاومتی بی اعتنایی 
کردیم. اثرات روانی بازگشت تحریم های شورای امنیت 
سازمان ملل با فعال شدن مکانیسم ماشه را در بازار ارز 
شاهد خواهیم بود. اما ما خودمان با وابسته کردن قیمت 
مواداولیه بورس کالا به نرخ ارز، اثرگذاری تحریم ها را 
بیشتر کرده بودیم. کشور بیش از 40سال زیر فشار 
تحریم ها بوده است. حدود 70میلیارد دلار صادرات و 
50میلیارد دلار واردات داریم. در شرایط تحریم، منابع 
ارزی برای کشور حیاتی است. سال گذشته 50میلیارد 
دلار صادرات غیرنفتی داشتیم که 20میلیارد دلار 
آن برنمی گردد. اگر ارز کم داریم چرا پیگیر بازگشت 

ارزهای صادرات غیرنفتی نشدیم؟

از زمان راه اندازی چک دیجیتال در کشور تا نیمه اول تیرماه سال جاری، بیش از 2 میلیون 
و ۳۵ هزار فقره چک الکترونیک ثبت شده که از این میان بیش از ۹۹ درصد چک های 
الکترونیک سررسیدشده، وصول شده است. تاکنون 26بانک به سامانه چکاد )سامانه 
چک امن دیجیتال( متصل شده اند و چک دیجیتال را عملیاتی کرده اند.

علیرضا رفیعی پور، رئیس سازمان دامپزشکی کشور با بیان اینکه حداکثر ۱۰ درصد 
گوشت مورد نیاز کشور از طریق واردات تامین می شود، گفت:   بین ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار رأس 
دام در ماه ذبح می شود و تغییر محسوسی در ماه های گذشته در این آمار نداشته ایم. 
این دام ها از مبادی دامداری های کشور )روستایی، عشایری و صنعتی( تامین می شود.

99
درصد

10
درصد

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

برخورد تعزیراتی با گرانفروشی 
 مدیرکل تعزیرات حکومتی استان تهران ضمن هشدار 
به گرانفروشان تأکید کرد هر کالایی که مشمول 
دریافت ارز ترجیحی یا ضوابط قیمت گذاری است، 
درصورت عرضه بالاتر از قیمت مصوب، مشمول 

برخورد تعزیراتی خواهد شد.

گشتی در اقتصاد ایران

با اینکه جلسه افزایش قیمت نان در تهران 
در هفته گذشته به نتیجه نرسید با این حال 
اکثر نانوایی ها قیمت را افزایش داده اند.
برخی نانوایی ها مدعی شده اند اتحادیه 
نانوایان به آنها گفته است با قیمت های 

جدید بفروشید.

در 2  ماه گذشته، قیمت برنج در ایران با افزایش 
چشمگیری مواجه و به یکی از دغدغه های 
اصلی خانوارها تبدیل شده است که به گفته 
وزیر جهادکشاورزی، با برداشت برنج های 

داخلی قیمت ها متعادل می شود.

مهرداد لاهوتی، نایب رئیس کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس با رد تأثیر منفی خروج اتباع 
غیرمجاز بر صنعت ساخت وساز، گفت: اتباع 
برادران ما محسوب می شوند، اما هیچ  جای 
جهان اجازه ورود غیرقانونی به شهروندان 

کشور دیگری داده نمی شود.

کانون جایگاه داران سوخت کشور، شایعات 
مربوط به عرضه بنزین مختلط با آب در یکی از 
جایگاه های سوخت استان قزوین را تکذیب 
کرد. در این شایعه ادعا شده بود در زمان 
سوختگیری خودروی ریاست جمهوری، بنزین 

مخلوط با آب توزیع شده است.

انجمن خودروسازان ایران با ارسال نامه ای 
به معاون اول رئیس جمهور خواستار توقف 
استناد وزارت صمت به ستاد تنظیم بازار 
در قیمت گذاری خودرو شده و تأکید کرده 

که تنها مرجع قانونی شورای رقابت است.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

بازار

شوینده

بورس؛ برنده مسابقه بازدهی 
دارایی های هفته گذشته

 بازار سهام با بازدهی 5.6 درصدی در هفته گذشته در 
مقایسه با سایر دارایی ها در رتبه نخست ایستاد و دیگر بازارها 

همچون طلا را پشت سر گذاشت.

 با این حال برای سرمایه گذاری میان مدت، سکه توانست تنها 
دارایی با بازدهی مثبت 4.7 درصدی برای یک ماه اخیر باشد و 
بورس تهران منفی 6.6 درصد، فرابورس منفی 8.1 درصد و دلار 

منفی 5.2 درصد با کاهش ارزش مواجه شدند. 

افزایش قیمت محصولات شوینده 
قیمت محصولات شوینده در ماه های اخیر با افزایش 
قابل توجهی مواجه شده و در برخی موارد تا 60 درصد رشد 
داشته است. این افزایش قیمت که ناشی از نوسانات نرخ ارز، 
بالا رفتن قیمت مواداولیه در بورس کالا و تغییرات قیمت های 
جهانی عنوان شده، صدای اعتراض مصرف کنندگان را بلند 
کرده است. در این میان، برخی تولیدکنندگان و واحدهای 
صنفی متخلف نیز با افزایش غیرمجاز قیمت ها و حتی پاک 
کردن برچسب قیمت ها به دنبال سودجویی هستند.   به گفته 
مدیرکل نظارت بر محصولات بهداشتی سازمان حمایت از 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، این افزایش قیمت ها به 
عواملی ازجمله نوسانات نرخ ارز، افزایش قیمت مواداولیه در 
بورس کالا و صنعت پتروشیمی و همچنین تغییرات قیمت های 

جهانی مواداولیه نسبت داده شده است.

سود هفتگی بازارهای دارایی 

درصد  5.6 
بازدهی بورس

درصد   0.74 
  بازدهی دلار

درصد  0.65 
 بازدهی سکه طلا  

تجربه اقتصاد کشور ما نشان می دهد در کوتاه مدت ریشه گرانی ها نرخ ارز است. مطابق 
مدل های فنی اقتصادی و محاسبات علمی، نرخ ارز مناسب کشور باید زیر ۳۰هزار تومان باشد.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

77قربانی درآتش سوزی هایپرمارکت
آتش سوزی در فروشگاه 
بزرگی در شهر کوت 
عراق یک فاجعه رقم 
زد و موجب جان باختن 

دست کم 77نفر شد.
به گزارش همشهری 
 به نقل از منابع خبری

 عراق، این حادثه 
چهارشنبه شب در 
ساختمانی 5طبقه که 

بخشی از آن هایپرمارکت و بخشی دیگر رستوران بود اتفاق افتاد. 
آتش از ساختمان زبانه می کشید و هر لحظه بخش های بیشتری 
از آنجا را به کام خود فرو می برد. در این شرایط آتش نشانان 
عملیات اطفای حریق را آغاز کردند؛ هرچند موفق به نجات 
شماری از افراد شدند اما در این حادثه 77نفر که میان دود و 
آتش گرفتار شده بودند جان باختند. این فاجعه شوک شدیدی 
به اهالی استان واسط وارد کرد؛ طوری که مقامات در این استان 
3روز عزای عمومی اعلام کردند. براساس اعلام مقامات این 
استان قرار است در مدت ۴۸ ساعت نتایج اولیه تحقیقات درباره 

دلایل آتش سوزی به افکار عمومی اطلاع داده شود.

آموزش

معاملاتی که دیگر اعتبار ندارد
براساس قانون جدید مصوب مجلس 
اسناد عادی مانند قولنامه ها دیگر ملاک 
قانونی برای اثبات مالکیت یا انتقال ملک 
نخواهند بود و دفاتر اسناد رسمی نیز 

موظفند جزئیات معاملات را در سامانه جامع ثبت املاک وارد 
کنند. شهروندان در زمان خرید یا فروش ملک باید با مراجعه به 
دفاتر اسناد رسمی، سند قطعی تنظیم کنند. تنظیم قولنامه در 
مشاوران املاک به تنهایی کافی نیست. مشاوران املاک مجاز 
می توانند قولنامه اولیه )مبایعه نامه( را در سامانه کاتب ثبت 
کنند. پس از ثبت قرارداد در سامانه کاتب، خریدار و فروشنده باید 
امضای الکترونیکی معتبر داشته باشند. پس از تأیید اطلاعات، 
دفترخانه اسناد رسمی برای تنظیم سند قطعی ملک اقدام 
می کند. نکته مهم اینکه بدون مراجعه به دفترخانه، معامله اعتبار 
قانونی ندارد، حتی اگر پول پرداخت شده باشد. ثبت در سامانه 
کاتب الزامی است، اما نهایی کردن معامله و نقل وانتقال مالکیت 
فقط از طریق دفترخانه و سند رسمی معتبر است. اگر مشاور 
املاک بدون ثبت سامانه ای یا خلاف قانون قرارداد تنظیم کند، 
در برابر خسارات احتمالی مسئولیت مدنی و کیفری دارد. پس از 
ثبت معامله در سامانه شماره رهگیری سامانه کاتب و کد یکتای 
قرارداد را دریافت کنید. همچنین بررسی موقعیت ثبتی ملک در 
سامانه ثبت اسناد، پیش از هرگونه پرداخت وجه، ضروری است.

مرد تاجر پس از معامله یک خودروی 
لندکروز تصمیم گرفت برای فرار از 
بدهی 2میلیاردی یک نقشه عجیب 
کلاهبرداری بکشد  اما برخلاف تصورش 

نقشه اش لو رفت.
به گزارش همشهری، چند روز قبل 
تاجری سالخورده به اداره پلیس رفت 
و گفت مردی او را فریب داده است. او 
توضیح داد: مدتی قبل ماشین لندکروزم 
را به یکی از همکارانم که با او مراوده 
کاری و مالی داشتم، فروختم. او 
بخشی از پول را پرداخت کرد و ماشین 
را تحویل گرفت و قرار شد 2میلیارد 
تومان باقیمانده را ظرف چند روز دیگر 
به حسابم واریزکند؛ اما خبری از او نشد. 
وقتی با وی تماس گرفتم، مدعی شد 
که پولی به من بدهکار نیست. او حتی 
برگه ای برایم فرستاد که نشان می داد 
بدهی اش را تسویه کرده و من نیز پای 

آن برگه را مهر و امضا کرده ام. با دیدن 
برگه تعجب کردم. مهر و امضای خودم 

بود؛ اما جعلی بود و من هرگز 
چنین برگه ای را مهر و امضا 

نکرده بودم.
به این ترتیب تحقیقات پلیس 
آغاز شد و مأموران در بررسی ها 

پرده از نقشه کاملا حرفه ای مرد 
کلاهبردار برداشتند. کارآگاهان 
متوجه شدند که مرد بدهکار با 
استخدام زنی که سر چهارراه ها 
گل می فروخت، توانسته به مهر و 
امضای شاکی دست پیدا کند. در 
ادامه زن گلفروش دستگیر شد و 
اعتراف کرد که در ازای دریافت پول 
از مرد کلاهبردار، نزد شاکی رفته، او 
را فریب داده و توانسته  مهر و امضای 
او را به دست آورد. با اعترافات این زن، 
مرد کلاهبردار نیز به دستور قاضی 
محمدتقی شعبانی، بازپرس دادسرای 
محلاتی دستگیر شد و در بازجویی ها 
به فریب شاکی برای فرار از پرداخت 

بدهی میلیاردی اعتراف کرد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

دستگیری عامل بمب گذاری در شادگان
سپاه حضرت ولی عصر)عج( خوزستان اعلام کرد که عامل اصلی بمب گذاری در شهرستان شادگان دستگیر 
شده است. این فرد شب نهم محرم با هدف ایجاد رعب و وحشت اقدام به بمب گذاری کرده بود که توسط 

سازمان اطلاعات سپاه بازداشت شد و قرار است جزئیات پرونده به زودی منتشر شود.

توقیف تریلی با راننده ۱۳ساله
مأموران گشت نامحسوس پلیس راه یزد یک دستگاه تریلی رنو را که راننده آن نوجوانی ۱۳ساله بود توقیف 
کردند. رحیم حاجی ده آبادی، رئیس پلیس راه استان یزد گفت: این تریلی در محور یزد-میبد به علت تخلف 

در رانندگی متوقف و در ادامه معلوم شد که راننده آن پسری ۱۳ساله است که به مرجع قانونی معرفی شد.
انتظامی

رویداد

آن سوی مرز

  ماموران گمرک آستارا با کمک گرفتن از سگ های موادیاب و 
دستگاه ایکس ری موفق به کشف 63کیلو مواد مخدر گل شدند 

که در لابه لای بار فلفل دلمه ای یک کامیون جاسازی شده بود.
  سارقی که در شهرک قدس دوربین های مداربسته ساختما ن ها 
را سرقت می کرد در آخرین سرقتش دستگیر شد و به دست کم 

20فقره سرقت دوربین مداربسته و پروژکتور اعتراف کرد.
  در جریان واژگونی یک خودرو در یزد، یک قلم جوشکاری از 
بالای بینی وارد چشم، جمجمه و دیواره مغز راننده شده بود که 
پس از انتقال به بیمارستان رهنمون با تلاش متخصصان، قلم از 

صورت مصدوم خارج شد.
  اعضای یک باند سرقت کابل و تجهیزات انتقال نیرو در 
مازندران پس از دستگیری اعتراف کردند که تاکنون دست به 

2۴6فقره سرقت در این استان زده اند.

سرخط خبرها
داخلی

آجرپرانی مرگبار بیمار روانی 
آجرپرانی مرد مبتلا به اختلالات روانی در شهرستان ملارد، 
باعث مرگ جوان افغانستانی شد. به گزارش همشهری، این 
حادثه 21تیرماه امسال در منطقه مهرچین شهرستان ملارد 
در غرب استان تهران رخ داد. آن روز جوان 31ساله افغان به نام 
محمد جمشیدی در حال عبور از خیابان بود که بر اثر اصابت آجر 
به سرش بیهوش شد و پس از انتقال به بیمارستان به کما رفت. 
با حضور پلیس در محل معلوم شد که مردی که دارای اختلالات 
روانی بوده، از پشت بام به سمت عابران پیاده آجرپرانی کرده که 
یکی از آجرها به سر جوان افغان برخورد کرده بود. جوان افغان 
چند روز پس از بستری بودن در بیمارستان جان باخت و به گفته 
سرهنگ کیانوش نورمحمدی، فرمانده انتظامی شهرستان 

ملارد، متهم دستگیر شد و در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت.

متهم امیر نام دارد و تاجر لوازم خودرو است. او می گوید نقشه اش 
برای کلاهبرداری از شاکی حساب شده بوده و فکرش را نمی کرده 

که دستش رو شود. 

تاجر کلاهبردارگفت و گو

تو که تاجری و ظاهرا 
وضع مالی ات خوب است. پس 
چرا نقشه کلاهبرداری از شاکی 

را کشیدی؟ 
از بازی کردن خوشم می آمد. قبلا 
هم چنین کارهایی انجام داده 
بودم؛ اما نمی دانم چه شد که 

این بار لو رفتم.
درباره نقشه ات بگو. 
من 2میلیارد تومان به شاکی 
بدهکار بودم و تصمیم گرفتم 
نقشه بکشم که این پول را به 
او ندهم. برای اجرای این نقشه 
در خیابان های تهران چرخیدم 
تا زن گلفروشی را پیدا کردم. او 
در ازای دریافت 15میلیون تومان 
پذیرفت که نقشه مرا عملی کند. 
برای زن جوان کارت جعلی تهیه 

کردم که وانمود کند کارمند سازمان 
هدفمندی یارانه هاست. بعد او را سراغ 
شاکی فرستادم. او به دفتر شاکی رفت و 
به وی گفت که می تواند برای برقرارشدن 
یارانه اش اقدام کند. من می دانستم که 
شاکی یارانه نمی گیرد و با شنیدن این 
حرف وسوسه می شود. شاکی حرف های 
آن زن را باور کرد و کاغذهایی را که 
پشت سر هم بودند، امضا و مهر کرد. در 
یکی از آن کاغذها نوشته شده بود که 
شاکی همه طلبش را از من گرفته و با هم 
تسویه کرده ایم و او بدون اینکه متوجه 

شود، آنها را مهر و امضا کرده بود.
فکر نمی کردی لو بروی و 

دستگیر شوی؟
راستش نه، چون تصورم این بود که با 
توجه به مدرکی که از شاکی دارم، پلیس 

هرگز این پرونده را پیگیری نمی کند.

هدیه توکلی؛ وکیل دادگستری

 مرد مسلح برای پایان دادن به اختلافات 
چند ساله اش با اعضای یک خانواده، دست به 

جنایتی هولناک زد. 
به گزارش همشهری، بعدازظهر پنجشنبه، 
رهگذران در خیابان استقلال شهرستان 
دهگلان در استان کردستان شاهد جنایتی 
هولناک بودند. آن روز مردی که یک قبضه 
سلاح کمری و قمه داشت، وارد مغازه 
پارچه فروشی در این خیابان شد و زن جوانی 
را که صاحب مغازه بود به ضرب 2 گلوله 

نقش بر زمین کرد. او سپس به شوهر این زن که 
مقابل مغازه بود حمله کرد و قصد شلیک به او را 
داشت اما اسلحه اش گیر کرد و به همین دلیل با 
قمه به او حمله کرد و با چند ضربه، مرد جوان را 

به قتل رساند و پا به فرار گذاشت.
عامل این جنایت مردی ۴1 ساله بود که از 
سال ها پیش با این زوج اختلاف داشت و  
اختلافات آنها حتی به دادگاه هم کشیده شده 
بود. او زوج جوان را در حالی هدف حمله خونین 
خود قرار داد که دختربچه 7ساله آنها نیز شاهد 

این جنایت بود. هر چند در این حادثه مرد 
جوان به قتل رسید، صاحب مغازه که هنوز 
نفس می کشید به بیمارستان منتقل شد اما 
به دلیل شدت جراحات وارده بین راه جان 
باخت. همزمان با این اتفاق، تیمی از مأموران 
پلیس وارد عمل شدند و در کمتر از 2ساعت 
موفق شدند محل اختفای عامل جنایت را 
شناسایی و او را در یک عملیات ضربتی دستگیر 
کنند. تحقیقات از متهم درباره انگیزه اش از قتل 

زن جوان و شوهر او ادامه دارد.

جنایت هولناک مرد مسلح

نقشه مرد تاجر برای کلاهبرداری از همکارش فاش شد

استخدام زن گلفروش  برای تله میلیاردیاستخدام زن گلفروش  برای تله میلیاردی

 استوای ایران اینجاست
روستای نره گاه از توابع بخش مرکزی شهرستان بویراحمد در 
کهگیلویه و بویراحمد و در فاصله 9کیلومتری یاسوج پیش 
از این با جاذبه های طبیعی در دل زاگرس ازجمله تل خسرو، 
آبشار یاسوج، تنگ گنجه ای، غار ده شیخ، پارک ساحلی یاسوج، 
تنگ مهریان، رودخانه بشار، چشمه میشی و پیست اسکی دنا 
شناخته می شد. نره گاه اما حالا شهرت دیگری هم دارد و  آن 
تولید بلوبری به عنوان میوه ای استوایی است که از سال1395 
آغاز شده و حالا اسم و رسمی جهانی برای روستا رقم زده است. 
در حال حاضر 2 درصد بلوبری کشور در این استان تولید می شود 
و می توان شهرستان بویراحمد را نخستین تولیدکننده بلوبری 

در ایران دانست.
   آغاز کشت بلوبری: کشت گیاه بلوبری در کهگیلویه 
و بویراحمد سابقه زیادی ندارد. سال1395 بود که برای 
نخستین بار گیاه بلوبری در این استان زیرکشت رفت و به 
ثمر نشست. از آن سال به بعد کشت بلوبری رشد چشمگیری 
یافت و نره گاه به عنوان یک روستای الگوی مولد شناخته شد 
که توانست تحول بزرگی در کشاورزی و به ویژه تولید بلوبری 
ایجاد کند. رئیس هیأت مدیره شرکت فناوری کشت بلوبری در 
روستای نره گاه در این باره به همشهری می گوید: »ما نخستین 
تولیدکننده تجاری بلوبری در کشور هستیم. محصول بلوبری 
پیش از آغاز فعالیت ما در روستای نره گاه کشت شده بود، ولی 
برداشت آن تجاری نبود یعنی یا در خاک کشت می شد یا کشت 
گلخانه ای محدود داشت.« النا ضرغامی با بیان اینکه در حال 
حاضر 16رقم بلوبری در استان کشت می شود، می افزاید: »در 
سال نخست از هر بوته بلوبری یک کیلوگرم میوه گرفتیم و در 

سال های بعد میوه های بیشتری تولید شد.« 
    جذب گردشگر با بلوبری: مدیر روابط عمومی میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کهگیلویه و بویراحمد به 
همشهری می گوید: »یاسوج به عنوان پایتخت طبیعت ایران 
که 20درصد از جنگل های زاگرس را به خودش اختصاص داده و 
10درصد از رواناب های کشور را دارد، دارای ظرفیت گردشگری 
چهارفصل است.« علی اکبر پاک بر این باور است که برگزاری 
جشنواره  بلوبری در روستای نره گاه می تواند علاوه بر معرفی 
ظرفیت های گردشگری کشاورزی در جذب سرمایه گذار به 

استان کمک کند .

کوتاه تر  از گزارش

قصرشیرین آماده میزبانی از بیش از ۲ میلیون زائر اربعین حسینی است
محمد شفیعی، فرماندار قصرشیرین: تمام زیرساخت ها آماده میزبانی از بیش از ۲میلیون زائر است. تا پیش 
از این ۵۸ گیت گذرنامه ای در مرز خسروی فعال بود که اکنون به ۹۳ گیت افزایش یافته است. این اقدام در 

راستای روان سازی تردد زائران در ایام اوج بازگشت یا ورود به کشور انجام شده است. 

تسهیل صادرات فلزات قیمتی برای هنرمندان صنایع دستی تصویب شد
مریم جلالی، معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی:  مصوبات 
عملیاتی برای تسهیل صادرات فلزات قیمتی و معافیت های مالیاتی هنرمندان تصویب شد. کارگروهی 

تخصصی زیرنظر مستقیم استانداری اصفهان تشکیل شد. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

خبر روز

عکس خبر

قرُقُ شکنی 
مراسم قرُقُ شکنی آب بندان ماهی روستای رمَنِتِ بابل، از 

رسوم دیرینه مردم استان مازندران است که معمولاً یک روز 
پس از پایان کار آبیاری زمین های کشاورزی، کشاورزان در 

سحرگاه با انواع وسایل ماهیگیری به آب بندان می روند و برای 
خود ماهی صید می کنند. عکس: ایرنا

 جایزه جهانی
 برای مستند »میراث باد«

فیلم مستند »میراث باد« به کارگردانی نسیم سهیلی 
 موفق به کسب جایزه بهترین فیلم بخش انسان شناسی از 
چهل و یکمین دوره جشنواره بین المللی Asolo Art ایتالیا شد. 

این فیلم همچنین جایزه راه ابریشم چهلمین جشنواره 
بین المللی فیلم کوتاه تهران را از آن خود کرده بود. به 
گزارش همشهری، این مستند پیش تر برنده بهترین فیلم 
درباره فرهنگ بومی در سی و سومین جشنواره بین المللی 
صربستان شد. »میراث باد« مستندی تاریخی و دومین اثر 

نسیم سهیلی است.
این مستند کوتاه داستان محمدولی گندمی را روایت 
می کند؛ او تنها بازمانده از نسل آسبان هایی است که 
شیوه ساخت و مرمت آسبادهای )آسیاب های بادی( شهر 
نشتیفان را می داند و زندگی خود را وقف نگهداری و مراقبت 

از این آثار ارزشمند تاریخی کرده است. 

بمب ساعتی در یک اثر جهانی
گازکشی در بازار تبریز در دست بررسی است؛ کارشناسان این اتفاق را در این بنای جهانی خطرناک می دانند

قدمت بازار تاریخی تبریز به 
اواخر دوره زندیه و عصر قاجار 
 بازمی گردد، اما شواهد نشان می دهد
 این بازار در طول تاریخ بارها بازسازی شده 

و صدها سال عمر دارد. به تازگی اصراربعضی 
از کسبه بازار تبریز برای گازکشی در بازار 
مسقف تبریز بیشتر شده است. آنان 
می گویند توان پرداخت هزینه بالای برق 
را ندارند و از سویی هم دست بردن در 
بافت تاریخی بازار تبریز ممکن است این 
 میراث را از فهرست ثبت جهانی یونسکو

خارج کند.

انرژی خورشیدی به جای گاز
رئیس کمیته ملی ایکوم ایران و پژوهشگر میراث فرهنگی درباره گازکشی بازار 
تاریخی تبریز به همشهری می گوید: »گازکشی در بازار تبریز درست شبیه این 
است که در این بنای تاریخی بمب ساعتی قرار بدهیم. حتی با درصد بسیار کم 
ممکن است به دلیل گازکشی آتش سوزی گسترده در این بنا رخ بدهد.« سیداحمد 
محیط طباطبایی می افزاید: »سرزمین ما، سرزمین آفتاب است؛ می توانیم از انرژی 

خورشیدی به عنوان انرژی پاک در بناهای تاریخی و موزه ها استفاده کنیم.«

مکث

 راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

محمود مولایی ؛ روزنامه نگار

نظر کارشناسی

وحید نواداد، معاون میراث 
گردشگری  فرهنگی، 
و صنایع دستی استان 
به همشهری می گوید: 
»در 3سال اخیر برای تامین انرژی بازار تاریخی 
تبریز گزینه های مختلفی از برق تا پنل های 
خورشیدی را پیشنهاد داده ایم که بررسی آن 

طبق معیارهای میراث جهانی است. در این 
موضوع اداره گاز، آتش نشانی، مدیریت بحران، 
نظام مهندسی ساختمان و راه و شهرسازی هم 
دخیل هستند و باید نظر کارشناسی اعلام کنند. 
 مطالبه بازاریان با همکاری و اعلام نظر همه این

نهادها قابل بررسی است که هنوز به نتیجه نهایی 
نرسیده و در دست بررسی است.« 

بازاریان چه می گویند؟

موضوع گازکشی و مشکل در تامین گرمایش 
بازار از 3دهه پیش با شدت و ضعف مطرح شده، 
اما این بار به یک مطالبه جدی تبدیل شده است. 

یکی از فعالان راسته طلافروشی های 
بازار تبریز به همشهری می گوید: 

»من برای تامین گرمایش از 
اسپیلت استفاده می کنم 
ولی برخی از کسبه از عهده 
هزینه برق برنمی آیند و 
برای همین درخواست 

گازکشی بازار تبریز 
شدت گرفته است.«  مهدی 

 شکوری ادامه می دهد: »قبلا هم با 
روشن کردن والور و چراغ علاالدین مغازه 

را گرم می کردیم که حالا خبری از تامین نفت 
هم نیست. البته برای من جهانی بودن این بازار 

مهم تر است. هر چه باشد اینجا سیبری نیست 
که نشود سرما را تحمل کرد.«

رسول پنج اشکار یکی دیگر از بازاریان اما نظر 
دیگری دارد. او به همشهری می گوید: 
»چرا باید این همه پول برق 
بدهیم؟ به کارشناسان اداره 
گاز هم پیشنهاد دادیم 
که لوله کشی گاز را از 
پشت بام بازار رد کنند که 
خدای نکرده اگر نشتی 
هم باشد برای بازار تبریز 
مشکلی پیش نیاید.«  تغییر 
کاربری حجره ها و ورود کافه ها و 
رستوران ها به  بازار تبریز هم علت دیگری 
برای مطالبه بازاریان بر گازکشی در بازار 

تاریخی تبریز است.  
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در سکوت یک کلاس ساده و قدیمی، جایی که صدای خنده های کودکانه هنوز 
در دیوارهایش پیچیده، چند دانش آموز یاد دوست شهیدشان مجتبی شریفی- 
دانش آموز کلاس سوم دبستان کمیل نجف آباد- را زنده نگه  داشته اند؛ مجتبی قرار 
بود با همکلاسی هایش در کلاس چهارم درس بخواند. حالا او و خواهرش فاطمه جزو 

۳۴ دانش آموزی هستند که در حمله هوایی رژیم صهیونیستی به خاک ایران، شهید 
شده اند. شهادت دانش آموزان و معلمان از همان روز اول جنگ  12روزه دل ها را خون کرد و 
حالا هم علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش با ارائه آمار رسمی اعلام کرد که در جریان 

این جنگ، ۳۴دانش آموز و 5معلم )از جمله 2معلم بازنشسته( شهید شده اند.

صفحه‌آرا:‌‌بهروز‌قلی‌پور

درنگ

حسرت آخرین دیدار

پدر‌و‌مادر‌علیرضا‌و‌امیررضا‌تازه‌از‌راه‌
رسیده‌اند،‌اما‌دلتنگی‌به‌مادر‌مجال‌نفس‌
تازه‌کردن‌نمی‌دهد‌و‌وقتی‌صورت‌خسته‌و‌
تکیده‌اش‌را‌روی‌مزار‌پسرها‌می‌گذارد،‌سردی‌
خاک،‌چشم‌های‌معصومش‌را‌‌تر‌می‌کند.‌
این‌مادر‌در‌مورد‌محل‌شهادت‌فرزندانش‌
می‌گوید:‌»بعد‌از‌انفجار‌بلوک‌12شهرک‌
شهیدچمران،‌از‌قد‌و‌بالای‌رعنای‌پسرهای‌
16و‌32ساله‌ام،‌فقط‌چند‌پاره‌استخوان‌باقی‌
مانده‌بود.«‌او‌به‌سختی‌جملاتش‌را‌ادامه‌
می‌دهد‌و‌از‌حسرت‌آخرین‌دیدار‌حرف‌می‌زند:‌
»آن‌زمان‌من‌تهران‌نبودم‌و‌بچه‌هایم‌را‌برای‌
آخرین‌بار‌ندیدم‌و‌تا‌همیشه‌حسرت‌آخرین‌

دیدار‌روی‌دلم‌سنگینی‌می‌کند.«
مزار‌پدر‌2دختر‌جوانی‌که‌همراه‌مادرشان‌به‌
بهشت‌زهرا‌آمده‌اند،‌در‌قطعه‌40قرار‌دارد،‌اما‌
آنها‌دلشان‌نیامده‌بدون‌سر‌زدن‌به‌مهمانان‌
تازه‌وارد‌قطعه42،‌بهشت‌زهرا)س(‌را‌ترک‌
کنند.‌دست‌خالی‌هم‌نیامده‌اند‌و‌گلبرگ‌های‌
سرخی‌راکه‌به‌همراه‌آورده‌اند،‌روی‌مزارها‌
می‌پاشند.‌مادر‌دخترها،‌بزرگی‌غم‌و‌غصه‌
مادر‌داغدار‌را‌خوب‌می‌فهمد‌و‌سعی‌می‌کند‌
آرامش‌کند،‌اما‌لحظه‌ای‌بعد‌اشک‌از‌صورت‌
شکسته‌او‌هم‌سرازیر‌می‌شود‌تا‌سکوت‌
غریبانه‌پدر‌علیرضا‌و‌امیررضا‌هم‌به‌هق‌هقی‌

فروخورده‌تبدیل‌شود.

سلام رفیق
در‌گوشه‌ای‌از‌قطعه‌‌شهدا،‌2پسر‌نوجوان‌به‌دیدار‌
متین،‌دوست‌شهیدشان‌آمده‌اند؛‌پسر‌نوجوان‌خانواده‌
صفائیان‌که‌در‌پایه‌دهم‌دبیرستان‌صدر‌با‌حامد‌و‌
محمد‌همکلاس‌بود،‌در‌موشکباران‌خیابان‌تجریش‌
آسمانی‌شد،‌اما‌پسرها‌هنوز‌باور‌نکرده‌اند‌که‌او‌رفیق‌
نیمه‌راه‌بوده‌و‌پیش‌از‌آنکه‌این‌3رفیق‌خلبان‌شوند،‌
آنها‌را‌تنها‌گذاشته‌است.‌حامد‌و‌محمد‌وقتی‌یک‌
دل‌سیر‌از‌متین‌گلایه‌می‌کنند،‌به‌او‌قول‌می‌دهند‌
آرزوهای‌او‌را‌فراموش‌نکنند‌و‌خلبان‌شوند‌تا‌به‌جای‌او‌

هم‌از‌ایران‌دفاع‌کنند.
یکی‌از‌همسایه‌های‌حامد‌هم‌همان‌روز‌شهید‌شده‌و‌
او‌نتوانسته‌در‌مراسم‌خاکسپاری‌اش‌شرکت‌کند،‌ولی‌
پیدا‌کردن‌مزارش‌برای‌حامد‌و‌محمد‌سخت‌نیست.‌
حامد‌می‌گوید:‌»فکرش‌را‌نمی‌کردم‌که‌خوش‌و‌بشی‌
که‌با‌همسایه‌مان‌در‌روز‌قبل‌از‌موشکباران‌داشتم،‌به‌
آخرین‌دیدارمان‌تبدیل‌شود.«‌باورش‌سخت‌است،‌اما‌
از‌این‌به‌بعد،‌قطعه‌42بهشت‌زهرا)س(‌به‌محل‌دیدار‌
این‌پسر‌نوجوان‌با‌مجید‌جواهری‌و‌دیگر‌همسایه‌ها‌و‌

هم‌محلی‌هایش‌تبدیل‌خواهد‌شد.

همسایه قطعه 21
چند‌متری‌پیش‌از‌آنکه‌در‌ورودی‌اصلی‌
بهشت‌زهرا‌نمایان‌شود،‌تابلوهای‌راهنما‌مسیر‌
دسترسی‌به‌قطعه‌شهدای‌جنگ‌12روزه‌را‌نشان‌
می‌دهد.‌این‌قطعه‌در‌همسایگی‌قطعه‌21قرار‌
گرفته‌که‌شهدای‌انقلاب‌در‌آن‌آرمیده‌اند.‌تصاویر‌
سردارانی‌که‌در‌این‌روزها‌شهید‌شده‌اند،‌دیوار‌
انتهای‌مزار‌را‌پوشانده‌است.‌روی‌بسیاری‌از‌
سنگ‌مزارها‌فقط‌نام‌شهدا‌نوشته‌شده‌و‌عکس‌
یا‌پوستری‌کاغذی‌که‌در‌گوشه‌وکنار‌سنگ‌

چسبانده‌شده،‌هویت‌شهدا‌را‌شرح‌می‌دهد.

داغ هایی که سرد نمی شوند
خاک‌مزارها‌هنوز‌تازه‌است‌و‌بسیاری‌از‌آنها‌هنوز‌
شماره‌ندارند،‌اما‌پدر‌خانواده‌بهمن‌آبادی‌و‌دیگر‌
کسانی‌که‌در‌اینجا‌عزیزی‌را‌به‌خاک‌سپرده‌اند،‌
برای‌پیدا‌کردن‌خانه‌های‌ابدی‌عزیزان‌شان‌به‌
آدرس‌و‌نشانه‌نیازی‌ندارند.‌پدر‌خانواده‌از‌رنج‌
این‌روزهایش‌می‌گوید:‌»هنوز‌باور‌نمی‌کنم‌که‌
زهرا،‌هانیه‌و‌محمدعلی‌شیرخواره‌،‌به‌همراه‌
مادر‌جوانشان‌زیر‌همین‌سنگ‌خوابیده‌اند.‌هر‌
روز‌خاطره‌هایشان‌را‌مرور‌می‌کنم،‌شاید‌دلم‌آرام‌
شود.‌این‌جنگ‌خیلی‌ها‌را‌از‌خانواده‌ها‌گرفت‌و‌

مظلومانه‌شهید‌شدند.«
در‌همین‌حین‌مرد‌جوانی‌که‌همراه‌همسرش‌
میان‌مزارهای‌قطعه‌می‌چرخد‌و‌برای‌شهدا‌
فاتحه‌می‌خواند،‌با‌رسیدن‌به‌مزار‌خانواده‌
بهمن‌آبادی‌دنبال‌کلامی‌می‌گردد‌که‌
تسلای‌دل‌پدر‌داغدار‌باشد،‌اما‌وسعت‌غم‌
مجال‌نمی‌دهد‌و‌بعد‌از‌سکوتی‌کشدار‌فقط‌
فاتحه‌ای‌می‌خواند؛‌دستی‌روی‌شانه‌اش‌

می‌گذارد‌و‌بی‌صدا‌می‌گذرد.

۳۴شهید 
دانش آموز

ژاد
س‌ن

عبا
د‌
حم

ی/‌م
هر

مش
ا:‌ه

س‌ه
عک

شنبه  شنبه  2828 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94429442

قیمت  تومان  یک میلیون 
متوسط لباس مدرسه است؛ 

از ابتدایی تا متوسطه، دخترانه 
و پسرانه باید این قیمت را 

درنظر گرفت. جز برخی مدارس 
ویژه که از همه نظر گران هستند، 

قیمت پیراهن و شلوار پسرانه و 
مانتو وشلوار دخترانه از همین حدود 

شروع می شود. از طرف دیگر آموزش 
و پرورش اعلام کرده است که طی 
همین روز ها می شود قیمت های 

مصوب و تولید ی های مجاز را در 
نشانی https://my.medu.ir مشاهده 
کرد. »سامانه لباس دانش آموزی« 

با هدف شفاف سازی  و براساس محل 
زندگی ساخته شده است. این صفحه در 
نشانی وجود دارد، اما هنوز کاملا فعال 

نشده است.

دانش‌آموزان‌شیک‌پوش‌می‌شوند؟
درباره‌لباس‌فرم‌دانش‌آموزی‌که‌می‌تواند‌زیباتر،‌راحت‌تر‌و‌البته‌باکیفیت‌تر‌باشد

جامعه‌
امروز

محمد سرابی
روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا:‌علیرضا‌بهرامی

خبرخوان

مجید پارسا، مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران:  امسال 15۰۰ 
پایگاه اوقات فراغت در شهر تهران پیش بینی شده که از این تعداد 
۱۲۰۰پایگاه در مدارس است تا دانش آموزان در ایام تابستان 

بتوانند از فضا و امکانات مدرسه استفاده کنند.

امیرحسین جعفری، رئیس بیمارستان روزبه با اشاره به انجام چند 
پیمایش ملی درباره سلامت روان جامعه در طول سال های گذشته در 
کشور، گفت: شیوع بیماری های روانپزشکی در سطح کشور حدود 

۲۱ تا ۲۶ درصد است.

سرهنگ جواد مختاررضایی، معاون اجتماعی پلیس فتای فراجا از 
دستگیری بیش از ۷۰ نفر که مدعی فروش سؤالات کنکور 

1۴۰۴ بودند، خبر داد.

سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور از تدوین و 
اجرای طرحی با عنوان »سلام« خبر داد که بر سلامت اجتماعی با 
محوریت محله تأکید دارد. طرح »سلام« مخفف »سلامت 
اجتماعی محله محور« است و در فاز نخست این طرح، 
از ظرفیت مدارس در شیفت بعدازظهر استفاده خواهد شد تا 
خدمات بهزیستی مانند سی.بی.آر )توانبخشی مبتنی بر جامعه( به 

سالمندان و افراد دارای معلولیت هر محله ارائه شود.

مورد‌عجیب‌بوتان‌و‌هلند‌و‌نمره‌خوب‌ایران
»واقعا در ایران کسی کار نمی کند... . در کشورهای پیشرفته کارمندان 
از صبح تا عصر مدام کار می کنند و فقط زمان بسیار کوتاهی برای 
خوردن یک قهوه و ناهار در اختیار دارند. کار مفید ایرانیان در روز 
یک ساعت هم نیست... .« اگر شما هم مثل ما همواره چنین حرف هایی را شنیده اید  

حالا می توانید به نتایج یک تحقیق برای پاسخ به این حرف ها مراجعه کنید که می گوید 
ایرانی ها در سال گذشته میلادی در رتبه 10جدول جهانی میانگین ساعت کار کشورهای 
دنیا قرار گرفته اند. طبق آخرین آماری که مؤسسه worldpopulationreview از 
داده های سازمان بین المللی کار )ILO( منتشر کرده، در سال ۲0۲۴ میانگین ساعت 
کاری در 1۷0 کشور جهان حدود ۳۸.۷ ساعت برآورد شده است. کشورهایی مانند بوتان، 

سودان و کنگو ۳کشور با بیشترین ساعت کاری در دنیا هستند. در مقابل هلندی ها  
کمترین ساعت کاری را در جهان دارند که حدود ۲۶ ساعت در هفته است. جالب اینکه 
برخلاف تصور عموم، کشورهایی مانند امارات، قطر و ایران جزو 10کشور برتر با بیشترین 
ساعت کار در هفته در جهان هستند. ایران دهمین کشور با بیشترین ساعت کاری 

در جهان است که شاغلان آن به طور متوسط ۴۶.۳ساعت در هفته مشغول به کارند.

در توضیح عکس ها آمده، منازل 
مسکونی خسارت دیده منطقه  
۴تهران در جریان جنگ 12روزه، اما 
شما از قول همه ایرانی ها بخوانید که ما 
بیدی نیستیم که با این بادها بلرزیم. ما در کنار هم دوباره 
خرابی ها را آباد می کنیم و دوباره شهر، وطن و خانه مان را 
می سازیم. ما ایرانی ها روزهای سخت و شب های تار کم 

ندیده ایم، اما قامت مان را خم نکرده ایم... 
  عکس ها: عرفان خوشخو

دوباره‌می‌سازمت...

جامعه‌نما

#گرما

اول‌از‌همه‌باید‌2جمله‌ساده‌اما‌
هشداردهنده‌را‌خواند‌و‌بعد‌جلوی‌کولر‌ایستاد‌و‌
پذیرفت‌هشتگ‌ترند‌اما‌نامطلوب‌این‌روزها‌چیزی‌
جز‌گرما‌نیست.‌جمله‌اول‌اینکه‌جانشین‌رئیس‌
پلیس‌راهور‌فراجا‌گفته‌برای‌حل‌مشکل‌اطفای‌
حریق‌در‌جاده‌ها‌بهتر‌است‌پایگاه‌های‌امداد‌جاده‌ای‌
به‌‌خودروی‌اطفای‌حریق‌مجهز‌شوند‌که‌بی‌اختیار‌
ذهن‌را‌به‌سمت‌گرمای‌شدید‌و‌آتش‌سوزی‌برخی‌

خودروهای‌غیراستاندارد‌می‌برد.‌
جمله‌دوم‌را‌هم‌رئیس‌مرکز‌ملی‌پیش‌بینی‌و‌مدیریت‌
بحران‌وضع‌هوای‌سازمان‌هواشناسی‌گفته‌که‌‌الگوی‌
تابستانه‌و‌استمرار‌هوای‌گرم‌در‌کشور‌استقرار‌یافته‌
است.‌خب‌با‌این‌یکه‌تازی‌#گرما‌فقط‌می‌توان‌یک‌

لیوان‌آب‌خنک‌خورد...

جامعه‌پدیا

اصل‌و‌شرح

جشنواره لباس مدارس
مدارس موضوع کارگروه ها، هم اندیشی ها، جشنواره و... مختلف است. اسفند سال پیش بود شده است. مدارس نیز به تصمیم ها و رویه های کلی ارگان های اصلی استناد می کنند. لباس فرهنگ عمومی فعالیت می کند و دبیر کنونی آن هم سال گذشته از سوی وزیر ارشاد منصوب زیرمجموعه وزارت آموزش و پرورش بود. ۳ ماه قبل اعلام شد که این کارگروه ذیل شورای کارگروه مد و لباس که در سال 1۳85تشکیل شد مدتی زیرمجموعه وزارت ارشاد و مدتی 

در این روز های تابستان به گردش افتاده اند و یک ماه دیگر محصولات آنها عرضه خواهند شد.به جمعیت 16میلیون نفری دانش آموزان ایرانی، چرخه های اقتصادی بازار بزرگ لباس مدارس سطح هنرستان و دانشگاه وجود دارد و صنایع نساجی مرتبط مشغول تولید هستند. با توجه بر هویت فرهنگی لباس مدارس است که دائما تکرار می شود. در ایران رشته  طراحی لباس در می کنند که تأثیر آن بر محصول نهایی مشخص نیست. قسمت مشترک این رویداد ها تأکید خیاطان تهران برگزار شد. ارگان های دولتی مرتبط هر سال رویدادهایی با این موضوع برگزار که نخستین رویداد نوآورانه طراحی دوخت لباس فرم مدرسه از طرف بسیج اصناف و اتحادیه 

تصویب و ابلاغ قیمت ها
مکلفند که نرخ نامه و فهرست تولیدی های مجاز را طرف به مدارس ابلاغ می شود. مدیران مدارس هم قیمت را به آموزش و پرورش اعلام می کند و از آن تعیین می شود. وزارت صمت تولیدی های مجاز و دوخت از طرف اتحادیه ها و زیرنظر اتاق اصناف »قیمت لباس مدارس براساس نوع پارچه و دستمزد مربیان وزارت آموزش و پرورش در این باره می  گوید: گذاشته اند. عاطفه مدبرنژاد، مدیرکل انجمن اولیا و حساب هزینه لباس مدرسه را برای نیمه شهریور بیشتر درگیر شهریه و مخارج دیگر هستند و اولیا که پیش ثبت نام و ثبت نام را انجام داده اند 2ماه داغ تابستان باقی مانده تا کلاس ها شروع شود. 

به اطلاع اولیا برسانند.«

شورای مدرسه تصمیم می گیرد

لباس دانش آموزان مدرسه باید به شکل واحد باشد، اما 

تصمیم گیری درباره اینکه دانش آموزان چه نوع لباسی 

را از کدام تولیدی بخرند از کجا شروع می شود؟ به شکل 

قانونی برعهده شورای مدرسه است. شورای مدرسه که از 

ترکیب مدیر، معاونان آموزشی و پرورشی، نماینده انجمن 

اولیا و مربیان و حتی گاهی نماینده شورای دانش آموزی 

تشکیل می شود، درباره لباس مدرسه تصمیم می  گیرد. با 

این حساب، اولیا هم در تصمیم گیری تأثیرگذار هستند. 

معمولا لباس ها هر ۳ سال عوض می شوند، اما بعضی مدارس 

برای هر پایه خود یک لباس جداگانه دارند. برخی مدارس نیز 

به دانش آموزان اجازه می دهند که از لباس های سال گذشته 

خود استفاده کنند، اما باتوجه به رشد جسمی کودکان و 

نوجوانان این روش کاربرد چندانی ندارد.

ترگال یا تترون
برای دوختن روپوش های پزشکی کاربرد دارد.شده است. تترون سبک تر است و رنگ سفید آن استفاده از پارچه تترون هم برای لباس مدارس رایج پشمی و پنبه ای ترکیب شود.« در سال های اخیر بهتر است از جنس پلی استر باشد و با پارچه های البسه مورد استفاده قرار می گیرد و به همین دلیل احساس خوبی داشته باشد. این لباس بیشتر از بقیه مدرسه نشان هویت است، اما دانش آموز هم باید با آن کنند. مرضیه زارع، طراح لباس می گوید: »لباس باشد بچه های ابتدایی پرجنب و جوش آن را به تن اتو کردن مداوم مقاوم است؛ مخصوصا وقتی قرار انتخاب می شود؛ پارچه ای که در مقابل شست وشو و جنس لباس مدرسه سال هاست که از پارچه »ترگال« 

مردم می آیند، برای دیدار شهیدشان؛ یکی پدر و مادرش، دیگری 
برادرش، آن یکی فرزندش یا خواهر و دوستش و همه شهر، 
همشهری هایشان. اینجا همه انگار یک دوست هزار ساله را از دست 

داده اند. قطعه ۴2 بهشت زهرا)س(، دشت لاله های به خون غلتیده 
است. بازماندگان شان درحالی که هنوز فراق شان را باور نکرده اند، 
وقت و بی وقت، حیران و ماتم زده به دیدارشان می آیند. خانواده و 
اطرافیان شهدای جنگ 12روزه تنها کسانی نیستند که به این قطعه 
سر می زنند، بسیاری از مهمانان خوانده و ناخوانده این قطعه بهشت 
زهرا نه به دلیل پیوندی خونی یا به حرمت رفاقت قدیمی، بلکه به 

رسم قدردانی و قدرشناسی به دیدار این شهدای وطن می آیند.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

روایتی از قطعه ۴2 بهشت زهراس که شهدای جنگ 12روزه تهران در آن آرمیده اند

سفر‌به‌دشت‌لاله‌ها
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 مراقب مصرف این داروها 
در فصل گرما باشید

مصرف یک سری داروها در فصل گرما بدون رعایت   
توصیه های پزشک امکان دارد شما را دچار عوارض مربوط به 
گرمازدگی و عوارض حادتر کند. برخی داروها ممکن است بر 

نحوه تحمل بدن شما در برابر هوای گرم تأثیر بگذارند. 
مصرف داروهای فشارخون بالا، بیماری های روانی و سایر 
بیماری های مزمن ممکن است خطر ابتلا به بیماری های مرتبط 
با گرما، ازجمله کم آبی بدن و گرمازدگی را افزایش دهد. در 
هوای گرم، آب کافی بنوشید، استراحت   داشته باشید، در 

سایه قرار بگیرید و از کرم ضد آفتاب استفاده کنید. 
در مصرف کدام داروها باید هوشیاری بیشتری داشته باشید 

و با پزشک خود مشورت کنید؟ 

داروهای تیروئید: داروهای تیروئید ممکن است دمای 
بدن شما   و خطر گرمازدگی یا سکته گرمایی را در هوای 

گرم افزایش دهند.
داروهای ضد افسردگی: داروهای ضد افسردگی، اختلالات  
روانی رایج مانند اضطراب و افسردگی را درمان می کنند، اما بر 

توانایی بدن در تعریق و تنظیم دما تأثیر می گذارند.
آنتی بیوتیک ها: این داروها عفونت های باکتریایی را درمان 
می کنند اما ممکن است حساسیت پوست به نور خورشید 
را افزایش دهند و خطر آفتاب سوختگی را بالا ببرند. اگر 
آنتی بیوتیک مصرف می کنید، مرتبا از کرم ضد آفتاب و 

کلاهی استفاده کنید که صورت شما را بپوشاند.
آنتی هیستامین ها: داروهایی مانند بنادریل  آلرژی ها و 
واکنش های آلرژیک را درمان، اما در توانایی بدن در تنظیم 

دمای داخلی اختلال ایجاد می کنند.
دیورتیک ها:  مصرف دیورتیک ها )داروهای مدر( در گرمای 
شدید ممکن است خطر کم آبی و عدم تعادل الکترولیت را 

افزایش دهد.

توصیه

صفحه آرا: حامد یزدانی

خبر روز

تغذیه

حذف سرخک و سرخجه در ایران 
سازمان بهداشت جهانی، رسما از حذف سرخک و سرخجه در 
ایران خبر داده و به وزارت بهداشت کشور به این خاطر تبریک 
گفته است. مدیر منطقه ای سازمان بهداشت جهانی در مدیترانه 
شرقی اعلام کرده که براساس ارزیابی رسمی کمیسیون 
منطقه ای تأیید حذف سرخک و سرخچه )RVC MR(  وابسته 
به سازمان بهداشت جهانی، جمهوری اسلامی ایران موفق 
شده است به حذف کامل بیماری های سرخک و سرخجه تا 
پایان سال۲۰۲۳ دست یابد. دفتر منطقه ای سازمان بهداشت 
جهانی در نامه ای این موضوع را رسما به وزارت بهداشت ایران 
اعلام کرده است. دکتر حنان بلخی، مدیر منطقه ای سازمان 
بهداشت جهانی، در این نامه به این خاطر به ایران تبریک گفته 
و این دستاورد را نقطه عطفی در نظام سلامت کشور خوانده 
است. براساس گزارش کمیسون منطقه ای، ایران با موفقیت 
معیارهای بین المللی حذف این دو بیماری را محقق کرده است. 
این موفقیت حاصل سال ها برنامه ریزی منسجم، واکسیناسیون 
گسترده، نظارت دقیق اپیدمیولوژیک و مشارکت فراگیر نظام 

سلامت کشور است.

کنترل فشار خون با حذف ماده غذایی 
میلیون ها نفر در سراسر جهان تحت تأثیر فشار خون بالا 
هستند، با این حال برخی تغییرات در رژیم غذایی می تواند 

به مدیریت و کاهش آن کمک کند.
متخصصان قلب معتقدند که حذف یا کاهش چربی های 
ترانس در پیشگیری از فشار خون بالا بسیار مهم است. 
چربی های ترانس، طبق تعریف سازمان بهداشت جهانی 
)WHO(، اسیدهای چرب اشباع نشده ای هستند که به 
۲شکل صنعتی و طبیعی وجود دارند. این نوع چربی به عنوان 
عامل انسداد شریان ها و افزایش خطر حملات قلبی شناخته و 
جایگزینی آنها با چربی ها یا روغن های سالم تر یک استراتژی 
توصیه شده است. معمولا چربی های ترانس در غذاهای 
پخته شده  تجاری، اقلام بسته بندی شده مانند ذرت بوداده، 
پیتزای منجمد، غذاهای سرخ شده مانند چیپس، پیراشکی 

و حتی در کره های مارگارین وجود دارند.

دلیل کمردرد صبحگاهی چیست؟
دکتر علی ترکمان، متخصص ارتوپدی و استاد دانشگاه علوم پزشکی ایران گفته است که تشدید کمردرد 
صبحگاهی، نباید افراد را نگران کند. او گفته است: پس از استراحت طولانی، شروع حرکت بدن در نقاطی که التهاب 
دارد با درد همراه است، اما با حرکت، درد کاهش پیدا می کند. این روند طبیعی است و نشانه مشکل خاصی نیست.

فراموشی زودهنگام در کودکان  به خاطر سرب
قرار گرفتن در معرض سرب در دوران بارداری و اوایل کودکی ممکن است سرعت فراموشی اطلاعات در کودکان 
را افزایش دهد و به طور بالقوه یادگیری و رشد شناختی را مختل کند. براساس یک مطالعه در آمریکا سطح بالاتر 
سرب خون بین سنین ۴ تا ۶ سال، حتی در سطوح نسبتا پایین با سرعت بیشتر فراموشی مرتبط است.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار 

زنان
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قاتل عضله ها 
چند نکته مهم درباره سندروم سارکوپنی که حدود5۰درصد جمعیت 
کشور را تهدید می کند 

ایران مثل بسیاری از کشورهای جهان  به سوی سالمندی 
پیش می رود، اما تهدیدی خاموش و کمتر شناخته شده 
در کمین این جمعیت روبه رشد است؛ سارکوپنی یا 
کم ماهیچگی. این بیماری با کاهش توده عضلانی و افت 
عملکرد ماهیچه ها همراه است و پیامدهایی چون کاهش 
استقلال فردی، افزایش خطر زمین خوردن، شکستگی، 
وابستگی بیشتر، افت کیفیت زندگی و حتی مرگ زودرس 
دارد. درحالی که افزایش سن، کم تحرکی و رژیم غذایی 
نامناسب از عوامل اصلی ابتلا به این بیماری اند، آمارها 
نشان می دهد ۷۹درصد جمعیت ایران دچار کم تحرکی 
است و ۶۰درصد نیز با اضافه وزن دست به گریبان است؛ 
وضعیتی نگران کننده که توجه نهادهای سلامت را بیش 
از گذشته به خود جلب کرده است. تازه ترین نشست 
تخصصی درباره سارکوپنی با حضور کارشناسان این 
حوزه در دانشگاه علوم پزشکی تهران برگزار شد و در 
ادامه مهم ترین نکات مطرح شده در این نشست را مرور 

می کنیم.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

توصیه مهم 
فعالیت بدنی، ورزش های قدرتی، تغذیه سالم 
و رژیم های پرپروتئین، ویتامینD و کلسیم در 

کاهش آمار ابتلا به سارکوپنی مؤثر است.

3کمبود خطرناک در ایرانی ها 

درصد مبتلایان به  سارکوپنی در ایران

مردان و زنان ایرانی به ترتیب از نظر کمبود ویتامینD، مصرف 
سیگار و دریافت کلسیم از طریق غذا جزو گروه های پرخطر 
پوکی استخوان هستند. ۷5.5درصد زنان و 5۹.۱درصد مردان 
بالای 5۰سال کلسیم روزانه از غذا را دریافت نمی کنند که در 

بروز سارکوپنی تأثیر دارد.

3۰درصد درگیری با سارکوپنی 
به گفته باقر لاریجانی، رئیس پژوهشگاه غدد و متابولیسم دانشگاه 
علوم پزشکی تهران، سارکوپنی همانند پوکی استخوان زمینه ساز 
شکستگی های استخوانی و ناتوانی های حرکتی است. ۱۰ تا 
۱4درصد احتمال ابتلا به سارکوپنی در افراد بالای 6۰سال وجود 
دارد و هم اکنون ۳۰درصد افراد بالای ۷۰سال کشور درجاتی از 

سارکوپنیا را دارند.

15۰بیماری عضلانی-اسکلتی 
 به گفته فاطمه حاجی ولی زاده، رئیس اداره بیماری های

 عضلانی-اسکلتی مرکز مدیریت بیماری های غیرواگیر وزارت 
بهداشت، ویژگی مشترک ۱5۰بیماری عضلانی-اسکلتی که 
سارکوپنی هم جزو آنهاست، بروزشان در دوره سالمندی است. 
او تأکید می کند: بیماری های غیرواگیر ازجمله دیابت، سرطان، 
سکته مغزی، بیماری های قلبی و بیماری های مزمن تنفسی باعث 
۷5درصد مرگ ها در کشور می شوند و بیماری های عضلانی-
اسکلتی ریسک ابتلا به بیماری های غیرواگیر را افزایش می دهند.

به دلیل بالارفتن سن جمعیت، 
بار بیماری در مردان ایرانی از 
رتبه 11 به ۷ و در زنان ایرانی از 
رتبه ۷ به 2 ارتقا پیدا کرده است. 

آمار روبه رشد 

کاهش وزن غیرارادی، 
افتادن های مکرر و ابتلا به 
بیماری های کلیوی، ریه 

و دیابت 

علائم شک به سارکوپنی 

راهکارهای تشخیص اولیه 

 فرد باید قادر به بلندکردن بار 4.5کیلوگرمی باشد. 
فرد از 1۰پله به راحتی بالا برود .

فرد بتواند در اتاق 3در4 راحت قدم بزند .
فرد باید به راحتی از صندلی یا تخت بلند شود و بنشیند. 
فرد طی 15ثانیه 5بار بدون استفاده از دست روی صندلی 

بنشیند و بلند شود. 
تعداد سقوط در یک سال گذشته بیش از 3بار نباشد.

نکته: اگر در 4مورد از این موارد فرد امتیاز بالاتر نگیرد، 
مشکوک به سارکوپنی است.

مردان
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 »سوپرمن«  علیه اسرائیل
فیلم ابرقهرمانی جیمز گان  با لحن انتقادی اش، سیاسی ترین »سوپرمن« تاریخ نام گرفته است

گلاب آدینه روی صحنه می رود 
گلاب آدینه به زودی 
با نمایش »هم این هم 
آن« به کارگردانی سهند 
خیرآبادی به صحنه 
 تئاتر برمی گردد. نمایش
»هم این هم آن« نوشته 
و کار سهند خیرآبادی از 
هشتم مرداد روی صحنه 
می رود و تا هشتم شهریور 
به اجراهایش ادامه 

می دهد. سهند خیرآبادی پیش از این، نمایش »این دنیا 
یه کنسرت ریکی مارتین به من بدهکاره« را با بازی الیکا 
عبدالرزاقی و امیرمهدی ژوله در تئاترشهر اجرا کرد که بعد 
از آن هم در سالن های دیگر و در یکی دو شهرستان روی 

صحنه رفت.
اما »هم این هم آن« بازگشت گلاب آدینه به صحنه بعد 
از ۷سال است. او سال ۹۷ در نمایش »شیرهای خان بابا 
سلطنه« به نویسندگی و کارگردانی افشین هاشمی که در 
تماشاخانه شهرزاد اجرا شد، بازی کرد که در آن نقش یک 
سیاه را عهده دار بود؛ نقشی که همیشه مردانه بوده و مردان 
 آن را بازی کرده اند. او حالا با نمایش »هم این هم آن« 
دوباره به صحنه برگشته که از هشتم مرداد در تماشاخانه 
ملک اجرا خواهد شد. نکته جالب درباره این نمایش این 
است که او با دخترش نورا هاشمی در این تئاتر همبازی 
است. علاوه بر نورا هاشمی، مهدی سلطانی هم در این 
نمایش حضور دارد. گلاب آدینه در سال های اخیر اگرچه 
روی صحنه نرفته، اما پرکار بوده و از سال ۱4۰۰ تا ۱4۰۳ ، 
۳نمایش را کارگردانی کرده است؛ اولی »بانوی محبوب من« 
بود که سال ۱4۰۰ در سالن اصلی تئاترشهر روی صحنه رفت 
که متنش را آلن جی لرنر براساس نمایشنامه »پیگمالیون« 
اثر برنارد شاو نوشته است. در این نمایش رضا  عمرانی، نورا 
 هاشمی، امیر  غفارمنش، سامان  کرمی، شبیر  پرستار، مرتضی 

 امینی تبار، گلشید  بحرایی و جلیل  فرجاد بازی کرده اند.
آدینه سال ۱4۰۱ هم نمایش »پرده خانه« نوشته بهرام 
بیضایی را در تماشاخانه شهرزاد اجرا کرد که با بازی نورا 
 هاشمی، علیرضا  ناصحی، مانیا  علیجانی، سامان  کرمی و 

سعید  چنگیزیان برای چندین ماه روی صحنه بود.
سال گذشته هم او نمایش جشنواره الفبا را با متنی از افشین 

هاشمی در تماشاخانه ملک اجرا کرد.

رخدادکوتاه تر  از گزارش

یاد

اهدای گواهینامه  درجه یک هنری به پورعرب 
آیین اهدای گواهینامه درجه یک هنری به ابوالفضل پورعرب، بازیگر پیشکسوت سینما با حضور رئیس 
سازمان سینمایی و جمعی از هنرمندان و مدیران برگزار شد. در این مراسم، ابوالفضل پورعرب گفت: »این 

مردم ایران بودند که در این سال ها به من قوت کار کردن دادند.«

شانس بزرگ همکاری با پورعرب در فیلم »عروس«
بهروز افخمی در مراسم اهدای گواهینامه درجه یک هنری به ابوالفضل پورعرب: پورعرب بازیگری شیرین 
بوده و بسیار مورد علاقه دوربین است و این موضوع ارتباطی با شیوه کار یک کارگردان ندارد؛ زیرا او بازیگری 

به شدت فتوژنیک است. فکر می کنم همکاری با او در »عروس« شانس بزرگ من در سینما بود. / ایلنا

صفحه آرا: بهروز قلی پور

درگذشت همایون
محمدعلی تبریزیان، بازیگر قدیمی 
سینمای ایران که با نام هنری همایون 
به فعالیت هنری می پرداخت، روز 
گذشته درگذشت. همایون که 

متولد۱5 اردیبهشت ۱۳۱6 بود در ۸۸ سالگی از دنیا رفت. 
او یکی از چهره های شناخته شده سینمای پیش از انقلاب 
بود که با بازی در فیلم های محبوبی چون »سلطان قلب ها« 
در کنار هنرمندانی چون محمدعلی فردین و آذر شیوا به 
شهرت رسید. وی فعالیت هنری خود را از سال ۱۳4۱ با فیلم 
»گرگ های گرسنه« آغاز کرد و با فیلم های »زن و زمین« و 

»خوش غیرت« در سال ۱۳5۷ به کار خود پایان داد.
همایون در سال ۱۳4۹ جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل 
مرد را برای بازی در فیلم »دنیای آبی« از جشنواره سپاس 
دریافت کرد. پس از انقلاب، همایون مانند بسیاری از بازیگران 
هم  دوره اش، امکان فعالیت در عرصه سینما را نیافت و تنها در 

برخی مراسم های سینمایی شرکت می کرد. 

بازگشت »کات«  با پیر پسر  
فصل سوم برنامه »کات« با نقد و بررسی فیلم پر حاشیه »پیر 
پسر« آغاز شد.به گزارش همشهری،قسمت اول فصل سوم 
برنامه »کات« با حضور مسعود فراستی به عنوان کارشناس 
ثابت برنامه،شب گذشته  از تلویزیون اینترنتی همشهری 

پخش شد.
در این برنامه فیلم سینمایی »پیر پسر« با حضور مسعود 
فراستی،رضا درستکار و محمد قنبری نقد شد.در یکی 
دیگر از بخش های برنامه،جواد موگویی 
مستند ساز، موضوع مستند جنگی 

را مورد بررسی قرار داد.
تحلیل »زمین سوخته« اثر احمد 
محمود و نقد نمایشگاه انفرادی 
اردشیر میر منگره،از دیگر 
بخش های برنامه 

دیشب »کات« بود.

شقایق عرفی نژاد؛ روزنامه نگار

گروه 24|  فیلم»سوپرمن« جیمز گان با شروعی 
قدرتمند، در نخستین آخرهفته اکران به فروش گزارش

جهانی 21۷ میلیون دلار دست یافت.
  این رقم که از پیش بینی های اولیه فراتر رفته، شامل
  122 میلیون دلار فروش داخلی )آمریکای شمالی(
و ۹5 میلیون دلار از بازارهای بین المللی است.  با این حال با 
بودجه 225 میلیون دلاری، هنوز مسیر طولانی تا سوددهی 
در پیش دارد. ورایتی می نویسد:»آنچه اهمیت بیشتری 
دارد، توانایی حفظ مخاطب طی هفته های 
شلوغ تابستان است. موفقیت 
 واقعی به هفته های دوم و سوم 

بستگی  دارد.«  

 واکنش مثبت  منتقدان 
و مخاطبان به »سوپرمن« 

12   مخاطبان از »سوپرمن« به عنوان یکی از سیاسی ترین فیلم های
  ابرقهرمانی سال های اخیر یاد کرده اند. در این میان، شباهت های 
فیلم با جنگ اسرائیل علیه غزه و همچنین یورش های مهاجر ستیزانه دولت 
دونالد ترامپ در ایالات متحده آمریکا، به محور بحث ها بدل شده است.

علاوه بر پیام های احتمالی درباره غزه، بسیاری از بینندگان گفته اند: فیلم موضعی 
قوی در حمایت از مهاجران اتخاذ کرده است و این دقیقا در لحظه ای حساس از 

سیاست داخلی آمریکا، در بحبوحه یورش ها  برای اخراج مهاجران توسط سازمان 
مهاجرت و گمرک ایالات متحده ) ECI ( روی پرده سینماها آمده است.

Superman

 بخشی از داستان فیلم 
در کشور خیالی »بوراویا« می گذرد؛ یکی 
 از متحدان پیشرفته آمریکا. 
»سوپرمن« در این روایت با رژیمی 
روبه رو می شود که به تهاجم، جاسوسی 
از مخالفان و سلطه جویی از طریق 
قدرت نظامی علیه جمعیتی در آن سوی 
حصار مرزی متهم است. این روایت به 
شکل چشمگیری احساسات بسیاری 
از تماشاگران را برانگیخته است، زیرا 
شباهت هایی واضح با جنگ کنونی رژیم 
صهیونیستی در غزه در آن می بینند.

»سوپرمن« به  سبب آنچه بسیاری از 
بینندگان آن را »موضعی جسورانه 
در حمایت از فلسطین« تعبیر 
کرده اند، در شبکه های اجتماعی 
خبرساز شده است.

پرسشی که بارها در میان این 
واکنش ها مطرح شد، این بود که 
چطور برخی حامیان اسرائیل 

بی درنگ خود را در هیبت کاراکتر 
شرور فیلم »سوپرمن« بازشناخته اند. 

نظر مثبت منتقدان

83
درصد

رضایت تماشاگران

92
درصد

A
نمره

 تماشاگران 
سینما سکور

 ظاهرا پیام های این فیلم تا حدی روشن
بوده که میدان تاختن به آن از سطح جامعه 
و مردم عادی فراتر رفته است، تا جایی که 

 به نظر می رسد کنسولگری
 رژیم صهیونیستی در لس آنجلس 
 نیز با 2 پست انتقادی در فیسبوک
 به این اثر واکنش نشان داده است.  

   سایت 
راتن  تومیتوز
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حافظ
بسوخت حافظ و در شرط عشقبازی او

هنوز بر سر عهد و وفای خويشتن است

یادداشت

 مرحله شناخت
 رشته های دانشگاهی

پنجشنبه و جمعه گذشته، 
بعد از حدود 20روز تأخیر، 
بالاخره جناب کنکور 
سراسری سؤال هایش را رو کرد و گروهی از دانش آموزان 
پشت کنکوری بخت برگشته هم افتان و خیزان و مداد و 
پاک کن به دست، میان الف و ب و جیم و دال گزینه ای 
را سیاه کردند، به امید اینکه زندگی شان سپید شود 
 و در آینده دکتر و مهندس شوند و بتوانند سری در

 سرها دربیاورند و احتمالا علاوه بر کسب علم و دانش به نان 
و نوایی هم برسند.

البته که باید به جماعت پشت کنکوری امسال که حین 
خواندن و تست زدن، تجربه جدیدی مثل جنگ تحمیلی 
رژیم بی رحم صهیونی را هم تجربه کرده اند، دست  مریزاد 
گفت و خدا قوت، اما ماجرا هر چه بود گذشت و حالا ما 
مانده ایم و نوجوانی که تا دیروز طبق برنامه سرکار خانم یا 
جناب آقای مشاور مهربانش، صبح و ظهر و شام و گاهی هم 
پساشام درس می خواند و حالا باید پا در دنیای خلأ بگذارد؛ 
دنیایی که پر است از خواب، بی برنامگی، بلاتکلیفی و دوباره 

خواب و لحظه های نامعلوم.
شاید نوجوان تان به شما بگوید که  ای بابا بی خیال! دوران 
پساکنکور یکی از شیرین ترین بخش های زندگی است که 
می توانی در آن صبح و ظهر و عصر و شام بخوابی و بخوری 
و دوستان قدیمی ات را ببینی و آنگاه بازی کنی و دوباره 
بخوابی و دوباره بخوری و خلاصه منتظر شوی تا نتایج 

بیاید، اما زهی خیال باطل.
باید به این گروه از بچه ها یادآوری کرد که قبول! اما پس 
از چند روز بخور و بخواب، بدانید و آگاه باشید که سایه 
کنکور هنوز بر سر شماست و انتخاب مهم دیگری در کمین 
نشسته که اگر از آن غفلت کنید تمام زحمات تان به باد 

خواهد رفت؛ دوره ای به نام زمان »انتخاب رشته.«
کاش بچه ها از این مرحله غفلت نکنند و بدانند تا چشم 
بر هم بزنند زمان انتخاب رشته فرامی رسد و هر قدر 
آگاهی شان از رشته های تحصیلی دانشگاهی شناخته شده 
و ناشناخته بیشتر شود، می توانند آینده درخشان تری برای 

خود رقم بزنند و به موفقیت نزدیک تر شوند.

سوژه روز

گل لبخند

 این جا خیابان لبخند است؛ خیابانی در محله
 شهرک غرب! خیابانی که اگر رهگذرانی که در زندگی، 
دهه 60و 70را تجربه کرده باشند، از تماشایش لذت 
می برند و به یاد گذشته هایشان می افتند و لبخند 
روی لب هایشان می نشیند. کاست نوار هایی که 
تنها راه ممکن برای ثبت و ضبط صدا بود و گاهی 
از جواهر هم با ارزش تر بود و البته گاهی هم توی 
دستگاه پخش صوت، گیر می کرد و پاره می شد. تلفن 
عمومی، همان کابین زردرنگی که امین رازهای مگو 
بود و برای شنیدن صدای دوست و آشنا، باید در آنجا 
قرار می گرفتی! و گاهی صدای سکه هایی که به شیشه 
می خورد که: »یه کم سریع تر! تلفن ضروری دارم آقا!« 
البته که شاید زندگی در آن روزگار سخت تر بود و حالا 
به خاطر کمک دنیای علم و فناوری، دیگر نیازی به 
کابین زرد نداریم تا صدایمان به جهان مخابره شود، 
اما خاطره های آن روزگار، همچنان شیرین است و گل 

لبخند روی لبهای ما می کارد.

خيلی حرف است که زمانی حتی پنس اتاق جراحی ات 
هم بايد از گمرك رد و وارد شود، اما روزی برسد که جزو 
برترين کشورهای توليد کننده تجهيزات پزشکی در 
دنيا باشی. اين روزها ايران، تاريخ پرافتخاری در حوزه 
تجهيزات پزشکی در دنيا رقم می زند و آوازه اش همه جا 
پيچيده. چه افتخاری بالاتر از اينکه کشور هميشه وابسته 
به واردات اقلام تجهيزات پزشکی، حالا محصولات 
ساخت نخبگانش به 55کشور دنيا صادر شود. سرتان 
را بالا بگيريد که حالا کار از صادرات هم گذشته و خط 
توليد تجهيزات پزشکی ايران در کشورهای  عراق، 
ترکيه، بلاروس، مالزی و چک هم راه اندازی شده است. 
حالا 2300شرکت تجهيزات پزشکی با ساخت 10هزار نوع 
اقلام مورد نظر در 2 سال گذشته توليداتشان را 45درصد 
افزايش داده اند و تنها در سال گذشته 90درصد از نياز 
بيمارستان ها را همين شرکت ها تامين کرده اند. برچسب 
ساخت ايران که روی دستگاه شتاب دهنده خطی -يکی 
از پيشرفته ترين تجهيزات روز دنيا برای درمان تومورهای 
سرطانی با حداقل آسيب به بافت های مجاور- نقش 
بسته، غرور را در رگ و پی هر ايرانی به جريان می اندازد؛ 
دستگاهی که ايران پنجمين کشور توليدکننده آن 
در دنياست. دستگاه تصويربرداری پزشکی هسته ای 
ساخت ايران هم يک نمونه ديگر از اين باور زيبای »ما 
می توانيم« است. ايران در چند سال گذشته به باشگاه 
توليدکنندگان دستگاه های سی تی اسکن دنيا پيوسته 

است. افتخارتان بيش باد!

ایران‌در‌جمع‌برترین‌ها
خوش خبر

هشتگ

خيلی از ما ايرانی هايی که در شهرهای گرم يا گرم 
و شرجی زندگی می کنيم، فکرش را هم نمی کنيم 
که حتی يک روز را بدون کولر بگذرانيم؛ وسيله ای 
که 9 ماه از سال در حال استراحت است و همين 
3 ماه تابستان- اگر پدرها بگذارند- قرار است خانه 
را خنک کند و از گرما نجات مان دهد. حالا فکرش 
 را بکنيد که در ناف اروپا و در کشور ايتاليا، به دليل
 گران بودن هزينه برق و اينکه کلا از قديم مرسوم 
بوده، خانه ها - به ويژه خانه های دانشجويی- کولر 
ندارند و کسی از اين وسيله سرمايشی عزيز استفاده 
نمی کند. حتی با اينکه اين روزها در اين کشور هم 
هوا گرم و شرجی است، بيشتر خانه ها حتی جايی 
هم برای نصب کولر و کانال اين بزرگوار ندارند. همين 
موضوع اخيرا دستمايه گلايه و شوخی برخی از 

کاربران ايرانی شده که در اين کشور ساکن  هستند.
يکی از اين کاربران ساکن ايتاليا نوشته: »بچه های 
ايتاليا چه جوری زنده می مونيد؟ من ديروز و امروز 
واقعا حالم خوب نيست و پنکه هم واقعا ديگه جواب 
نمی ده.« و اين هم نوشته تعدادی ديگر از کاربران 
 ايرانی که پز کولر داشتن را به ايتاليايی ها می دهند:

   طرح تعويض اردبيل با ايتاليا!
    کمپين ارسال پنکه و کولر برای مردم مظلوم 

ايتاليا.
   بچه های ايتاليا متأسفم برای تجربه  تلخی که 
دارين. ما ايران تو شرکت زير کولر يه پنکه هم 
گذاشتيم که خنک تر شيم، اون يکی کولرم تو راه 

نصبه.
    امروز که کولر خونه رو روشن کردم، بغضم ترکيد، 

به ياد بچه های ايتاليا.
    صبور واقعی، اونيه که تو گرمای ايتاليا، بدون کولر، 

هنوز هم خوش اخلاق باشه.
    متأسفم برای تجربه تلخ بچه های ايتاليا. ما اينجا 

تو اتوبوس ها هم کولر داريم.
    پاشيم بريم جلوی سفارت ايتاليا به نشانه 

همدردی پنکه روشن کنيم.
    امروز برای همدلی با عزيزان ساکن در ايتاليا درجه  

کولر رو از 24گذاشتم روی 25.
    بابام هی کولر رو خاموش می کنه که با بچه های 
ايتاليا همدردی کنم. خلاصه خواستم بگم توی 

غم تون منو هم شريک بدونيد. 

جنبش ارسال کولر به ايتاليا

شکار ماه
آلبومی دل انگیز از تصاویر عکاسان ایرانی از زیبای خفته در آسمان

ماه،  ماه مهربان،  ماه دوست داشتنی، ماهی که شب ها 
بيدار می ماند تا ما در نور مهتابش آسوده بخوابيم و 
خودمان را برای زندگی آماده کنيم. حالا سال هاست 
که فردا را به نام روز  ماه نامگذاری کرده اند؛ چون درست 
56 سال پيش در چنين روزی، آدمی قدم روی اين 
قمر طبيعی زمين گذاشت و جای پای خود را روی ماه 
هم محکم کرد. در سال 1969 ميلادی، ناسا، اداره کل 

 ملی هوانوردی ايالات متحده آمريکا با همکاری حدود
 400 نفر، امکان سفر12 فضانورد را با فضاپيمای آپولو 
به ماه فراهم کرد و نقطه عطفی در سفر به آسمان ها از 
خود به جای گذاشت. البته هنوز که هنوز است برخی اين 
ادعا را جعلی می دانند و معتقدند دولت آمريکا داستان 
سفر به ماه را برای پيروزی در جنگ سرد عليه اتحاد 
جماهير شوروی مطرح کرده است و عکس ها، نشانه ها 

و داستان آپولو و سفر به ماه را خيالی می دانند، اما حتی 
اگر اين قصه هم واقعی نباشد، چيزی از زيبايی های اين 
قمر زيبای زمين نمی کاهد. حالا که بهانه ای دست داده تا 
درباره  ماه صحبت کنيم، بد نيست در اينجا مجموعه ای 
از عکس های دوست داشتنی از  ماه را که عکاسان خوب 
ايرانی گرفته اند، با هم مرور کنيم و البته توضيح کوتاهی 

هم از جغرافيای اين عکس ها و... داشته باشيم.

ماه زیبای آزادی
تماشای  ماه از ميان برج آزادی، از آن قاب هايی 
است که تنها با سياهی شب و حوصله فراوان 
عکاس به دست می آيد. هميشه عادت داشته ايم 
که برج آزادی را در شلوغی شهر و روز به 
تماشا بنشينيم، اما اگر شبی حوصله کرده و 
سری به اين زيبای تهرانی بزنيد، می توانيد 
 با چنين صحنه شگفتی هم روبه رو شويد.

  عکاس: پريسا باجلان
ماه مغرور تهران

 اينجا، تهران است، تهران مغرور و 
دوست داشتنی که  ماه بر فراز آن ايستاده. 

  عکس: امير پناه پور

مقارنه  ماه و زهره 
بابک تفرشی، ستاره شناس و عکاس ايرانی است. او يکی از زيباترين مناظر را، مقارنه 
يا جفت شدن  ماه با ديگر سيارات می داند. اين تصوير البته با امکانات خاص شکار 
 شده و لحظه  مقارنه  ماه با زهره را ثبت کرده است که در جزاير قناری رخ داده است.

  عکاس: بابک تفرشی 

ای گنبد گیتی  ای دماوند
در سال تنها 12 بار و آن هم در لحظاتی کوتاه، امکان تقارن  ماه کامل با قله دماوند وجود دارد 
و عکاس برای شکار چنين لحظه ای، بايد قله ای را بيابد که در راستای دماوند باشد. پيدا 
کردن چنين موقعيت دشواری، کار عکاسی است که برای شکار اين عکس، 3سال زمان 

گذاشته است.   عکاس: مجيد قهرودی

چراغ روشن شهر
گاهی ترکيب طبيعت با نشانه های شهری، قابی هنرمندانه می سازد که هوش از سر هر 
بيننده ای می برد. عکاس در اين قاب، آن قدر منتظر مانده تا ماه، خرامان در جايی که بايد، 
قرار گيرد و طرحی چنين بديع و طبيعی اتفاق بيفتد؛ گويی که چراغی به طور اتفاقی در 

آسمان شکل گرفته تا به تاريکی شب، نور ببخشد.   عکاس: حسين اکبريان

سر بر شانه ماه
روی  ماه ماه، حالا بر فراز برج ميلاد ديده می شود و عکاس از حوالی محله حصارك در تهران، 
لحظه های اوليه شب را به تصوير کشيده است؛ تصويری که تقاطع سرزندگی و زيبايی 
مدرن و طبيعی به نظر می رسد و نشان می دهد که در دل اين شب دودگرفته، چه زيبايی 

پنهانی نفس می کشد.    عکاس: آريا رافع

ایستاده در کویر
اينجا کوير مرکزی يا همان دشت کوير ايران است؛ پهناورترين کوير در فلات ايران که 
شب هايش، شهره خاص و عام است؛ به خصوص وقتی که  ماه و ستاره ها، مهمان کوير باشند. 
شما اگر حوصله کنيد و شبانگاه به دل کوير بزنيد، به احتمال زياد چنين صحنه هايی را 

بتوانيد با چشمان غيرمسلح به تماشا بنشينيد.   عکاس: علی متين فر

سمفونی  ماه در شب های شالیزار
 اينجا شاليزاری در روستای سرسبز لسکو کلايه در نزديکی کياشهر استان گيلان است؛ 
يکی از مقاصد جذاب دوستداران طبيعت و تک درختی که از نگاه عکاس، شديدا دنيای 
اطرافش را زيبا کرده است. عکاس تلاش کرده غروب زيبای  ماه را در دومين شب ماهی 

قمری به تصوير بکشد.    عکاس: عماد نعمت اللهی

سیدسروش‌طباطبایی‌پور



سراشیبی
کاپیتان‌ها

به بهانه وداع حاج صفی با فوتبال اروپا؛ 
کاپیتان های اصلی این نسل از تیم ملی، در 

چه وضعیتی به سرمی برند؟

 شاید اغراق نباشد اگر بگوییم خیلی از 
هواداران فوتبال ایران، تقریبا احسان 
حاج صفی را فراموش کرده بودند؛ ستاره 
پیشین سپاهان و تیم ملی که از 4سال پیش 
و پس از جدایی از تراکتور، در لیگ یونان 
مشغول  بازی بود. در این میان اما چیزی 
که باعث شد اسم این بازیکن 35ساله بار 
دیگر سر زبان ها بیفتد، پیام خداحافظی 
رسمی او با هواداران آاک آتن بود. به بهانه 
بازگشت قریب الوقوع حاج صفی به فوتبال 
باشگاهی ایران، بی مناسبت ندیدیم یادی 
کنیم از سرنوشت 4 کاپیتان این نسل از تیم 
ملی؛ چهره های شاخصی که در سراشیبی 
دوران حرفه ای شان قرار گرفته اند و این 
خود مهم ترین نشانه پایان کار نسل فعلی 

تیم ملی است.

   احسان و بار دیگر سپاهان
با جدایی حاج صفی از آاک یونان، همه انتظار 
دارند او بار دیگر به سپاهان بازگردد و شاید 
تا زمانی که شما این مطلب را می خوانید، 
خبر این انتقال به صورت رسمی هم اعلام 
شده باشد. حاج صفی فصل آخر حضورش 
در لیگ یونان، به تناوب در ترکیب آاک قرار 
می گرفت. او گاهی در میدان حضور داشت 
و گاهی نیمکت نشین و حتی سکونشین 
می شد. به طور کلی در مسابقات لیگی، این 
بازیکن 14 بار به عنوان دفاع چپ به میدان 
رفت، یک گل زد و یک پاس گل داد. در تیم 
ملی هم  بعد از پایان جام ملت های آسیا 
2023، احسان دیگر به اردو دعوت نشده 
است. او حالا در آخرین سال های فوتبالش 
برای سومین مرتبه پیراهن سپاهان را به 
تن می کند و امیدوار است طلسم 11 سال 
قهرمان نشدن این تیم در لیگ برتر را بشکند. 
آنچه مسلم است اما اینکه صاحب 142 بازی 
ملی در تاریخ فوتبال ایران، در چند قدمی 

خط پایان قرار گرفته.

   کریم و وداع بی صدا
احتمالا کار کریم انصاری فرد را در دنیای 
فوتبال باید پایان یافته تلقی کرد؛ یک 
خداحافظی غیررسمی و بی سروصدا. او 
هم بعد از پایان جام ملت های آسیا 2023 
دیگر به اردوهای تیم ملی دعوت نشده، 
اما نکته عجیب به رخوت باشگاهی این 
بازیکن مربوط می شود. کریم پس از یک 
دوره کوتاه حضور در آریس سالونیک یونان 
در سال 2024، دیگر در هیچ تیمی توپ 
نزده و یک سال است که باشگاه ندارد. 
بعید هم به نظر می رسد که مهاجم پیشین 
پرسپولیس و تراکتور، با این وضعیت و در 
35 سالگی قصدی برای بازگشت به میادین 
داشته باشد. او هم جزو کلوپ صدتایی ها 
بود و با 104 بازی ملی، در مقاطعی بازوبند 
کاپیتانی را به دست داشت. آخرین خبری 
که از انصاری فرد در فضای فوتبال ایران 
منتشر شد، حمایت او از مهدی طارمی در 
مقابل انتقادات رسانه های ایتالیایی بود که 
همین هم با کلماتی عجیب و لحنی تند و 

نالازم انجام شد.

   شیب نزولی جهانبخش
علیرضا جهانبخش هم یکی دیگر از 
کاپیتان های این نسل از تیم ملی است که از 
مدت ها قبل سیر نزولی فوتبالش آغاز شده. 
در این سال ها بیش از آنکه خبر موفقیت 
و درخشش علی جهان را شنیده باشیم، 
اخبار مربوط به مازاد شدن او در تیم های 
گوناگون را دنبال کرده ایم. آخرین مورد هم 
خداحافظی باشگاه هیرنفین هلند با این 
بازیکن است. جهانبخش در همه مسابقات 
19 بار برای این تیم به میدان رفت، 3گل زد 
و 2 پاس گل ارسال کرد. جهانبخش 32 ساله 
البته از نظر شرایط سنی در قیاس با سایرین 
وضعیت بهتری دارد و ازجمله ممکن است 
پیشنهادهای خوبی از لیگ کشورمان به 
دستش برسد، اما مایل نیست در ایران بازی 
کند و در این میان یافتن مقصدی ارزنده 
و آبرومند در خارج از کشور برایش آسان 

نخواهد بود.

   طارمی و پایان رؤیا
در مورد مهدی طارمی 33 ساله هم که 
بیش از هر بازیکن دیگری صحبت شده و 
نیازی به تکرار مکررات نیست. او بعد از یک 
فصل نه چندان موفق، اینتر را ترک خواهد 
کرد و در این میان به هر تیمی که بپیوندد، 
نوعی نزول برایش محسوب خواهد شد. 
هرچند می توان امیدوار بود طارمی در مقصد 
جدیدش فرصت بیشتری برای حضور در 
میدان پیدا کند و آخرین سال های فوتبالش 
روی نیمکت و سکو هدر نرود. طارمی هم از 
دیگر کاپیتان های این نسل تیم ملی بود؛ 
نسلی که بعد از جام جهانی 2026 با زلزله ای 

بسیار بزرگ مواجه خواهد شد.
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 مأموریتی
که غیرممکن 

نیست
تیم ملی زنان ایران برای صعود به 
مرحله نهایی جام ملت های آسیا 

باید اردن را شکست دهد
تا عصر چهارشنبه ایران مدعی اصلی 
صعود به جام ملت های فوتبال زنان 
آسیا بود اما شکست غیرمنتظره 
مقابل لبنان، همه معادلات را به هم 
ریخت. 2ساعت بعد از این بازی، 
اردن میزبان و رقیب اصلی تیم ایران، 
به یک پیروزی دیگر مقابل بوتان 
رسید و با 3امتیاز بیشتر به صدر رفت. 
اما اینها پایان داستان نیست و بازی 
امروز 2مدعی، ایران و اردن، تکلیف 
تیم دوازدهم جام ملت ها را مشخص 
می کند. مرضیه جعفری، سرمربی 
تیم ایران بعد از شکست به لبنان همه 
تقصیرها را به گردن گرفته و گفته 
بود تنها راه چاره صعود، پیروزی 
مقابل اردن است. اردن سابقه 
3پیروزی مقابل ایران  دارد و آخرین 
آنها آذرماه سال قبل ثبت شده است، 
با این حال ترازوی بردهای ایران 
با 5پیروزی سنگین تر است. تیم 
جعفری در بازی با لبنان پراشتباه و 
البته مغرور از بردهای پرگل روزهای 
قبل بود اما برای بازی امروز زخمی 
شکست و پر از انگیزه صعود است و 
این می تواند امتیاز مهمی درمقابل 
امتیاز میزبانی حریف باشد. ایران 
در گل شماری 12 به 8 عقب است 
اما جای نگرانی نیست و فقط اگر این 
بازی را ببرد، می تواند صعودش را 
قطعی کند؛ چرا که مهم فقط نتیجه 

بازی  رودررو ست.

نكته بازی

از حسینی تعریف کردی  یا...
این حسن آقای روشن هم یک زبان قرمز و تند و تیز دارد که رسما 
خون از آن می چکد. اگر خبرنگار هستید، هر زمان که بدون تیتر 
ماندید، در هر ساعت از شبانه روز یک تماس با او بگیرید تا چهار تا 
تیتر آبدار و درجه یک به شما بدهد! این پیشکسوت استقلال طی 
همین دو، سه روز گذشته چیزهایی در مورد ریکاردو ساپینتو و 
همینطور کاپیتانی رامین رضاییان گفته که دود از سر آدم بلند 
می کند. در همین بین او به حمایت از حسین حسینی هم پرداخته و 
گفته: »اگر حسینی نبود، استقلال به دسته چهارم سقوط می کرد.« 
عزیز جان فقط فکر نمی کنی این جمله بیشتر از آنکه ستایش از 
کاپیتان بلاتکلیف تیم باشد، تخریب کل استقلال است؟ حالا نهایتا 

می گفتی بدون حسینی می رفتند لیگ یک؛ دسته چهارم آخر؟!

بازی مهم یعنی چی؟
این داستان بازسازی ورزشگاه آزادی هم واقعا کشدار و عجیب و 
غریب شده است؛ بی پایان و اعصاب خردکن. فصل پیش، تعمیرات 
آزادی باعث شد این ورزشگاه ماه ها از دسترس پرسپولیس و استقلال 
دور بماند و سرخابی ها حسابی از این بابت متضرر شوند. درحالی که 
برای نیم فصل دوم فصل گذشته این مشکل حل شده بود، حالا دوباره 
می گویند آزادی در دسترس نیست و سرخابی ها باید در استادیوم 
تختی از رقبا میزبانی کنند. در همین راستا اعلام شده تنها مسابقات 
مهم این دو تیم به آزادی می رود. این در حالی است که همه 
بازی های لیگ 3امتیاز دارند و پرسپولیس و استقلال باید بتوانند از 
امتیاز واقعی میزبانی خود سود ببرند. چه کسی تعیین می کند که 
3امتیاز بازی با تراکتور و سپاهان مهم است، اما مثلا 3امتیاز دیدار با 

مس رفسنجان و استقلال خوزستان اهمیتی ندارد؟!

ای چرخ گردون!
از جمله اتفاقات بامزه این روزهای فوتبال ایران هم یکی انتشار 
تصویری از رامین رضاییان با بازوبند کاپیتانی استقلال بود. آبی ها در 
یک مسابقه دوستانه در اردوی ترکیه به مصاف الحسین اردن رفتند 
و با نتیجه 2 بر یک شکست خوردند. این در حالی است که رضاییان 
در آغاز دومین فصل حضورش در استقلال جلوتر از سایر نفرات، 
به عنوان سرگروه وارد زمین شد. این موضوع بازتاب های زیادی 
داشت و انتقادات فراوانی را به دنبال آورد. بخش تأمل برانگیز داستان 
اما گردش چرخ روزگار است. در مقطعی از فصل گذشته، رضاییان 
به شدت با حسین حسینی، کاپیتان اول تیم به مشکل خورد و اواخر 
فصل هم مدعی شد: »برخی بزرگان استقلال نمی خواهند قرارداد 
من تمدید شود.« در نهایت اما او ماندگار شد و به جمع کاپیتان های 
تیم هم پیوست، درحالی که هنوز خبری از تمدید حسینی نیست و 

این دروازه بان حتی به خروج از تیم نزدیک تر است.

شروع دیرهنگام بازی ها، 
استراحت های طولانی و تأخیرهای 

2 ساعته، مشکلاتی است که 
جام جهانی 2026خواهد داشت

آآمریکامریکا
میزبان خوبی است؟میزبان خوبی است؟

اولین دوره جام جهانی باشگاه ها با فرمت جدید یک توفیق اجباری در روزهای بی فوتبالی 
تابستان بود. تا یک ماه دیگر از فوتبال خبری نیست و اکنون می توان قدردان این مسابقات 
بود که بخشی از اوقات مردم را پر کرد. با این حال این مسابقات به اندازه جام جهانی اصلی، 
توجه طرفداران فوتبال در سراسر جهان را جلب نکرد. همچنین نتوانست اشتهای همه را برای 
فوتبال تابستانی زنده، پربیننده و پرمخاطب ارضا کند. شاید یکی از دلایلش غیبت باشگاه های 
پرطرفدار و حضور برخی تیم های کوچک از مناطق دورافتاده بود. جام جهانی سال آینده در 
همین آمریکا به همراه کانادا و مکزیک در زمان مشابه برگزار می شود. این پیش نمایشی بود از 

مشکل اصلی آب و هواست. در همین جام جهانی باشگاه ها بازی بنفیکا مقابل اوکلند آنچه می توانیم از برخی جنبه های جام جهانی تابستان آینده انتظار داشته باشیم.
سیتی در اورلاندو به دلیل شرایط نامساعد جوی به مدت 2ساعت در بین 2 نیمه متوقف 
شد و سپس بازی چلسی مقابل بنفیکا در مرحله یک هشتم نهایی به دلیل توفان نیمه 
دوم در شارلوت تقریبا 5ساعت از ابتدا تا انتها طول کشید. یک بازی مرحله گروهی در 
سینسیناتی بین ردبول سالزبورگ و پاچوکا به دلیل رعد و برق به مدت ۹۷دقیقه متوقف 
شد. بازی اوکلند سیتی مقابل بوکا جونیورز در نشویل و پالمیراس مقابل الاهلی در نیوجرسی هر دو به دلیل 
آب و هوا تقریبا ۴0دقیقه متوقف شدند. همچنین تعداد زیادی بازی وجود داشت که زمان شروع رسمی آنها 

به دلیل بدی آب و هوا به تعویق افتاد.
البته هیچ کدام از شهرهای اورلاندو، شارلوت و نشویل که امسال میزبان های پرمشکلی بودند، میزبان مسابقات 
جام جهانی تابستان آینده نخواهند بود، بنابراین مهم نیست که آب و هوا در این شهرها مشکل ساز باشد یا خیر. 
در همین حال، ۴مکان ازجمله دالاس، هیوستون و آتلانتا، که همگی می توانند در معرض دمای بالا و توفان 

قرار گیرند، دارای سقف های جمع شونده و سیستم کنترل دما هستند.
در این میان ورزشگاه مت لایف در نیوجرسی که فینال مسابقات را میزبانی کرد و میزبان 8 بازی بود، مشکل 
آب وهوایی داشت. کاروان رئال مادرید برای بازی با پاری سن ژرمن مجبور شد چند ساعت روی هوا بماند چون 
شرایط آب و هوایی اجازه فرود به آنها نمی داد. در همین حال، مایامی که چند ساعت با اورلاندو فاصله دارد و 
کانزاس سیتی به عنوان محل برگزاری مسابقات اضافه شده اند و هر دو در طول فصل های توفانی خود میزبان 

بازی ها خواهند بود.

گرما یک مشکل اساسی بود. بازی ها به خاطر ساعت اروپا در ظهر برگزار می شد؛ 
چیزی که قبلا در جام جهانی مکزیک و همچنین 1۹۹۴آمریکا دیده بودیم. 
اجتناب از شروع بازی ها در بعدازظهر در هوای بسیار گرم در 10۴ بازی در 3کشور 
نیمکره شمالی در ماه های ژوئن و ژوئیه غیرممکن خواهد بود. استراحت به دلیل 
نوشیدن مایعات، مسابقات را مختل کرد و کم آبی و به اصطلاح دی هیدراته شدن 
بدن، یک نگرانی واقعی بود و این وضعیت سال آینده نیز در بیشتر شهرهای میزبان تکرار خواهد شد. پیش 
از فینال جام باشگاه های جهان در روز یکشنبه، انزو فرناندز، هافبک چلسی، از فیفا خواست تا از برگزاری 
بازی های بعدازظهر در مسابقات تابستان آینده جلوگیری کند. فرناندز در مورد دمای نیوجرسی که در 
طول مسابقات این تورنمنت به نزدیک ۴0 درجه سانتی گراد رسید، گفت: »صادقانه بگویم، گرما باورنکردنی 
است. چند روز پیش در طول یک بازی کمی سرگیجه گرفتم. مجبور شدم روی زمین دراز بکشم چون 
واقعا سرگیجه داشتم. بازی کردن در این دما بسیار خطرناک است. سرعت بازی مثل قبل نیست. همه  چیز 
خیلی کند می شود. خب، بیایید امیدوار باشیم که سال آینده برنامه را تغییر دهند، حداقل طوری که فوتبال 
همچنان زیبا و جذاب به نظر برسد.« البته ناگفته پیداست که فیفا به این حرف ها گوش نخواهد داد. اگر قرار 
به گوش دادن بود، جام جهانی در قطر هم در زمستان برگزار نمی شد و میزبانی 2030به عربستان نمی رسید. 

فیفا پولش را می خواهد و حضور همه کشورها را در مسابقات.
توفان گرما
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لیلی خرسند |   این تیم چه ببرد و چه ببازد، چه به 
مرحله بعد صعود کند و چه نکند، نمره قبولی گرفته. 
تیم ملی والیبال ایران تیم بازنده چند سال اخیر نیست 
و هیچ شباهتی به آخرین نسخه  خود که سال قبل در 
همین لیگ ملت ها دیدیم، ندارد. درست است که تیم 
روبرتو پیاتزا جوان تر شده و تغییراتی داشته اما بازیکنانی 
که امروز در تیم او توپ می زنند، همان هایی هستند که در 
تیم پائز برزیلی و عطایی ایرانی هم بودند اما مرد ایتالیایی 
در کوتاه ترین زمان ممکن تیم قابل احترامی ساخته ؛ تیمی 
که بازی های خوب و جنگندگی اش نه تنها برای هواداران 
خودی که حتی برای تماشاگران بیگانه هم دلبری می کند. 
برای نمونه کافی است به عکس یادگاری تماشاگران 
لهستانی با مرتضی شریفی اشاره شود. والیبال ایران تقریبا 

این صحنه ها را فراموش کرده بود.
تیم ایران هفته سوم لیگ ملت ها را خوب شروع کرد. این 
تیم که یک برد از هفته اول و 3پیروزی از هفته دوم داشت، 
در سخت ترین بازی این هفته، به لهستان، تیم بالانشین  
جدول و میزبان این هفته باخت و به یک پیروزی راحت 
3بر صفر مقابل چین رسید. تیم ملی 2بازی دیگر در پیش 
دارد؛ امشب با فرانسه بازی می کند و فردا در آخرین روز از 
مسابقات مرحله مقدماتی با بلغارستان. با توجه به پیشینه 
این تیم ها و نتایجی که آنها در لیگ امسال گرفته اند ، یک 
بازی سخت و یک بازی تقریبا راحت تر در انتظار ایران 
است، اما فارغ از هر نتیجه ای که در این 2بازی به دست 
می آید و اینکه تیم شرایط صعود به مرحله بعدی را پیدا 
می کند یا نه، باید پیاتزا و بازیکنان تیم را تحسین کرد. 
پیاتزا در این مدت کوتاه توانسته به بازیکنان کمک کند 
تا از توانایی هایی که دارند، بهترین استفاده را ببرند و با 
کوچینگ، تعویض ها  و... عملکرد قابل قبولی داشته است. 
اما یک رده بالاتر از مربی ایتالیایی تیم، خود بازیکنان 

هستند که خیلی سریع توانستند شکست های پی درپی  ای 
را که سال های قبل داشتند، کنار بگذارند، خواسته های 
سرمربی را اجرا کنند و اعتماد به نفس از دست رفته شان 
را به دست بیاورند. نکته مهم این است که تیم پیاتزا یکی 
دو ستاره ندارد و هر بازیکن در هر قامتی یک ستاره است؛ 
یک روز امین اسماعیل نژاد که حالا به یک بازیکن تمام عیار 
تبدیل شده، ستاره می شود یک روز مرتضی شریفی که 
تقریبا برای اولین بار بازیکن محبوبی شده، بازگشت بردیا 
سعادت به روزهای خوب، بازی های قابل قبول عرشیا 
به نژاد، عیسی ناصری، یوسف کاظمی و... والیبال را 

لذتبخش و دوست داشتنی کرده است.
باخت تیم به لهستان قابل پیش بینی بود اما 
خوش بین ترین ها فکر نمی کرد که بازیکنان در این دیدار 
تا این حد جنگنده ظاهر و در بیشتر فاکتورها خوب ظاهر 
شوند. برد مقابل چین هم قابل  پیش بینی بود اما باز هم 
تصور نمی شد که این بازی برای تیم ایرانی تا این حد راحت 
بگذرد. آنها فقط در ست سوم تحت فشار قرار گرفتند و 
این هم برای تیمی که می خواست حداقل امتیاز را بگیرد، 
طبیعی بود. این 2بازی در سخت ترین هفته لیگ ملت ها، 

امیدها به آینده تیم را بیش از پیش کرده است.
تیم ایران تا دیروز عصر که بعضی از تیم ها بازی  دوم هفته 
سوم را انجام نداده بودند، با 10امتیاز در رده دهم قرار 
داشت. هرچند هنوز امید به صعود به جمع 8تیم اول هست، 
اما کار کمی سخت تر از قبل شده. باخت لهستان به کوبا 
اتفاق ناخوشایندی برای ایران بود. به هر حال در هفته سوم 
تنها خود تیم ها نیستند که نقش تعیین کننده ای دارند و 
باید منتظر دیگر نتایج باشند. ایران اگر 2بازی بعدی را هم 
ببرد، اما باید منتظر نتایج بقیه دیدارها باشد. شاید بازیکنان 
آخر این هفته حسرت امتیازاتی را بخورند که در بازی با 

آلمان و حتی ست هایی که در بازی با هلند از دست رفت.

جام باشگاه های جهان در ایالات متحده برگزار شد، بنابراین ممکن است در مورد کانادا و مکزیک 
فرضیات زیادی در مورد بازی هایی که میزبان آنها هستند، ناعادلانه باشد. اما از لحاظ آب و هوایی و 
اختلاف زمانی این منطقه با اروپا و آسیا، می توان تقریبا انتظار شرایطی مشابه را داشت. جام جهانی 

2026با ۷8 بازی در آمریکا و 13 بازی در هر یک از کشورهای کانادا و مکزیک برگزار خواهد شد.

گاهی حتی استراحت بین دو نیمه هم از 15 دقیقه بیشتر می شود. این رقم به طور 
میانگین برای سری آ 1۷ دقیقه استراحت بین دو نیمه است، لیگ برتر 15:55 دقیقه و 
لالیگا 16:30دقیقه. در جام باشگاه های جهان نیز تأخیرهای بیشتری وجود داشت، 
به طوری که زمان استراحت بین دو نیمه به طور متوسط 1۹ دقیقه و 35 ثانیه طول 
کشید؛ حداقل 2.5دقیقه بیشتر از هر یک از5لیگ برتر اروپا. این اعداد به دلیل تأخیر 
شدید در اواسط بازی بنفیکا مقابل اوکلند کمی تغییر کرده اند، اما حتی با درنظر نگرفتن آن بازی، زمان 
استراحت بین دو نیمه جام جهانی باشگاه ها با میانگین 1۷ دقیقه و 3۴ ثانیه، همچنان طولانی تر از هر یک از 
5لیگ برتر اروپا یا MLS بود. استراحت بین دو نیمه در فینال 2۴ دقیقه و 10 ثانیه طول کشید؛ تا حدودی 
به این دلیل که گروه کلدپلی و دوجا کت )و دیگران( یک نمایش بین دو نیمه اجرا کردند اما حتی آن هم 

فقط حدود 10 دقیقه زمان برد.
تأخیرهای بیشتر در جام باشگاه های جهان به دلیل استراحت های طولانی و تعلیق به دلیل آب و هوا 
رخ داد، به طوری که خود مسابقات نیز بیشتر از هر مسابقه دیگری در این مسابقات طول کشید. نیمه 
اول به طور متوسط ۴۹ دقیقه و 1۴ ثانیه و نیمه دوم به طور متوسط 56 دقیقه و ۴ثانیه طول کشید. لیگ 
MLS در فصل 2025، نیمه اول طولانی تری داشته است )۴۹ دقیقه و 35 ثانیه( و نیمه دوم آنها بیشتر 
از هر یک از 5لیگ برتر اروپا طول کشیده است. درمجموع، مسابقات جام باشگاه های جهان بیشتر از 
هر یک از 5لیگ برتر اروپا طول کشید، به طوری که بازی ها به طور متوسط 2ساعت و 6دقیقه و 20 ثانیه 

طول کشیدند.

بین نیمه

برخی مسابقات ازجمله فینال با تأخیر برگزار شدند. این اتفاق دلایل مختلفی 
داشت، ازجمله نمایش و کنسرت و از همه مهم تر، تبلیغات تلویزیونی. این 
چیزها در ورزش های آمریکایی رایج است. هواداران NBA عادت دارند 
12 دقیقه )به طرز عجیبی ثابت( پس از زمان شروع برنامه ریزی شده منتظر 
بمانند تا بازی واقعا شروع شود. نخستین پرتاب در MLB )لیگ بیسبال( 
 NFL معمولا بیش از 20 دقیقه پس از زمانی است که در ابتدا به هواداران گفته شده است. بازی های
)لیگ فوتبال آمریکایی( نیز دائما دیر شروع می شوند. تقریبا همه این تأخیرها عمدی هستند و زمان 

بیشتری را برای نمایش تبلیغات پولساز تضمین می کنند.
قبل از هر بازی در جام جهانی باشگاه ها، بازیکنان به صورت جداگانه به جمعیت معرفی می شدند و 
به جای اینکه به صورت گروهی وارد زمین شوند، یکی یکی سر از زمین مسابقه درمی آوردند. بازی 
افتتاحیه بین الاهلی و اینتر مایامی ۷دقیقه دیر شروع شد، درحالی که فینال روز یکشنبه بین 
چلسی و پاری سن ژرمن پس از انواع و اقسام حاشیه های پیش از بازی، ازجمله خواندن سرود رسمی 
مسابقات توسط رابی ویلیامز، با بیش از ۷دقیقه تأخیر استارت خورد. این سرود با این مضمون سروده 
شده بود: »این یک بازی زیباست و رویا دارد به حقیقت می پیوندد )اوه-اوه-اوه-اوه(، ما عاشق فوتبال 

هستیم! ما فوق العاده ایم!«
به طور متوسط، بازی های جام باشگاه های جهان یک دقیقه و 26 ثانیه دیرتر از زمان شروع برنامه ریزی 
 شده آغاز شدند که از لحاظ میانگینی، خیلی هم چیز عجیبی نیست. در لیگ برتر در فصل

 2025-202۴، بازی ها به طور متوسط 3۹ ثانیه دیرتر شروع شدند، درحالی که در بوندس لیگا، آنها 
به طور متوسط 2۷ ثانیه تأخیر داشتند و در لیگ یک فرانسه، آنها فقط 25 ثانیه دیرتر از برنامه شروع 
شدند. در اسپانیا و ایتالیا، به نظر می رسد که آنها رویکردی آرام تر در شروع مسابقات خود دارند، 
به طوری که بازی های لالیگا به طور متوسط یک دقیقه و 36 ثانیه دیرتر از زمان مقرر آغاز می شوند 
و بازی های سری آ با یک دقیقه و ۴3 ثانیه تأخیر استارت می خورند. بازی های لیگ های برتر فوتبال 
در فصل 2025، به طور متوسط با 10 دقیقه و ۴1 ثانیه تأخیر آغاز شده اند. از 336 بازی تاکنون، تنها 

10 بازی حتی با 10 دقیقه تأخیر از زمان شروع برنامه ریزی شده آغاز شده اند.

اینها چه معنایی برای جام جهانی تابستان آینده دارد؟ بیشتر مشکلات 
جام جهانی باشگاه ها در جام جهانی کشورها هم تکرار خواهد شد؛ توفان، 
گرما، تأخیر در آغاز مسابقات، طولانی شدن استراحت بین دو نیمه و... 
اختلاف زمانی، بازی ها در حال حاضر برای بسیاری از نقاط جهان در ساعاتی 
برگزار می شوند که ارتباط اجتماعی بین مردم عادی و غیرمتعارف است. از 
۴8 تیم، 16تیم از اروپا و حداقل ۹تیم دیگر از آفریقا خواهند بود، به این معنی که طرفداران نیمی از 
شرکت کنندگان در خانه، تقریبا در همان منطقه زمانی محل برگزاری جام جهانی خواهند بود و از 
لحاظ زمانی مشکلی با برگزاری مسابقات در ساعت های شب ندارند. اما یک تأخیر 2ساعته به دلیل 

توفان می تواند مشکلات واقعی ایجاد کند. به هر حال، مردم کار و زندگی هم دارند!

تأخیر

نتیجه

ساحل غربی ایالات متحده آمریکا 9ساعت از سرزمین اصلی 
اروپا عقب تر است، بنابراین یک بازی ساعت ۷ بعدازظهر در 
لس آنجلس بین 2 کشور اروپایی برای کسانی که می خواهند 

در خانه بازی را تماشا کنند، ساعت ۴ صبح شروع می شود.

فارغ از صعود کردن يا نکردن تیم ملي والیبال در لیگ ملت ها، شاگردان پیاتزا با نمايش هاي 

خوب خود بار ديگر همراهي و همدلي مردم را برانگیختند
خالقان امید
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اخبار کوتاه نبرد با اینترنت تحمیلی
ایران بار دیگر از استارلینک به دلیل ارائه اینترنت ماهواره ای بدون مجوز شکایت کرد

صفحه آرا:  مجید اصغری

اینفوگرافیک

عکس نوشت

معرفی‌‌SQ6اسپرت‌بک‌ئی‌ترون
شرکت آئودی از کراس اوور SQ6 اسپرت بک ئی ترون خود 
رونمایی کرد. این خودروی برقی با باتری 100کیلووات 

ساعتی و قیمت پایه 76هزار و 300دلار عرضه خواهد شد.

پیشرفت 60درصدی شبکه ملی اطلاعات در دولت سیزدهم
عیسی زارع پور، وزیر پیشین ارتباطات: طبق گزارش مرکز ملی فضای مجازی تا پایان دوره دولت های یازدهم 
و دوازدهم، شبکه ملی اطلاعات فقط حدود 20درصد پیشرفت داشت؛ درحالی که دولت سیزدهم در کمتر 

از 3سال آن را به بالای 60درصد رساند. امیدوارم کار با همین شتاب دنبال شود.

بنیاد علمی شهید طهرانچی راه اندازی می شود
بیژن رنجبر، سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی: برای گرامیداشت یاد استاد شهید طهرانچی در جلسه هیأت رئیسه 
دانشگاه مصوب شد که بنیاد علمی ویژه دکتر طهرانچی راه اندازی شود. رسالت دانشگاه در نظام جمهوری 
اسلامی ایران، تربیت دانشجویی است که نگاه و عملکرد متفاوتی با دانشگاه های نظام های سکولار داشته باشد.

تری فولد، نام جدید گوشی سه تکه سامسونگ
طبق یک گزارش جدید، قرار است گوشی تاشو سه تکه سامسونگ 
با نام »گلکسی زد تری فولد« به بازار عرضه شود. این درحالی 
است که پیش تر شایعاتی درخصوص نام »گلکسی جی فولد« 
در رسانه های مختلف منتشر شده بود. این گوشی تاشو نمایشگر 
به مراتب بزرگ تری از گوشی های تاشوی کنونی سامسونگ خواهد 
داشت. طبق گفته مدیر بخش موبایل این شرکت، تری فولد تا پایان 
سال جاری میلادی روانه بازار خواهد شد. درخصوص قیمت این 

مدل، هنوز اطلاعی در دسترس نیست.

برد 
590
کیلومتر

سرعت
230
Km/h

قدرت
509

اسب بخار

گشتاور
855
نیوتن متر

صفر تا 100
4.3
ثانیه

تعلیق توافق امارات و آمریکا  2
توافق بزرگ میان آمریکا و امارات برای خرید تراشه های 
هوش مصنوعی از انویدیا، به دلیل نگرانی های امنیتی به حالت 
تعلیق درآمد. دولت ایالات متحده نگران آن است که این 
تراشه ها به چین منتقل شوند و به همین دلیل درحال حاضر 

مانع از نهایی  شدن این معامله شده است.

جنگ خاموش زیر دریا 3
کمیسیون ارتباطات فدرال آمریکا اعلام کرد که قصد دارد 
قوانینی را به تصویب برساند تا از اتصال کابل های مخابراتی 
زیردریایی حاوی فناوری یا تجهیزات چینی به خاک آمریکا 

جلوگیری کند.

ثبت عکس جدیدی از دنباله دار  تازه کشف شده 4
ستاره شناسان آمریکایی با همکاری مهدی زمانی، دانشمند 
ایرانی از تصویر جدید و قابل توجهی از دنباله دار میان ستاره ای 
»31/اطلس« در سفر آن به سمت منظومه شمسی داخلی 
رونمایی کردند. براساس این تصویر، اجرام میان ستاره ای 
مانند 31/اطلس، اطلاعات ارزشمندی درباره اجزای سازنده 

سایر منظومه های سیاره ای در جهان ارائه می دهند.

ایران‌بار‌دیگر‌به‌صورت‌رسمی‌از‌شرکت‌

استارلینک‌متعلق‌به‌استارت‌آپ‌فضایی‌
اسپیس‌ایکس‌ایلان‌ماسک‌شکایت‌کرد.‌نقطه‌
آغاز‌این‌پرونده‌به‌تیرماه1402بازمی‌گردد؛‌
زمانی‌که‌با‌پیگیری‌های‌وزارت‌ارتباطات‌
و‌فناوری‌اطلاعات‌ایران،‌اتحادیه‌جهانی‌

مخابرات‌)ITU(‌ارائه‌خدمات‌استارلینک‌
در‌مرزهای‌ایران‌را‌ممنوع‌کرد.‌اما‌ظاهرا‌
این‌شرکت‌آمریکایی‌برنامه‌ای‌برای‌تمکین‌
به‌این‌مصوبه‌نداشت‌و‌همین‌امر‌منجر‌به‌
شکایت‌هایی‌از‌سوی‌ایران‌شد.‌دلیل‌اصلی‌

شکایت‌های‌ایران‌این‌است‌که‌استارلینک‌
بدون‌اخذ‌مجوز‌رسمی‌در‌داخل‌ایران،‌
خدمات‌اینترنت‌ماهواره‌ای‌ارائه‌داده‌است؛‌
موضوعی‌که‌ناقض‌مقررات‌بین‌المللی‌

رادیویی‌محسوب‌می‌شود.

شکایت مجدد
ایران  دوم تیرماه 1404 با شکایت مجدد از استارلینک به اتحادیه بین المللی 
مخابرات اعلام کرد: فعالیت بدون مجوز استارلینک در ایران مصداق نقض 
مقررات ارتباطات رادیویی است. از سوی دیگر نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
نیز پس از آن، ممنوعیت استفاده از ابزارهای الکترونیکی ارتباطی اینترنتی فاقد 
مجوز مانند استارلینک را تصویب کردند. براساس ماده۵ مصوبه استفاده، حمل، 
خرید و فروش، واردکردن یا در اختیار گذاشتن ابزارهای الکترونیکی ارتباطی 
اینترنتی فاقد مجوز، از قبیل استارلینک، ممنوع و موجب حبس تعزیری درجه6 
و ضبط تجهیزات خواهد بود. نکته مهم دیگر این است که منع فعالیت استارلینک 
در ایران توسط ITU می تواند برای سایر کشورها که با پدیده مشابه مواجهند هم 

دارای اهمیت ویژه ای باشد.

بازی در زمین دشمن
موضوع اینترنت استارلینک، بحث ارائه اینترنت پرسرعت 
بدون محدودیت به مردم ایران نیست، بلکه این شرکت 
به عنوان یکی از ابزارهای کلیدی دشمنان عمل کرده و 
هر زمان که نیاز باشد، به خدمت آنها درمی آید.  هنگام 
جنگ تحمیلی 12روزه و در روزهایی که اینترنت در 
ایران محدود شده بود تا فعالیت سایبری دشمن کاهش 
پیدا کند، شرکت استارلینک با ارائه خدمات در فضای 
ایران به کمک آنها آمد. تأکید ایران در قضیه استارلینک 
این است که طبق قوانین ITU، ارائه دهندگان اینترنت 
ماهواره ای باید پیش از ورود به قلمرو هر کشور، مجوزی از 
آن کشور در این رابطه بگیرند. شرکت تابعه ایلان ماسک 
این روند را رعایت نکرد و پر واضح است که ایران حق 

دارد از این شرکت شکایت و حتی درخواست 
غرامت کند.

موارد مشابه در کشورهای دیگر
روسیه، چین، هند و کره شمالی نیز همچون ایران به 
استارلینک اعتراض  و  نگرانی های امنیتی و اطلاعاتی 
در این خصوص داشته اند؛ حتی چین عنوان کرد که 
ماهواره های استارلینک می توانند برای جاسوسی یا 
ارتباطات رمزگذاری شده استفاده شوند. در این میان 
دولت هند در سال2021، به اسپیس ایکس دستور داد 
پیش فروش خدمات استارلینک را متوقف کند؛ چون 
هنوز مجوز قانونی در این رابطه نگرفته است. متعاقب 
این حکم، شرکت مجبور شد پیش فروش ها را لغو کند 
و پول ها را پس بدهد؛ البته به تازگی این مجوز از سوی 
دولت هند به این شرکت اعطا شده است. روسیه و چین  
اما همچنان بر عدم فعالیت 
استارلینک در کشورشان 
تأکید دارند. چینی ها قرار 
است به زودی اینترنت ماهواره ای 
خود را داشته باشند. همچنین پس از 
آغاز جنگ اوکراین، استارلینک به اوکراین 
اینترنت اضطراری ارائه داد که این موجب واکنش 

شدید کرملین شد.

ساسان‌شادمان‌منفردگزارش
روزنامه نگار

شنبه  شنبه  2828 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94429442
سرگرمی جدید کانون برای کودکان 

بازی »ریسه« توسط کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان وارد بازار شد. این بازی گروهی با حال و 
هوای جشن های ایرانی و  برای 2 تا 6 بازیکن و گروه سنی بالای ۷ سال طراحی شده است که علاوه بر 

سرگرمی، اهداف آموزشی مهمی را نیز دنبال می کند.

»به گزارش زنان«در موزه هنرهای معاصر
موزه هنرهای معاصر تهران نمایشگاه »به گزارش زنان« را برگزار می کند. پیش تر قرار بود این نمایشگاه در 
خردادماه برگزار شود، اما به علت تجاوز رژیم صهیونیستی به خاک ایران، برگزاری نمایشگاه جدید متوقف 

شد. نمایشگاه »به گزارش زنان« با آثار هنرمندان زن نوگرای ایران برگزار می شود.

صفحه آرا: علی حسنی

گوشت بریان
نقل است ابراهیم شیبانی گفت: »60سال بود 
که نفسم، لقمه ای گوشت بریان آرزو می کرد 
و نمی دادمش. یک روز، ضعفی عظیم چیره 
شد و کاردش به استخوان رسید و بوی گوشت 
پدید آمد. نفسم فریاد گرفت و زاری کرد که 
اگر وقت آمده است، از برای خدا برخیز از این 
گوشت، لقمه ای بخواه. برخاستم و بر اثر بوی 
گوشت رفتم تا به زندان رسیدم. چون وارد 
شدم، یکی را دیدم که داغش می کردند و او 
فریاد می کرد و بوی گوشت بریان برخاسته 
بود. نفسم را گفتم: »هلا، گوشت بریان 
بستان!« نفسم ترسید و تن زد و به سلامت 

ماندن قانع شد.«
تذکره‌الاولیا‌
فریدالدین‌عطار‌نیشابوری

قصه های کهن

مهارت

جد  ول  9442 

حل‌جد‌‌‌‌‌‌‌‌‌ول‌شماره‌‌9441

افقی:
 1- مینیاتوریست- سبکی ادبی و هنری که تکیه بر عواطف 

از ویژگی های آن است
2- خداوندی- آماده کردن- زندانیان جنگی

3- پایین لباس- کوچک ترین جزء یک پرتو نور- باطل کردن
4- نام آذری- غذای لذیذ افغانستان- واجار

۵- گیاه مرداب- درازگوش- ورزشی گروهی- از چهره های 
مؤثر حزب نازی

6- خدمتکار- از جنگ های امام علی)ع(
7- دستاویز- پنهان کردن- عایدی

8- غده ای در گلو- هدیه چهره گشایی عروس- بی باکی
9- از اعمال حجاج بین صفا و مروه- سنگ های زینتی- 

صورت پنجم فلکی
10- نمی شنود- جادوگر قوم بنی اسرائیل

11-  ماه کارگری- مفتاح- از باشگاه های فوتبال اسپانیا- 
شهر بارگاه حضرت معصومه)س(

12- میل به غذا- نوعی پارچه ضخیم پشمی- تکرار حرف آخر
13- از سه رنگ اصلی- کهنه و فرسوده- دست کم

14- از مرکبات- خودداری کردن- بافنده
1۵- دانشکده ای که درآن چند رشته فنی تدریس می شود- 

سیاستمدار انقلابی معروف فرانسوی
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عمودی:
1- تهی مغز- القای امری از سوی خداوند به دل- رشته کوهی در مرکز اروپا

2- برده جنگجو در روم قدیم- نخستین مقتول تاریخ
3- مهم تر- هماهنگ- علم مواد
4- دورو- کشته شدن- پوستین

۵- از سازهای بادی محلی موسیقی ایران- نامتناسب و بی نظم
6- نشانه مفعولی- هواپیمای دربستی- اجداد

7- برنز- هستی یافته- زهرآلود
8- روایت کننده- خباز- راه و روش عبادت

9- نماز واجبی که وضو لازم ندارد- هدایت کننده- لازم
10- هرج و مرج طلب- بی سروصدا- قلیل

11- معدوم- فیزیکدان فرانسوی قرن نوزدهم
12- حرف فاصله- به اماکن متبرکه رفتن- اجاره نشین

13- از بخش های اوستا- غذای ظهر- صدا
14- از وسایل بازی کودکان در پارک ها- فیلمی به کارگردانی وس کریون و بازی مریل 

استریپ
1۵- واحد اندازه گیری سرعت هواپیما- میگرن- شاگرد مغازه

متوسط

سخت

ساده

متوسط
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4 ‌ ‌ ‌ ‌ 8 ‌ 1 2
‌ 9 ‌ ‌ 5 4 3 ‌ 8
‌ 3 1 ‌ ‌ 2 ‌ ‌ ‌
5 ‌ ‌ 9 ‌ ‌ 7 6 ‌
‌ ‌ 2 8 ‌ 1 9 ‌ ‌
‌ 1 7 ‌ ‌ 6 ‌ ‌ 3
‌ ‌ ‌ 6 ‌ ‌ 5 9 ‌
7 ‌ 4 2 3 ‌ ‌ 8 ‌
6 8 ‌ 4 ‌ ‌ ‌ ‌ 7

‌ ‌ ‌ ‌ 9 6 ‌ ‌
5 3 ‌ ‌ ‌ ‌ ‌ ‌ 4
6 ‌ ‌ ‌ ‌ 8 ‌ 1 ‌
‌ 7 ‌ ‌ ‌ 5 ‌ ‌ ‌
4 ‌ ‌ ‌ 6 ‌ ‌ ‌ 2
‌ ‌ ‌ 1 ‌ ‌ ‌ 8 ‌
‌ 8 ‌ 3 ‌ ‌ ‌ ‌ 5
1 ‌ ‌ ‌ ‌ ‌ ‌ 4 3
‌ ‌ 5 4 ‌ ‌ ‌ ‌ ‌

475398612
296154378
831762459
548923761
362871945
917546823
123687594
754239186
689415237

841239657
539671824
627548319
276985431
418763592
953124786
784392165
162857943
395416278

موضع صریح رئیس جمهور 1
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات در حساب کاربری خود در 
ایکس نوشت: »موضع صریح رئیس جمهور محترم درخصوص 
مخالفت با اینترنت طبقاتی و  حق دسترسی  همه به اینترنت، 
در تریبون عمومی و جلسات کاری مبین نظر و شیوه  عمل 
دولت چهاردهم و وزارت ارتباطات در این خصوص است. 
مبارزه با ناامنی دیجیتال و فیلترشکن بازی نیازمند اتخاذ 

تصمیم درست و اعتماد به مردم است.«

جدایی از 5 ماهگی
بهترین سن برای جدایی محل خواب کودک 
از اتاق والدین، ۵ماهگی  است؛ یعنی بعد 
از تبدیل شیر نیمه شب به یک وعده و قبل از 
شروع اضطراب جدایی. خواب کودک معمولا 
در 4ماهگی تنظیم می شود و کودک تمام شب 
می تواند در تخت خود بخوابد. همچنین به دلیل 
خطر مرگ ناگهانی نوزاد، توصیه می شود هرگز 
نوزاد را در تخت خود نخوابانید. تخت نوزاد بهتر 
است به تخت مادر بچسبد یا نوزاد در تخت خود  

کنار والدین بخوابد.
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در شهر
پروانه بهرام نژاد ، دبیر گروه شهری

 دودخرابکاری 
یا  آتش بی احتیاطی؟

 112۳۴ جریمه از 17 تا 20 تیر برای 
 استفاده نکردن از کمربند ایمنی ثبت شد

100 دستگاه کارتخوان سیار در ایستگاه های 
پرتردد مورد استفاده قرار می گیرند

14هزار جریمه در 4روز! 

 تجهیز اتوبوس ها
و ایستگاه ها به کارتخوان 

 استفاده نکردن از کمربند ایمنی  و کلاه ایمنی 
پرتکرارترین تخلفات رانندگان و راکبان تهرانی 

امکاناتی برای پرداخت کرایه اتوبوس فراهم شد

صفحه14

صفحه15

صفحه 14

گفت وگو با مدیرعامل سازمان آتش نشانی درباره 
شایعات مطرح شده در روزهای اخیر 

2۴
 حادثه انفجار 

در سال 1403 رخ 
داده است.

 7
حادثه انفجارگاز در 
4 ماه اول امسال 
گزارش شده است.

۳۴
 حادثه انفجار 

در سال 1403 رخ 
داده است.

از شناسایی آسیب ها تا اجرا
مجید قادری، مدیرعامل شرکت نوسازی و عمران 
چیتگر: مجتمع بام لند یکی از ساختمان های ناایمن شهر 

تهران بود که بعد از تملک توسط شهرداری، اقدامات اساسی برای رفع خطر و 
ایمن سازی آن به اجرا درآمد. درواقع پس از شناسایی خطرها و برپایی جلسه های 
داخلی برای تحلیل داده ها و مقایسه با استانداردهای ایمنی بازدیدهای میدانی، 
ارزیابی وضعیت ایمنی معماری مجتمع تجاری بام لند انجام شد. در ارزیابی با 
تمرکز بر تطبیق طراحی و اجرای فضاها با اصول ایمنی در برابر حریق و الزامات 
خروج اضطراری انجام شد. این بررسی شامل مسیرهای فرار، پله های اضطراری، 
جانمایی فضاهای پرخطر، نحوه دسترسی نیروهای امدادی و عناصر معماری 

مؤثر بر کنترل و مدیریت دود و آتش در زمان حادثه بود.

ایمن سازی  بام لند پس از 10سال
 از بام لند و محدوده چیتگر به عنوان یکی از پرطرفدارترین مجموعه های 
تفریحی و گردشگری غرب تهران نام برده می شود، اما در 10سال گذشته مجتمع 
بام لند براساس نظر کارشناسان یکی از ساختمان های ناایمن شهر تهران بوده 
است؛ تا اینکه این مجموعه در اختیار شهرداری تهران قرار گرفت. در این مدت، 
فعالیت های گسترده ای برای ایمن سازی  و رفع مشکلات این محدوده تفرجگاهی 

انجام شده است تا شهروندان با خیالی آسوده در این مجموعه حضور یابند.

3گام اجرایی برای شناسایی خطرها
 مطابق ضوابط سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران، 

طرح های ابتدایی زیرنظر مشاور امین سازمان شروع شد.
 با برگزاری مناقصه انتخاب شرکت مجری عملیات بهسازی و ایمن سازی  

شروع شد.
 پس از انتخاب شرکت مجری، ابتدا با استفاده از چک  لیست های استاندارد ایمنی، 
وضعیت کلی معماری شامل بررسی تک تک فضاهای تجاری، رستوران و خدماتی و 
مسیرهای فرار، خروج اضطراری، دسترسی ها، جانمایی فضاهای مخاطره آمیز و نحوه 

ارتباط آنها با سیستم های اعلام و اطفای حریق مورد بررسی قرار گرفت.

1
2

3

 اعلام و اطفای حریق
 رفع مخاطرات برقی 

 رفع مخاطرات ساختمانی

حوزه های پیش بینی 
شده ایمن سازی  بام لند 
کدامند؟

چه اقداماتی برای ایمن سازی  انجام شد؟
   استقرار سامانه اعلام حریق توسط شرکت مورد تأیید آتش نشانی: در حال حاضر 
سامانه اعلام حریق مورد تأیید سازمان آتش نشانی در مجتمع نصب و راه اندازی شده است.

   ارتقای تجهیزات توزیع و خطوط زیربنایی انتقال برق: طی سال های گذشته در 
سایه بی توجهی، تجهیزات دچار استهلاک اساسی شده و مطابق نظر کارشناس رسمی، 
برای پیشگیری از مخاطرات جانی و مالی، نیازمند تعمیرات اساسی بود که در اولویت 

تعمیر و اصلاح قرار گرفت.
  انجام تعمیرات اساسی: تعمیر دیزل ژنراتورها، اورهال اساسی تابلوهای برق، تعویض 

قطعات کیوسک های انتقال و عملیات احداث ساختمان پست پاساژ برق 
  رفع مخاطرات ساختمانی و عمرانی: اصلاح جان پناه دیوارها، ایزولاسیون معابر، رفع 

خاموشی های سطح مجموعه و به زراعی فضای سبز بام لند 

یادمان بچه های آسمان در میدان هفتم تیر با حضور مسئولان افتتاح شد

یادمان ها صرفا نمادهای تاریخی نیستند، بلکه رسانه های 
زنده ای در فضای شهری اند که حافظه جمعی را ثبت و وجدان 
تاریخی جامعه را بیدار می کنند. این سازه ها با ایجاد پل  میان 
گذشته، حال و آینده زمینه گفت وگو و فهم مشترک را به وجود 
می آورند. یادمان »بچه های آسمان« میدان هفتم تیر تهران هم 
یکی از همین نمادهاست که به جای تمرکز بر صحنه های جنگی، 
روایتی انسانی از کودکانی دارد که بی پناه در حمله های موشکی 
رژیم صهیونیستی جان باختند. شب گذشته این یادمان با 

حضور مدیران شهری و خانواده شهدا افتتاح شد.

 برنامه های اجرای��ی در محل یادم��ان: بهره گیری 
از فناوری های پیش��رفته تصوی��ری و تعاملی برای 
جذب کودکان، بزرگسالان، رسانه های بین المللی 

و دیپلمات ها

 دروغ دشمن؛ آسیب وارده
 به 8500واحد مسکونی است

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: امروز دور هم جمع 
شده ایم تا یاد و خاطره کودکانی را گرامی بداریم که در 
دفاع مقدس2 به شهادت رسیدند. دفاع مقدس2، دفاع  ما 
در مقابل گردن کشانی است که به دنبال جنایت بودند. 
بهترین های ما در این مسیر شهید شدند. 1067شهید 
دادیم که 47نفر آنها کودک بودند. دشمن آمده بود تا ایران 
را چند تکه کند و نظام را تغییر دهد. رژیم صهیونی در این 
مسیر از همه حدود اخلاقی عبور کرد اما نتوانست موفق 
شود و معلوم شد که ملت ایران همیشه پیروز است. در واقع 
می توان طوماری برجسته از رشادت های ایران بر زبان راند. 
تفاوت این جنگ  با جنگ های قبلی آن بود که خط مقدم 
جنگ تهران بود. وقتی آمار بازسازی را که به دروغ دشمن 
مدعی است  فقط مجموعه های نظامی را زده ، در آخرین 
نشست بررسی کردیم به 8500واحد مسکونی رسیدیم. 
در واقع بیشترین آسیب مسکونی به تهران واردشده  و 
آمار دروغ دشمن با گشت و گذار در شهر و نام شهدا معلوم 
می شود. در نتیجه وظیفه داریم نام شهدا را پاس بداریم؛ 
شهدایی که در قطعه 42 مزارشان دیده می شود. ما بدهکار 
این خانواده ها هستیم و امیدواریم بتوانیم با زبان هنر و 
تمسک به ویژگی های ماندگار کردن این پیام، صدای مردم 
را بلندتر در تاریخ ثبت کنیم و همچنین بتوانیم شرایط را 
به گونه ای کنیم تا درس های بزرگی که حاصل شده سرمشق 

جهانیان قرار گیرد.

صیانت از وجدان بیدار جامعه 
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: این 
یادمان تنها یک سازه هنری نیست؛ تجسمی است از رنج و 
رشادت؛ از مظلومیت ملت ایران در برابر جنایت های آشکار 
دشمن صهیونیستی. امروز شهر ما به صحنه روایت حقیقت 
بدل شده است؛ حقیقتی که باید زنده بماند؛ به زبان هنر بازگو 
شود و در حافظه جمعی ما ریشه بدواند. این یادمان صدای 
بی صدای کودکانی است که بی گناه پرپر شدند و اکنون 
درمیدان های شهر، حضورشان فریاد زده می شود. حفاظت 
از این یادمان ها یعنی صیانت از وجدان بیدار جامعه؛ یعنی 
ایستادگی در برابر فراموشی. ما موظفیم اجازه ندهیم دردها 
و داغ های ملت مان لابه لای هیاهوی روزمره گم شود. اینها 

سندهای زنده جنایاتی هستند که هرگز نباید از یاد بروند. 

جمعه متفاوت در میدان هفتم تیر 
هوا رو به تاریکی می رود. میدان هفتم تیر مثل همه  غروب های جمعه 
شلوغ است؛ ولی این جمعه، شلوغی دلایل دیگری هم دارد. زن و 
مرد، پیر و جوان، کودک و خردسال، از راه  دور و نزدیک آمده اند تا 
در آیین گشایش یادمان بچه های آسمان حاضر شوند؛ نمادی که 
به یاد شهدای حملات خصمانه  رژیم صهیونیستی توسط شهرداری 
برپا شده تا با نمایش تصاویر و یادگارهای مهمانان آسمان، نام و 
یادشان را در این میدان پرتردد پایتخت و در کنج قلب  میلیون ها 

ایرانی زنده نگه دارد.

از تصویر کودکان شهید تا تاب فلزی و عروسک 
دورتادور میدان تصاویر کودکان و نوجوانانی که در حمله های اخیر 
مظلومانه شهید شدند، جانمایی شده و فضا را با بهت و غم غریبی 
عجین کرده است. کودکی دستش را روی تصویر یکی از شهدا 
می کشد و اسمش را زمزمه می کند، بی آنکه بداند جنگ یعنی 
چه. در گوشه ای از محوطه یادمان هم تاب فلزی ای که روی آن 
2عروسک به جامانده از کودکان شهید به یادگار مانده و در فضای 
شیشه ای محصور شده، توجه شهروندان را جلب می کند. اما در 
محوطه یادمان شهدا، درست کنار خودروی سوخته آمبولانس 
هلال احمر، شهروندان روی صندلی هایی که به ردیف چیده شده، 
نشسته اند و تصاویری از حمله های وحشیانه رژیم صهیونیستی به 
نقاط مختلف تهران روی مانیتورهای بزرگ در حال پخش است. بین 
شرکت کنندگان خانواده های شهدا هم هستند که با دیدن تصاویر 

اعضای خانواده شان اشک از چشمانشان جاری می شود.

ویژگ��ی: ترکیب��ی هوش��مندانه و هنرمندان��ه از 
روایت های تصویری، نمادین و تعاملی که مشابه 

آن در برخی کشور ها وجود دارد. 
وجه تمایز: تمرکز خاص بر ک��ودکان و خانواده هایی 
که در حمله های رژیم صهیونیستی قربانی شده اند. 
بخش ه��ای جانبی: نمای��ش تصویری از ش��هدا، 
آمبولان��س  منفجرش��ده و خرابه ه��ای خانه ه��ا و 

بوستان های تخریب شده 

درباره یادمان بچه های آسمان بیشتر بدانیم 

به عزیزانشان را در حجله بگذارند.هدایت شدند تا قاب عکس و اشیای متعلق یادمان میدان هفتم تیر جانمایی شده حجله شهدا که به صورت نمادین در در پایان برنامه خانواده شهدا به سمت 

شهردار تهران در بدو ورود 

به آیین افتتاح »بچه های 

آسمان« با حضور در مقابل 

سازه پویش یک ملت، یک 

پرچم در میدان هفتم تیر، 

متنی را به یادگار نوشت.

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

۸۵00
 واحد مسکونی 
در جریان جنگ 
1۲ روزه در تهران 

تخریب شد

 7
 تعداد

 خانواده های بود 
که از آنها در مراسم 

تقدیر شد

نصب شده است و مردم آن را گره می زنند.روبان های قرمز، سفید و سبز طرح پرچم ایران نماد نقشه ایران  جانمایی شده که داخلش با در قسمت غربی یادمان بچه های آسمان 

می
ست

ر ر
امی

ي/
هر

مش
 : ه

 ها
س

عک

سیدعلی میرفتاح، روزنامه نگار و چهره فرهنگی: تهران می تواند 
زیباتر از این چیزی که هست باشد. ما معتقدیم ایران محور مقاومت است، 
اما در کدام محدوده های تهران نقاشی هایی ترسیم شده که توریست ها 
جذب آن شوند؟ البته مقصر این کار شورای شهر یا شهرداری نیست، بلکه 
ما نقاشانی  هستیم که باید ایده دهیم و نقش هایی از شهدا را بر دیوارهای 

شهر ترسیم کنیم تا شهر هویت یابد.

لزوم ترسیم 
نقش هایی 
از شهدا بر 
دیوارهای شهر 

تقدیر از سیدعلی 

میرفتاح، روزنامه نگار 

و چهره فرهنگی 

شناخته شده بخش 

دیگری از مراسم بود. 

او روی برخی دیوارهای 

شهر و با استفاده از 

رنگ های سیاه و سفید 

نقش هایی از شهدا را 

کشیده است.
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دود‌خرابکاری‌یا‌آتش‌بی‌احتیاطی؟
مدیرعامل سازمان آتش نشانی در گفت وگو با همشهری به شایعات مطرح شده در روزهای اخیر پاسخ داده است

شنبه  شنبه  2828 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94429442
شهر‌تمیز‌با‌همدلی‌

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران: سازمان مدیریت پسماند شهر تهران، 
پیمانکاران رفت و روب، سرکارگران و پاکبانان زحمتکش شهر تهران همگی پای کار هستند تا همواره شهر 

تمیز و پاکیزه باشد. با همدلی یکدیگر کارها را بهتر از گذشته دنبال خواهیم کرد.

آغاز‌بازسازی‌واحد‌های‌مسکونی‌از‌امروز‌
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران: عملیات اجرایی بازسازی واحدهای آسیب دیده جنگ 
۱۲روزه از شنبه آغاز می شود. تأمین بودجه این طرح براساس تصمیم دولت، به شهرداری تهران واگذار شده است. 
شهرداری با تدوین یک بسته ترکیبی وارد عمل شده و تلاش می کند منابع را از طریق مشوق های تراکمی تأمین کند.

مهدی اسماعیل پور ؛ روزنامه نگارراهور

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

زنگ خطر  انضباط ترافیکی
سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی و فرهنگ 
ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ: آمار فوتی های عابران و 
موتورسیکلت سواران در تیر ماه زنگ خطری جدی برای وضعیت 
انضباط ترافیکی در پایتخت است و ارتقای فرهنگ ترافیکی 
درمیان شهروندان، ضروری است. از عابران پیاده و رانندگان 
می خواهیم با رعایت مقررات، گامی مؤثر در حفظ جان خود و 
دیگر شهروندان بردارند. استفاده از تلفن همراه هنگام رانندگی 

باعث برهم خوردن هوش و حواس راننده می شود. 

14هزار جریمه در 4روز! 
آمار ارائه شده از سوی پلیس راهور در بازه زمانی 17 تا 
20تیرماه نشان از درصد بالای تخلف ها دارد. به گفته 
سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک 
پلیس راهور تهران بزرگ، عدم استفاده از کمربند ایمنی 
در صدر تخلفات قرار دارد و قوانین و فرهنگ ترافیکی 
باید بیش ازپیش ازسوی کاربران ترافیکی، چه عابران 
پیاده و چه رانندگان وسایل نقلیه مورد توجه قرار گیرد.

اعلام جریمه براساس نوع تخلف رانندگی 

 عدم استفاده از 
کمربند ایمنی

 ۱۱۲۳۴ فقره

استفاده از تلفن همراه
 ۱۲۸۹ فقره

 آمار تصادفات فوتی شهر تهران 
در تیرماه

 ۱۸نفر

 عدم استفاده از 
کلاه ایمنی

 ۱۳۸۵ فقره

سرعت غیرمجاز
 ۷۰۹ فقره

 ۱۲ نفر 
عابران پیاده

6 نفر 
راکبان موتورسیکلت

۱5 تا ۲0درصد میزان بازدارندگی کمربند ایمنی 
از فوت سرنشینان در هنگام تصادفات است.

اطلاعات منطبق بر واقعیت هاست 
تمامی گزارش ها در سامانه های ما 
ازجمله سامانه۱۲۵ ثبت و ضبط 
می شود. حتی ارتباطات مردم درباره 
حوادث رخ داده نیز در این سامانه ها 
وجود دارد. در واقع وقتی اطلاعاتی از 
سازمان آتش نشانی منتشر می شود، 

منطبق بر واقعیت ها و مستند است.

حساسیت مردم را درک می کنیم 
در مورد حوادث مرتبط با گاز در خانه ها و 
انفجارهایی که اتفاق افتاده، باید بگویم که 
حساسیت مردم را درک می کنیم. پس از حمله 
رژیم صهیونیستی، هر اتفاقی در گوشه و کنار شهر 
می افتد،ذهن  مردم یا رسانه ها خواسته یا ناخواسته 
به سمت حوادث جنگ  می رود، اما قطعا اینگونه 
نیست. در شرایط عادی و نرمال، میانگین حوادث 
و خدمات روزانه در تهران حدود ۳۵۰مورد است 
که حدود ۵۰مورد آن ناشی از آتش سوزی است. 
در روزهای عادی، مردم معمولا متوجه این حوادث 

نمی شوند یا واکنشی نشان نمی دهند.

به طور میانگین هر  ماه 2 تا 3حادثه داریم
براساس مستندات موجود و آمارها در سال۱4۰۲، 
ما ۲4حادثه انفجار گاز داشتیم که به معنای 
میانگین ۲حادثه در هر  ماه است. متأسفانه در 
سال۱4۰۳ این تعداد افزایش یافته و حدود 
۳4حادثه انفجار گاز ثبت شده است. تا این لحظه 
در 4ماهه سال۱4۰4، ما 7حادثه انفجار ناشی از گاز 
در تهران داشته ایم که نیروهای آتش نشانی برای 

عملیات به محل اعزام شده اند.

 بی احتیاطی 
 یک انفجار دیگر نیز به دلیل بی احتیاطی و 
رعایت نکردن اصول ایمنی اخیرا رخ داده است. یا 

حتی در سال۱4۰۲ ما یک فوتی ناشی از انفجار 
گاز داشتیم، اما در سال۱4۰4 

هیچ فوتی اي نداشتیم و فقط 
گزارش  مصدومیت هایی 
شده بود. اینها حوادث 
روزمره ای هستند که به علت 

بی احتیاطی و استفاده از 
وسایل غیراستاندارد 

گازسوز رخ می دهند.

فرسودگی تجهیزات گاز 
علت این حوادث معمولا ناشی از نشت گاز از تجهیزات 
مصرف کننده  و همچنین فرسودگی شیلنگ های گاز 
است که باید پس از مدتی تعویض شوند. یکی دیگر از 
مشکلات، نبود ترموکوپل در برخی  لوازم مصرف کننده  
مانند سماورهای گازی است که هیچ نوع محافظتی 
ندارند. به همین دلیل ممکن است گاز خاموش شود 
اما بسته نشود و باعث تجمع گاز در فضا شود. برای 
مثال، اخیرا یک خانواده که از سفر برگشته بودند، 
متوجه شدند که شعله سماور خاموش شده اما گاز 
بسته نشده بود. صبح روز بعد، با فشار دادن کلید برق، 

خانه دچار انفجار شد.

 انفجارها ارتباطی با جنگ ندارند
تا این لحظه، هیچ انفجار گازی اي ناشی از خرابکاری یا 
موضوعات مرتبط با جنگ در تهران 
و شهرستان ها گزارش نشده 
است. تمام موضوع هایی که در 
شبکه های اجتماعی مطرح 
می شوند، الزاما ارتباطی با 

جنگ ندارند و اشتباه است.

در روزهای اخیر بروز چند انفجار و آتش سوزی 
ناشی از نشت گاز در نقاط مختلف تهران 
گمانه زنی هایی را مبنی بر وقوع خرابکاری 
و حملات تروریستی در شبکه های مجازی 
و برخی رسانه ها به وجود آورده است؛ 
درحالی که بنا بر آمار سازمان آتش نشانی، 
این حوادث در ماه ها و سال های گذشته هم 
سابقه داشته و امری طبیعی است. قدرت الله 
محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی شهرداری تهران در گفت وگو 
با همشهری با تأکید بر اینکه انفجارهای اخیر 
ارتباطی به جنگ و خرابکاری ندارد، درباره 
علل حوادث رخ داده و وقوع اتفاق هاي مشابه 
در سال های گذشته توضیح داده است که در 

ادامه می خوانید.

پریسا نوری گزارش
روزنامه نگار

350
 مورد میانگین حوادث 
 و خدمات روزانه آتش نشانی 
در تهران است.

۵۰
مورد تعداد حوادث ناشی از 
آتش سوزی در تهران است.

 از وسایل 
گازسوز 

استاندارد 
استفاده کنید.

شیلنگ های 
گاز را هر چند 
سال یک بار 
تعویض کنید.

4علت 
حوادث انفجار 

ناشی از گاز

1   نشت گاز از تجهیزات مصرف کننده
2   فرسودگی شیلنگ های گاز)که باید بموقع تعویض شوند.(

3  نبود ترموکوپل در برخی وسایل مانند سماور گازی
که باعث خاموش شدن شعله و نشت گاز می شود. 

4   بی احتیاطی شهروندان)مثلا استفاده از فندک برای تست نشت گاز(. 

 توصیه های 
سازمان 

آتش نشانی برای 
پیشگیری از 

حوادث 
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دود‌خرابکاری‌یا‌آتش‌بی‌احتیاطی؟
مدیرعامل سازمان آتش نشانی در گفت وگو با همشهری به شایعات مطرح شده در روزهای اخیر پاسخ داده است
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شهرداری‌تهران‌متوقف‌نشد

حسین صمصامی، نماینده تهران در مجلس شورای اسامی: در دوره جنگ، با وجود همه محدودیت ها، 
شهرداری پای کار بود و بسیاری از پروژه های عمرانی را متوقف نکرد. البته طبیعی  است که برخی پروژه ها 

تحت تأثیر شرایط جنگی قرار گرفته باشند، اما شهرداری در حد توان خود خدمات لازم را ارائه داده است.

ارزیابی‌نواحی‌با‌طرح‌۳۶۰درجه‌
سیدمحمد فیاض، مدیرکل هماهنگی، نظارت و کنترل معاونت امور مناطق شهرداری تهران: طرح ۳۶۰درجه 
امور جاری نواحی را طبقه بندی می کند و با سازوکاری مشترک به اجرا می گذارد. اجرای این شیوه ارزیابی، با 
هدف افزایش بهره وری خدمات شهری، انسجام مدیریتی و ارتقای رضایتمندی شهروندان صورت گرفته است.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

دستگاه کارتخوان سیار در ایستگاه های پرتردد 
احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران:۱۰۰دستگاه کارتخوان سیار در 
ایستگاه های پرتردد خطوط تندرو)BRT( مستقر شده تا تسهیلات بیشتری برای شهروندان تهرانی 
فراهم شود. ۴۴۵متصدی با دستگاه های کارتخوان سیار در ایستگاه های بی آرتی فعالیت می کنند 
که از این تعداد، ۲۳۶نفر در شیفت صبح و ۲۰۹نفر در شیفت عصر خدمات ارائه می دهند. باتوجه 
به تردد اندک در برخی ایستگاه ها و کم بودن مسافر و 
احتمال سرقت در ساعات کم تردد در برخی ایستگاه ها 
بیشتراستفاده از کارتخوان های سیار و پرداخت آنلاین 
را توسعه داده ایم. به این ترتیب در تمام ایستگاه ها، 
حتی مکان های بدون متصدی، کیوآرکدهای پرداخت 

الکترونیکی نصب شده است.

 افزایش سرانه های
 فرهنگی- ورزشی در گلابدره

مجید افشاری، معاون فنی و عمرانی شهردار 
منطقه یک: تاکنون اجرای اسکلت پروژه مجموعه 
فرهنگی- ورزشی گلابدره به اتمام رسیده و در حال 
حاضر با پیشرفت 7۵درصدی ساخت، پروژه در 
مرحله نازک کاری است. پیش بینی می کنیم این 
پروژه با اتمام مراحل ساخت، در پایان تابستان امسال 
آماده بهره برداری باشد. با راه اندازی این مجموعه، 
سرانه های فرهنگی و ورزشی برای محله گلابدره و 

محله های اطراف آن افزایش خواهد یافت.

نیلوفر ذوالفقاری ؛ روزنامه نگاردر شهر

نبود یا خرابی دستگاه های کارتخوان برای پرداخت کرایه 
در اتوبوس ها یا ایستگاه ها علاوه بر ایجاد مشکلاتی برای 
مردم و راننده ها، فضا را برای سوءاستفاده برخی فراهم 
می کند. مدیران شهری به دنبال رفع این مشکلات هستند. 
 احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران 

در این باره بیشتر توضیح می دهد.

تجهیز خطوط به کارتخوان و کیوآرکد 
از سال گذشته مجهز کردن اتوبوس ها و ایستگاه ها به دستگاه 
کارتخوان و همچنین حضور متصدی در ایستگاه های بی آرتی آغاز 
شد. در همین راستا تجهیز ۲۳۶ایستگاه به دستگاه های کارتخوان 
و نصب ۲۲۶۰دستگاه کارتخوان در اتوبوس های شهری انجام شده 
است. در نتیجه اکنون تمام اتوبوس های خطوط فیدر و تندرو به 
سیستم های پرداخت هوشمند مجهز هستند و شهروندان می توانند 
از طریق کارت بانکی، اپلیکیشن های پرداخت و کیوآر کد، کرایه خود 

را به راحتی پرداخت کنند.

دریافت کرایه نقدی ممنوع!
درصورت نبود یا خرابی دستگاه کارتخوان در اتوبوس یا ایستگاه 
خطوط بی آرتی یا فیدر، راننده یا متصدی به هیچ عنوان حق دریافت 
نقدی کرایه از مسافران را ندارد و پرداخت کرایه صرفا یا از طریق 
کارتخوان یا اسکن کیوآرکد مجاز است. اگر در ایستگاه یا اتوبوسی 
امکان پرداخت کرایه از این ۲ طریق فراهم نبود، مسئولیت آن با 
مسافران نیست. مسافران می توانند تخلف های احتمالی را با اعلام 

پلاک اتوبوس از طریق ۱۳7اعلام و پیگیری کنند.

پیشرفت ٧٥ درصدی ساخت 
مجموعه فرهنگی گلابدره 

گلابدره یکی از قدیمی ترین محله ها 
در شمال شرقی پایتخت محسوب 
می شود. این محله با بافت قدیمی و 
موقعیت جغرافیایی ویژه، همواره 
نیازمند افزایش سرانه های 
فرهنگی و ورزشی بوده است. 
حالا شهرداری منطقه یک 
از پیشرفت ٧٥درصدی 
 احداث پروژه مجموعه

 فرهنگی- ورزشی گلابدره 
خبر می دهد. پیش بینی شده این پروژه تا 
پایان تابستان1404 تکمیل شود و به بهره برداری برسد.

 آمار حوادث و مجروحان
 گاز در سال های مختلف 
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حوادث: ۲۴حادثه
)میانگین ماهانه: ۲مورد( 
مجروح: 37نفر 
فوتی: یک نفر 

حوادث: ۳۴حادثه 
مجروح: 33نفر 
فوتی: 2نفر 

حوادث:۷حادثه 
مجروح: 14نفر 
فوتی: صفر 

در صورت احساس 
بوی گاز، از 

روشن کردن برق یا 
استفاده از فندک 
خودداری کنید.

با سامانه۱۲۵ 
تماس بگیرید 
تا کارشناسان 

راهنمایی لازم را به 
شما ارائه دهند.

تجهیز‌اتوبوس‌ها‌و‌ایستگاه‌ها‌به‌کارتخوان‌
امکاناتی برای پرداخت کرایه اتوبوس فراهم شد

 ۲۲۶۰
دستگاه کارتخوان 
در اتوبوس ها نصب 
شده است. 

 ۲۳۶
ایستگاه به 
دستگاه های کارتخوان 
مجهز شده اند.

 ۱۰۰
 دستگاه کارتخوان سیار 
 در ایستگاه های پرتردد
مورد استفاده قرارمی گیرند.

 ۴۴۵
متصدی)2شیفت( در 
ایستگاه های بی آرتی 
حضور دارند.

دستگاه کارتخوان

اسکن کیوآرکد ایستگاه
  یا اتوبوس و پرداخت 

از طریق اپلیکیشن 

اهداف ساخت مجموعه فرهنگی- ورزشی گلابدره
 افزایش سرانه های فرهنگی و ورزشی محله گابدره 
 افزایش سرانه های فرهنگی و ورزشی در محله آبک

  خدمات رسانی مناسب به شهروندان 

پایان تابستان۱4۰4زمان بهره برداری: 7۵درصدپیشرفت پروژه: آبک گابدرهمحل ساخت: محله اطلاعات فوری پروژه

۱8۰۰
مترمربع، مساحت 

 مجموعه 
فرهنگی- ورزشی 

گابدره است.

۵
طبقه بنا برای 
این مجموعه 
درنظر گرفته 
شده است.

روش های پرداخت کرایه اتوبوس
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پزشکی که سپر سرباز شد
روایت پزشکی که در حملات رژیم صهیونیستی به زندان اوین  به شهادت رسید

دکتر سيدداود شيروانی بروجنی، رزیدنت بيماري هاي عفونی 
بيمارستان امام خمينی)ره(، در حمله رژیم صيونيستی 
به زندان اوین به شهادت رسيد. طبق آنچه بازماندگان این 
حادثه روایت کرده اند، این پزشک متعهد وقتی صدای انفجار 
را می شنود سربازی را که در حال معاینه اش بود، زیر ميز 
هل می دهد تا در امان بماند. سرباز زنده می ماند و خودش به 

شهادت می رسد. 

دکتر شیروانی سال 1351در بروجن به دنیا آمد و قصد داشت آخر 
همین تابستان بعد از تکمیل دوره تخصصی در رشته بیماري هاي 
عفونی، به دیار خودش برگردد و آنجا کار کند که موشک اسرائیل، 
نمادین و ناغافل او را برد. پزشکی که به گفته استادش دکتر حمید 
عمادی، رئیس بخش عفونی و عضو هیأت علمی دانشگاه تهران، 
فردی متعهد، صبور و پرتلاش بود. دکتر عمادی می گوید: »همسر 
و 3فرزند ایشان در قم زندگی می کنند و او برای گذراندن دوره 
تخصص همیشه در حال تردد در مسیر قم-تهران بود. از آنجا که 
حقوق رزیدنتی کفاف گذران زندگی را نمی دهد، به عنوان پزشک 
کشیک در زندان اوین مشغول به کار شد و در جریان حمله اسرائیل 
به زندان اوین به شهادت رسید.« دکتر عمادی می گوید که شهید 
شیروانی از دانشجویان منظم و باپشتکار او بود و به رغم دوری مسیر، 
همیشه سر وقت در محل کارش حاضر می شد. اغلب سرش به کار 
خودش بود و اهل بگومگو یا حرف زدن پشت دیگری نبود؛ »حالا 
که رفته است، وقتی گذشته را مرور می کنیم، می بینیم چه پزشک 

بی حاشیه و بااخلاقی بود.«

صبور و پرحوصله 

 دکتر مهدی صفانژاد، همکلاسی و دوست او در دوره تخصص، 
صبوری دکتر شیروانی را مثال زدنی می داند: »گذراندن تخصص در 
این سن اراده زیادی می خواهد. آن هم رزیدنتی بیمارستان امام )ره( 
که سال اول چندکیلو به خاطر سختی کار وزن کم می کنی. اما او 
به خوبی از پس کار برمی آمد. در برابر بیماران پرحوصله و باسواد هم 
بود و همیشه نمرات خوبی می گرفت. به خانواده هم بسیار متعهد 

بود و در هفته چند بار به قم می رفت و می آمد.« 

آنها 4برادر بودند و داود برادر بزرگ تر بود. سیدیاسین برادر کوچک 
خانواده از محبوبیت شهید بین خانواده و اهالی شهر می گوید: »نوه 
اول بود و همه بسیار دوستش داشتند، آنقدر که خوش اخلاق و 
متواضع بود. دوست داشتنی بودنش در مراسم خاکسپاری او بیشتر 
نمایان شد؛ تشییع باشکوهی در شهرمان برگزار شد و جمعیت 
زیادی از دوستدارانش در مراسم تشییع حاضر شدند.«  برادر شهید 
در باره انگیزه او از گذراندن دوره تخصص چنین توضیح می دهد: 
»همیشه سختکوش بود وعلاقه مند به ارتقای سطح علمی خود. 
برای همین بعد از گذراندن پزشکی عمومی در دانشگاه علوم 
پزشکی شهرکرد، کارشناسی و کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی 
را در دانشگاه علامه طباطبایی تهران گذراند. به تاریخ ایران باستان 
و اقوام ایرانی هم علاقه مند بود و اطلاعات عمومی بالایی داشت. به 

زبان روسی هم مسلط بود.« 

کاشت درخت در جاده تهران-قم

سیدیاسین شیروانی به خاطرات برادر مراجعه می کند و مي گوید: 
»مي گفتند برادر شهیدم در کودکی خیلی شیطنت داشته و زیاد 
سنگ پرانده و شیشه شکسته. بزرگ که شد تصمیم گرفت جای 
همه شیشه های شکسته، درخت بکارد. درخت های زیادی هم در 
شهر خودمان کاشت که حالا سن  درخت ها از 30سال هم گذشته 

است. در مسیر تهران-قم هم درخت سنجد 
کاشت و هر وقت از آن مسیر می گذشت، 

آبشان می داد.« 
دکتر شیروانی حتی در جاده هم مشغول 
مداوا بود و به گفته برادرش، ماشین مجهزی 
برای این کار داشت: »همیشه وسایل 
کمک های اولیه و پزشکی در صندوق عقب 
ماشین خود داشت. می گفت زیاد در جاده 
هستم و تصادف می بینم. مکرر پیش آمده 
بود که بلافاصله بعد از تصادف بالای سر 
مصدوم برسد و حتی از مرگ یا صدمه جدی 

به نخاع جلوگیری کند. اهل ورزش هم بود و با 
وجود داشتن 4شیفت سنگین در بیمارستان 
و زندان اوین، باشگاه کشتی هم می رفت.«  
روایت هایی از بازماندگان این حمله به زندان 
دهان به دهان می چرخد. می گوید روز دوم تیر، 

این پزشک متخصص، وقتی متوجه حمله می شود، 
بی درنگ سربازی را که داشت معاینه می کرد، زیر میز 

هل می دهد تا جان او را حفظ کند. سرباز زنده می ماند و 
اما دکتر، می رود و دیگر نمی تواند همسر، 2دختر 

14 و 18 ساله و پسر دانشجوی خود را ببیند. 
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روزی اش شهادت بود
شهید محمدعلی گلی زاده، متولد سال 1376از اهالی شهر  ری بود. این شهید گلگون کفن که از پیکرش فقط 
دستی به یادگار ماند تا در آغوش خاک آرام بگیرد، گرافیست و ورزشکار بود. او علاقه زیادی به ورزش فوتبال 

داشت و یکی از جوانان با اخلاق و مأنوس با قرآن در شهر ری بود.

امانتدار جان مردم
شهید حامد اصفهانی مقدم متولد سال 66 متأهل و دارای یک دختر 7 ساله بود که در حملات اخیر رژیم 
صهیونیستی به سازمان بسیج مستضعفین در تهران به شهادت رسید. او در میان دوستان و بچه محل ها به 

خوش خلقی و دست به خیر بودن شهرت داشت.

صفحه آرا: امید روشنگر

قصه های تلخ خرداد ماه گيشا
خبر کوتاه بود. پهپادهای اسرائیلی ساختمان نان سحر 
محله گیشا  در خیابان بیست و ششم را نشانه گرفتند. برای 
بسیاری از اهالی قدیمی و همسایه های مجاور این ساختمان 
که شیشه های خانه هایشان بر اثر موج انفجار شکست و از 
شدت ترس مستأصل مانده بودند، این سؤال وجود داشت 
که ساختمان نان سحر مگر مقر نظامی است؟ چرا یک نانوایی 
باید آنقدر مهم باشد که مورد حمله قرار بگیرد. نان سحر که 
فعالیتش را از دهه 50 با پخت نان های بولکی با هدف ارتقای 
کیفیت نان شروع کرد ، در دلش چه فعالیت نظامی یا هسته ای 
می تواند اجرا شود که درست در سی امین روز خرداد ماه، ساعت 
10:30 صبح مورد اصابت پهپاد اسرائیل قرار بگیرد. هدف این 
حمله پهپادی ترور دانشمند هسته ای به همراه خانواده اش 
بود. البته این اولین خردادی نیست که محله گیشا با صدای 
انفجار لرزید. عباس مرادی، از اهالی قدیمی محله گیشا، درباره 
ماجرای موشکباران تهران و محله گیشا در دهه60 تعریف 
می کند: »تقریبا 40 سال پیش بود، شب دوازدهم خرداد ماه 
سال 1364، ساعت 22:30 که با حمله هوایی هواپیماهای بعثی 
اتفاق وحشتناکی در محله گیشا رقم خورد. خرداد ماه و مصادف 
با ایام ماه مبارک رمضان بود که با حمله رژیم بعثی عراق به 
مناطق مسکونی تهران، 3 راکت به محله گیشا اصابت کرد. یکی 
از این راکت ها در خیابان بیست و نهم فرود آمد. در این خیابان 
مهد کودکی قرار داشت که خوشبختانه چون شب بود و مهد 

کودک تعطیل، هیچ کودکی آسیب ندید.«
به گفته این ساکن قدیمی، در همان شب خرداد سال 64 که 
راکت ها به خیابان گیشا  اصابت کرد، در خیابان سی و ششم 
جشن تولدی در آپارتمان سه طبقه ای در حال برگزاری بود؛ 
هر چند تا قبل از اصابت راکت ها جشن تولد تمام شده بود و 
بیشتر بچه ها به خانه هایشان رفته بودند؛ برای همین، کودکان 
شرکت کننده در جشن آسیب جدی ندیدند. اما میزبان، مهمان 
داشت و بر اثر اصابت راکت و انفجار، 11 نفر شهید و حدود 44 نفر 
دیگر زخمی شدند. ساختمان آسیب دیده هم در میان اهالی به 

ساختمان جشن تولد شهرت پیدا کرد.

از شهرک دقایقی تا دزفول
 حماسه ای در امتداد آتش و خون

دلنوشته ای تقدیم به خواهرم زینب سليمانی که شب عروج سردار 
سپهبد شهيد غلامعلی رشيد را برایمان روایت کرد:

 خواهرم زینب!...آن شب را خوب به یاد داری، نه از شنیده ها، 
از نفس هایی که در گلویت حبس شد وقتی آسمان شکافت... و 
شهرک »دقایقی« در هاله ای از سکوت و حیرت ایستاده بود. 
ناگهان، آتش آمد... از دلِ فلز، از دهان بی رحم جنگنده های رژیم 
کودک کش بر خانه ای که آجر به آجرش وضو گرفته بود، خانه ای 
که قامتش را سرداری رشید، جان داده بود.... یقین دارم با 
شنیدن نام سردار رشید ایران، تو ناگهان دزفول را به یاد آوردی... 

شهر صبور. شهر ایستاده در دل موشک ها. 
یاد آن کوچه ها... که هر آجرش نام شهیدی را بلد بود، یاد آن 
مادران که با آغوش خالی، به خدا لبخند می زدند و می گفتند: 
»قربانی هایمان را قبول کن...« و تو با هوایی پر از بوی شهیدان 
چه عارفانه دیدی که چگونه تاریخ در آن شب تکرار شد، نه 
به سبک روایت که به سبک انفجار... فرمانده دلاوری دیگر به 
همراه عباس رشیدش، سال ها بعد همچون برادران و خواهران 
گلگون کفنش، در روشنای آتش، در همان سطر به سطر خون، در 
همان آغوش آجرهای به خون رنگین... شهید شد؛ نه در میدان 

که در خانه اش...
و تو، صدایت را به گوشمان رساندی، از میان آوار، از دل دود و 
خون... و اینگونه، خطبه ات شد زبانه ای از عروج خون، روایت تو 
شد ادامه راز سر به مُهر »الف دزفول«... و دقایقی، شد نقطه ای 
دیگر در نقشه مقاومت. خواهرم زینب، می دانی که این آتش، 
تازه نیست. سال هاست که شعله اش را دیده ایم... از خرمشهر 
تا تهران،  از دزفول تا غزه، از دهلاویه تا دقایقی...اما دشمن، 
هنوز نفهمیده: ما در خاک ریشه می دوانیم. چرا که ما، با خاک 
هم قامت شده ایم. ما با آوار بزرگ شده ایم. با اشک مادران شهید، 
قد کشیده ایم. با نگاه های نقش بسته شهدا بر میادین شهرهامان، 
نفس کشیده ایم و حالا تو ای صدای رسای خط مقدم زینب های 
زمانه، با چشمانی پرُ از شعله، نامی آشنا را زمزمه می کنی. نامی 

به بلندای »مقاومت«. 

ليلا باقریگزارش
روزنامه نگار
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